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Sukilimai 
Pasaulyje vykstantys neramumai - tai lyg amžinai ban

guojantys vandenynai, platūs, galingi ir nesuvaldomi. 
Vienaip ar kitaip čia tiktų įjungti ir sukilimus, nukreiptus 
prieš valdžią ar santvarkas. 

A PTARIMUOSE įprasta trumpai įvardinti: sukili
mas yra ginkluotas pasipriešinimas. Šitokių ir Lie
tuvos istorija pakankamai nurodo. Thčiau išskirti

nis, keliantis kai kam abejonių dėl pavadinimo, yra Birželi
nis, Vokietijos armijai smogus į Sovietų Sąjungos okupuotą 
Lietuvą, iš kurios skubiai traukėsi smarkiai pažeista Rau
donoji armija. Tuo metu jau veikė Lietuvos aktyvistų fron
to (LAF) bei kitų pogrindžio veiksnių sutelkti ginkluoti 
daliniai, užiminėdami miestų bei miestelių valdžios būsti
nes, kai Kaune sudaryta Laikinoji vyriausybė paskelbė tau
tai atstatanti Nepriklausomybę ir kvietė visus grįžti į dar
bus. Kas įvyko, nebuvo vienos nakties planas. Sukilimui 
buvo ruoštasi ištisus metus slaptuose pasitarimuose, apsi
ginkluojant įvairiais ginklais, kurių buvo galima įsigyti iš 
Lietuvon pasitraukusių Lenkijos karių. Taigi, aiškinimas, 
kad "išlydėjimas" bėgančių raudonarmiečių nebuvo sukili
mas, - menkinimas organizuotos veiklos. Tai vienas iš 
menkinimų, kuriais noriai užsiima "tiesos" ieškotojai. Lai
kinoji vyriausybė teišsilaikė šešias savaites, nes bet kokį sa
varankiškesnį judėjimą draudė naujas okupantas, įsteigęs 
savąją administraciją, Lietuvai suteikdamas "Ostland" pa
vadinimą. Šis persitvarkymas tapo stipriu paskatinimu or
ganizuoti naują pogrindį. Birželinis sukilimas stiprino min
tį, kad kovoje už laisvę yra neišvengiamas ginkluotas pasi
priešinimas. Ta dingstimi ir partizanai išėjo į miškus. 

K OVA su okupantais bei jų ko laborantais daugelio 
požiūriu buvo net ir tautos garbės atstatymas, kas 
atrodė pažeista bolševikams okupuojant Lietuvą. 

Anot poeto Jono Aisčio "nors vienas kraujo lašas" būtų 
Lietuvą visai kiton plotmėn pastatęs. Deja, tuometiniai 
mūsų politikai buvo geri žmonės ir leidosi būti apgaudinė
jami manydami, kad paskelbtas neutralumas ir kažkada 
pasirašytos sutartys šį tą reiškia. Ir tie gerieji žmonės, bet 
blogi politikai neleido priešintis okupantams; atvirkščiai -
kvietė sutikti juos draugiškai. Šitas nuosprendis tautai vė
liau kainavo daugiau kaip trisdešimt tūkstančių gyvybių, 
partizaniniu būdu patriotams kaunantis su okupanto dali
niais bei stribais. Tai buvo pats ilgiausias ginkluotas pasi
priešinimas, žinomas tautos istorijoje. Deja, užtenka ir ki
tokių klaidingų samprotavimų stengiantis nuvertinti tą 
istorinį ir reikšmingą įvykį. Todėl reikėtų saugoti, kad tie 
klaidinimai neįsitvirtintų priaugančios kartos savimonėse. 
Kalbant apie sukilimus tebūna nepamiršti ir gulagų sukili
mai, ypač garsusis N orilsko sukilimas, kuriame aktyviai 
dalyvavo ir buvusieji Lietuvos karininkai-kaliniai. Šis bevil
tiškas žygis laimėti, pasibaigęs baisiomis skerdynėmis, vis 
dėlto sujudino Sovietijos vergų stovyklas, žinios sklido po 
pasaulį, o tai jau ir buvo laimėjimas. Jis plačiau atvėrė akis 
tiems, kurie netikėjo, kad tokia baisi tikrovė dar galėtų 
egzistuoti visaip pažangiame pasaulyje. Istorija rodo daug 
pralaimėtų mūšių, bet laimėtų kovų. ČS 
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Birželio 14-ąją, Gedulo ir vilties bei Okupacijos ir genocido dieną, Lietuva prisiminė ir pager
bė nukentėjusių nuo sovietinės agresijos žmonių atminimą. Istorinėje Seimo Kovo 11-osios 
Ak.to salėje surengtas iškilmingas Gedulo ir vilties bei Okupacijos ir genocido dienos minėji
mas, Vilniuje Nepriklausomybės aikštėje įvyko valstybės vėliavos pakėlimo iškilmė, padėtos 
gėlės prie paminklo Aukų gatvėje. Šiuose renginiuose dalyvavo Lietuvos prezidentė Dalia Gry
bauskaitė, vyriausybės ir seimo vadovai, kariai ir buvę tremtiniai ar jų vaikai, vilniečiai ir 
svečiai Parengta pagal Lietuvos spaudą 

Europa ir mes 
JONAS UŽURKA 

2004 metų gegužės pirmąją mūsų valstybė 
įstojo į naują valstybių darinį - į Europos Są
jungą. Tiesą pasakius, mūsų karaliaus Min
daugo išmintingos diplomatijos dėka, mes jau 
nuo tada buvome Europos tautų, valstybių ir 
karalysčių bendros šeimos nariais. 2004-siais 
mes sugrįžome į Europos tautų šeimą. 

Daugiau kaip penkis šimtus metų svar
biausia problema apibrėžiant Europą buvo 
klausimas, įtraukti ar neįtraukti į ją Rusiją. 
Per visą naująją istoriją ortodoksinė, autokra
tinė, ekonomiškai atsilikusi, tačiau vis besiple
čianti Rusija nepritapo prie Europos. Rusai ir 
patys niekad gerai nežinojo nori jie ar ne būti 
Europoje. Rusų intelektualai, susiskaldę į 
vakariečius ir slavofilus patys negali nuspręsti, 
kiek Rusija yra ir gali būti europietiška. 
Stalinas Sovietų Sąjungą dvasiškai atribojo 
nuo Europos. Žlugus Sovietų Sąjungai, Vaka
rų vadams ir žmonėms norėjosi stabilumo, 
todėl buvo stiprinama gorbačiovinė "pere
stroika" ir dabartinė Rusija. 

Būta daug mėginimų ir sąvokų apibrėžti 

Europos sampratą, jos kultūrinius padalinius, 
ribas. Ji matoma ir kintančiuose iškilimo bei 
smukimo ritmuose. Vieni tikėjosi sukurti Eu
ropos vienybę remdamiesi tik NATO ar eko
nominiais interesais, kiti norėjo atsiriboti nuo 
Rytinės Europos (buvusius socialistinėje siste
moje), dar kiti matė itin supaprastintą 
monolitinį imperinį kultūros ir politikos stati
nį. Europos vienijimosi procesas buvo labai 
ilgas, sudėtingas veiksmas ir šis procesas ne
sustoj a. Juk beveik 200 metų Europos istorija 
dažniausiai buvo tapatinama su Vakarų civili
zacijos palikimu, kuris apima toli gražu ne 
visą Europą. Pavyzdžiui, joje net neužsimena
ma ir nei apie Airiją, nei apie Velsą, jau ne
kalbant apie Gediminaičių ir Jogailaičių val
dytą Lenkijos, Lietuvos karalystę, visiškai ne
buvo kalbama apie tris slavų tautas - rusus, 
ukrainiečius ir lenkus. Nepaisant esamų 
skirtumų, visi Europos regionai turi daugiau 
sąlyčių, bendrumo, gyvena vienoje indoeuro
pietiškoje erdvėje arba giminingose, jas visas 
vienija panašus pasaulietinis paveldas, ekono
miniai ir kultūriniai ryšiai. 

-------

Nukeltai 7-tą psl. 
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Lietuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis 

2014 m. gegužės 8-9 d. Birštone vyko Lie
tuvos Vyskupų konferencijos visumos posėdis. 
Jame dalyvavo kardinolas A.J. Bačkis, 

arkivyskupai S. Tamkevičius, G. Grušas, vysku
pai E. Bartulis, J. Boruta, J. Ivanauskas, R. 
Norvila, L. Virbalas, K. Kėvalas, A. Poniškai
tis, L. Vodopjanovas, J. Matulaitis, J. Žemaitis. 
Posėdį įžanginiu žodžiu pradėjo apaštalinis 
nuncijus Lietuvai arkivysk. Pedro L6pez Quin
tana, kuris pasveikino susirinkusiuosius ir pa
pasakojo apie save bei savo diplomatinę tar
nybą. Kard. A.J. Bačkis pasidalijo mintimis 
apie krikščioniškos šeimos svarbą bei aptarė 
klausimus, kurie rudenį bus svarstomi neeili
nėje Vyskupų sinodo asamblėjoje. 

Ganytajai taip pat nusprendė deleguoti 
savo atstovus į šiuos tarptautinius renginius: 
vysk. R. Norvila deleguotas į Lenkijos Vysku
pų konferencijos visumos posėdį; vysk. L. Vir
balas - į Italijos Vyskupų konferencijos visuo
tinį posėdį Romoje bei į iškilmes, skirtas 
Eichstaetto (Vokietija) vyskupiškosios šv. Wi
libaldo seminarijos 450-osioms įkūrimo meti
nėms; arkivysk. G. Grušas - į XVIII tarptau
tinį "Renovabis" kongresą, vyksiantį rugsėjo 
3-5 dienomis Freisinge (Vokietija). Vyskupai 
nutarė deleguoti Darių Chmieliauską atsto
vauti Lietuvos Vyskupų konferencijai LRT 
taryboje šešerių metų laikotarpiui. 

Prel. E. Putrimas papasakojo susirinku
siems Ganytojams apie užsienio lietuvių sielo
vados aktualijas. Gavus Panevėžio vyskupo 
ordinaro L. Virbalo sutikimą, kun. Rimantas 
Gudelis skiriamas Maskvos, Sankt Peterburgo 
ir Murmansko lietuvių kapelionu trejų metų 
kadencijai. Liturgijos komisijos pirmininkas 
vysk. R. Norvila posėdžio dalyviams pristatė 
šios komisijos darbus bei ateities planus. Vys
kupai detaliai svarstė įvairius klausimus, 
susijusius su nauju liturginių Skaitinių knygų 
leidimu. Taip pat buvo svarstoma, kokius Lie
tuvoj e naudojamus palaiminimus įtraukti į 
baigiamą ruošti naująjį Palaiminimų apeigy
ną; aptarti klausimai, susiję su baigiamo ruošti 
Šventimų apeigyno bei Liturginių Valandų III 
tomo tekstais. 

Posėdžio metu kalbėta apie tai, kaip svar
bu Šeimos centruose turėti tinkamai pareng
tus specialistus. Iš principo pritarta VDU or
ganizuojamų Natūralaus šeimos planavimo 
specialistų rengimo kursų svarbai. Bus ieško
ma optimaliausių šios programos įgyvendini
mo būdų. Posėdyje taip pat buvo pasidalinta 
informacija apie valstybės ir Bažnyčios santy
kių aktualijas. 

Kitas Lietuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis vyks liepos 7 d. Kaune. 
Lietuvos Vyskupų konferencijos sekretoriatas 

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos Kata,likų Bažnyčios kroniką ir kitą pogrindžio spau
dos veiklą sovietinės priespaudos metu gali daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį 
- www.lkhkroniką.lt. 

Karas Sirijoje 
Gegužės 30 dieną Romo

je susitiko katalikiškos huma
nitarinės organizacijos, kurios 
dirba Sirijoje ir aplinkinėse 
šalyse, padėdamos pilietinio 
karo aukoms. Manoma, kad 
vien žuvusių skaičius jau per
kopė 165,000, o keli milijonai 
sirų tapo pabėgėliais, šalies 
viduje ar išorėje. Popiežius 
Pranciškus prašė minėtų orga
nizacijų tęsti savo darbą, prie
šinantis abejingumo ligai. Ka
talikų humanitarinės organi
zacijos jau skyrė dešimtis mili
jonų eurų krizei Sirijoje, tai 
nemaži pinigai, bet visai ne
daug, lyginant su poreikiais. 

Apie Sirijos tikrovę pasa
koja "Caritas Internationalis" 
generalinis sekretorius Mi
chel Roy, atsakęs į katalikiš
kos žinių agentūros "Zenit" 
klausimus. Jis visiškai pritarė 
popiežiaus pastabai, jog svar
bu nepamiršti šio konflikto, 
nesusitaikyti su juo, tarsi jis 
būtų normali tikrovė. Karas 
tęsiasi jau trejus metus ir ži
niasklaida kalba apie jį vis ma
žiau. Per tą laiką Sirija kas
dien vis labiau siaubiama, kas
dien iš jos stengiasi išvykti 
tūkstančiai žmonių. Daugiau 
nei pusė medicinos ir švietimo 
institucijų pastatų yra papras
čiausiai sugriauti. Vaikai ne
belanko mokyklos. 

Kalbant apie karą Sirijoje, 
pabrėžė "Caritas Internatio
nalis" vadovas, svarbu dirbti 
ne vien su jo pasekmėmis, bet 
ir su priežastimis. Reikia dirb
ti, kad šis karas sustotų, būtų 
nutrauktas. Kitaip jis lems vis 
didesnį skaičių nukentėjusių, 

kuriems neįmanoma visiems 
padėti su dabartiniais ištekliais. 
Reikia, pavyzdžiui, trukdyti 
ginklų pardavimą kariaujan
čioms pusėms. Šiuo metu tos 
pačios valstybės, kurių vado-

vai kalba apie būtinybę kon
fliktą spręsti taikiai, parduoda 
ginklus kariaujančioms pu
sėms. Čia yra svarbi viešoji 
nuomonė, kuri gali paspausti 
vyriausybes, kad šios realiais 
veiksmais padėtų spręsti kas
dienę Sirijos dramą. 

Pasak Michel Roy, nors 
konfliktas Sirijoje vadinamas 
pilietiniu, tačiau šalis tapo 
tarsi kitų valstybių kautynių 
lauku. Susirėmimai, priminė 
jis, prasidėjo manifestacijomis 
dėl daugiau politinių ir socia
linių laisvių, kurias dešimt
mečiais varžė valdantysis Siri
jos režimas. Tačiau po to atvy
ko islamistų fundamentalistų 
kovotojai, apginkluoti tokių 
valstybių kaip Saudi Arabija 
ir Kataras, protestai degrada
vo iki nuogos ir žiaurios prie
vartos. Šiuo metu yra daug 
grupių, kurios siekia skirtingų 
tikslų ir kaunasi viena su kita. 
Visos jos sulaukia paramos iš 
šono. Vieni stengiasi įtvirtinti 
musulmonų sunitų pranašu
mą prieš musulmonus šiitus, 
kiti atvirkščiai. Vieni kaunasi 
vardan daugiau laisvių, o reži
mo pajėgos stengiasi išlaikyti 
ankstesnę padėtį. Taip pat Iz
raelyje yra manančių, kad 
jiems naudinga silpna, nu
siaubta Sirija. Visa tai regint 
yra aišku, kad taika Sirijoje 
gali būti pasiekta tik tada, kai 
joje savo tikslų siekiančios 
valstybės nustos remti kovoto
jų grupes. 

Nors kartais gali nusvirti 
rankos, nereikia pasiduoti, 
pakartojo "Caritas Interna
tionalis" sekretorius. Turime 
būdų veikti: melstis, nepa
miršti, konkrečiai padėti pa
bėgėliams ir sušelpti jiems pa
dedančias organizacijas, kreip
tis į savo šalių politikus. 

(Vatikano radijas) 
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Dalia Antroji 
ANDRIUS NAVICKAS 

Prezidento rinkimuose 
laimėjo tas, kuris to labiau 
norėjo. Kiek keista buvo 
klausytis įvairių pranašysčių, 
jog D. Grybauskaitė tikrai 
pralaimės, nes visi prieš ją su
sivienys. Nors šiai politikei 
nepavyko įgyvendinti plano 
viską baigti pirmajame rate, 
tačiau prieš antrąjį ratą ji ga
lėjo jaustis pakankamai rami. 
Vien jau dėl to, kad jos opo
nentas mandagiai linkčiojo ir 
sunkiai galėjo nuslėpti, kad 
ramesnis europarlamentaro 
gyvenimas jam mielesnis nei 
kasdienė kova Daukanto aikš
tėje įsikūrusiame pastate, ku
riame kažkada gyveno Murav
jovas Korikas. 

Tiesa, pastarosiomis sa
vaitėmis prezidentės kritika -
tiek suprantama, tiek ir aki
vaizdžiai sukarikatūrinta - la
bai suintensyvėjo. Gaila, kad 
atskirais atvejais ši kritika 
buvo niekinga ir tik trukdė 
kelti tikrai rimtus klausimus. 
Kita vertus, suprantu ir tuos, 
kuriuos erzino pačios prezi
dentės reklaminis "šou", ku
rio vienas iš elementų - apsi
lankymas Kryžių kalne. Labai 
norėčiau, kad toks apsilanky
mas, kaip ir kelionė į Vatika
ną, pakeistų D. Grybauskaitės 
požiūrį į tikėjimo vaidmenį 
žmogaus ir valstybės gyveni
me, tačiau nuo Rolando Pak
so prezidentavimo laikų itin 
jautriai reaguoju, kai politikai 
manipuliuoja šventais da
lykais. 

Drįstu teigti, kad per pre
zidento rinkimų antrąjį ratą 
teko rinktis tarp dviejų asme
nybių, o ne tarp dviejų pa
saulėžiūrų, politinių ateities 
scenarijų. Tėvynės sąjungos 

vadas Andrius Kubilius 
džiaugsmingai pareiškė, kad 
Lietuva dar kartą laimėjo 
prieš Kremlių. Jo bendrapar-

tietė Vilija Aleknaitė-Abra
mikienė paklausta, kodėl tiek 
aistringai remia D. Grybaus
kaitę, pareiškė, kad šiandien 
reikalinga tikra asmenybė. Ar 

tai reiškia, kad jos partijoje 
asmenybių, deja, trūksta? Ar 
tai reiškia, kad visi tie, kurie 
neatėjo į rinkimus ar balsavo 
ne už D. Grybauskaitę, yra 
Kremliaus agentai? Nema
nau. Tučiau sutinku, kad D. 
Grybauskaitė įvairiais požiū
riais atrodė pranašesnė už 
socialdemokratų iškeltą kan
didatą. 

Duodama pokalbį LRT 
D. Grybauskaitė padėkojo vi
siems, kas ja pasitikėjo, ir ne
praleido progos įgelti Zig
mantui Balčyčiui, išreikšdama 
nuostabą, kad jis nebuvo de
ramai pasirengęs dalykiškai, o 
per debatus net keisdavo savo 
nuomonę. Tenka pripažinti, 
jog vieši kandidatų debatai 
tikrai nekėlė pasigėrėjimo. 
Gal ir dėl to, kad abu jų daly
viai puikiai suprato, jog televi
zijos debatuose svarbiausia ne 
tai, ką sakai, bet kaip atrodai. 

Socialdemokratai pasta
rosiomis savaitėmis vis įnirtin
giau kritikavo D. Giybauskai
tę. Nepaisant to, neabejoju, 
kad jau artimiausiu metu Al
girdas Butkevičius susitiks su 
perrinka šalies vadove ir ap
tars vyriausybės ateitį. Spėju, 
kad ministerio pirmininko 
kandidatūra neturėtų būti 

keičiama. Šiuo metu A. But
kevičius populiarumu nenusi
leidžia D. Grybauskaitei. Tu
čiau kai kurių ministerių būsi
moje vyriausybėje tikrai gali 
nelikti. Įdomiausias klausi
mas - ar liks sveikatos apsau
gos ministeris Vytenis And
riukaitis? Liūdnai pajuokau
siu, kad visai neblogai būtų, 
kad dabartinis švietimo ir 
mokslo bei sveikatos apsau
gos ministeriai apsikeistų vie
tomis. Spėju, kad bent jau 
švietimo sistemoje sulauktu
me įdomių naujovių. 

Kiek realu, kad Lietuvos 
lenkų rinkimų akciją ir dar
biečius vyriausybėj e pakeistų 
Tėvynės sąjungos ar net libe
ralų atstovai? Galvojant apie 
šių partijų programas, tai būtų 
absurdas, tačiau šių laikų poli
tikoje programos labai mažai 
ką reiškia, daug daugiau lemia 
politikų tarpusavio simpatijos 
ir antipatijos. Valdo Adam
kaus antroji kadencija labai 
skyrėsi nuo pirmosios. Radi
kaliai keitėsi šalies vadovo ap
linka, patarėjai, net veikimo 
stilius. Kokia bus Dalia Ant
roji? Tikrai kiek kitokia nei 
buvo Dalia Pirmoji. Tučiau 
šiandien dar sunku pasakyti, 
kaip tai, kad trečioji kadenci
ja iš eilės Lietuvos Konstituci
jos draudžiama, paveiks jos 
veiksmus. Ar ji bandys pamo
kyti visus kritikus, pradedant 
socialdemokratus, baigiant 
kritiškas žiniasklaidos prie
mones? Ar ji veikiau bandys 
ieškoti sutarimo ir labiau pa
mėgs kompromisus? Prezi
dentė dar kartą įsitikino, kiek 
svarbi jai yra dešiniųjų para
ma. Kad tuo įsitikintume, pa
kanka pažvelgti vien į rezulta
tus Kaune. Tučiau nesu tikras, 
kiek ilgalaikė bus Dalios Ant
rosios ir A Kubiliaus politinė 
sąjunga. Po rinkimų TS-LKD 
vadas prezidentei nelabai rei
kalingas. Bernardinai.It 

Litai taps istorine valiuta 
Lietuvos monetų kalykla pra

dėjo kaldinti 1 euro lietuviškas mo
netas. Masiškai lietuviškas eurų mo
netas kalykla pradės kaldinti vasa
ros pabaigoje, kai bus paskelbtas 
Europos sąjungos (ES) Turybos 
sprendimas dėl euro įvedimo Lietu
voje. Iki tol planuojama nukaldinti 
po vieną milijoną visų nominalų eu
rų monetų, siekiant išbandyti jų ruo
šinius, matavimo kontrolės įrangą ir 
kaldinimo įrankius. Skaičiuojama, 
kad Lietuvai reikės 370 mln. viene
tų eurų. Kiekviena eurą įsivedusi 
valstybė turi teisę išleisti apyvartines eurų monetas, kurių viena pusė yra vienoda visoms šalims 
(bendroji pusė), kita - skirtinga (nacionalinė pusė). Pagal apklausas Vytį ant lietuviškų eurų 
monetų palankiai vertina beveik 70% gyventojų. 

Europos komisija praėjusią savaitę leido Lletuvai 2015 metų sausį įsivesti eurą. Dešimtme
tį ES nare esanti šalis, nesėkmingai siekusi euro dar 2007-aisiais, taps 19-ąja euro zonos nare ir 
paskutine iš trijų Baltijos šalių. Naujausiais Eurobarometro duomenimis, už euro įvedimą Lie
tuvoje šių metų balandį pasisakė 46 % šalies gyventojų, 48 % buvo prieš, dar 6 % gyventojų 
teigė neturintys nuomonės. Inf. 
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Karinės pratybos su danais 
Birželio pradžioje Lietu- lygmens štabų mokymai. 

voje prasidėjo NATO sausu- Danijos kariuomenė į 

mos pajėgų pratybos "Kardo pratybas Lietuvoje pirmąkart 
kirtis'', kuriose vienu metu atsiveš tankus "Leopard 2 
treniruosis daugiau kaip 2,600 AS", taip pat kitas šarvuotas 
kariškių iš septynių NATO pėstininkų kovos mašinas CV 
valstybių. Lauko taktikos pra- 9035, vikšrinius šarvuočius 
tybose, kurios Lietuvoje ren- M113, pėstininkų kovos maši
giamos Gaižiūnų poligone, nas "Piranha", šarvuotus me
kartu treniruosis apie 1,100 dicinos sunkvežimius ir kitą 
karių iš Danijos, apie 900 - iš techniką. Ši technika į Lietuvą 
Lletuvos kariuomenės. Jung- gabenama per Klaipėdos jūrų 
tinių Amerikos Valstijų (JAV) uostą. 

sausumos pajėgoms atstovaus JAV Sausumos pajėgų or
apie 190 karių iš 173-osios oro ganizuoj amos kasmetinės 
desanto brigados kuopos, taip pratybos "Kardo kirtis" Balti
pat ir iš Pensilvanijos naciona- jos valstybėse vyksta jau ket
linės gvardijos. virtąjį kartą. Jomis siekiama 

Pratybose Lletuvoje daly- treniruoti NATO jungtinių 
vaus ir apie 150 Lenkijos ka- karinių vienetų sąveiką, veiks
rių bei Suomijos ir Estijos ka- mų suderinamumą ir pasiren
riai. Tuip pat vienu metu viso- girną vykdyti gynybines ir puo
se trijose šalyse vyks brigados Iamąsias operacijas. 

Pilietinė veikla 
Valstybės tarnautojai ir labdaros išlieka dalyvavimas 

pareigūnai dažniau aukoja aplinkos tvarkymo talkose 
labdarai ir dalyvauja įvairiose (51 % ) bei vietos bendruo
visuomeninėse veiklose, nei menių veikloje (37% ). Rečiau 
likę gyventojai, tačiau dar ak- gyventojai įsitraukia į politi
tyvesni už juos yra moksleiviai nių partijų veiklą, kreipiasi į 
ir mokytojai, rodo Pilietinės politikus, teisinėmis priemo
visuomenės instituto atliktas nėmis siekia apginti viešąjį in
tyrimas. 'fyrimas, kuriuo aiš- teresą, dalyvauja demonstra
kintasi, kiek aktyviai gyvento- cijose, mitinguose ir streikuo
jai dalyvauja pilietinėje veik- se. Didesnė nei ankstesniais 
loje, parodė, kad Lietuvos vi- metais respondentų dalis pri
suomenės pilietinė galia, nors pažino ir neigiamas tendenci
buvo ir tebėra menka, labai jas, kad aktyviai dalyvaujant 
nežymiai auga: jos vidurkis pilietinėse akcijose ir veiklose 
Lietuvoje įvertintas 36 balais jie jaučia riziką, kad gali būti 
iš 100. laikomi keistuoliais, viešai už-

Anot Pilietinės visuome- sipulti, šmeižiami, sulaukti 
nės instituto atstovų, praėju- grasinimų. 82% valstybinio 
siais metais reikšmingai di- sektoriaus darbuotojai tvirtina 
desnė dalis gyventojų (55%) per pastaruosius 12 mėnesių 
aukojo labdarai pinigų, daiktų aukoję labdarai, 66% dalyva
ar kitaip parėmė asmenis, pa- vo aplinkos tvarkymo talkose, 
lyginti su 2012 m., kuomet to- 44% - vietos bendruomenės 
kių buvo 48%. Kitose pilieti- veikloje. 'fyrimo autoriai taip 
nėse veiklose gyventojų akly- pastebi, kad mokytojai lenkia 
vumas auga itin nežymiai - valstybės tarnautojus ir parei
vyraujančiomis veiklomis be gūnus savo aktyvumu. 

Už pasiaukojimą - valstybės 
įvertinimas 

Lietuvos seimas pritarė met papildomai prireiktų po 
Pasipriešinimo 1940-1990 860,000 Lt. Aptariant įstaty
metų okupacijoms dalyvių tei- mo pataisą, pažymėta, kad 
sinio statuso įstatymo patai- žuvusiems žydų gelbėtojams 
soms, kuriomis žydų gelbėto- pripažinus laisvės kovų daly
jus holokausto metu numato- vio teisinį statusą - jų šeimos 
ma prilyginti Laisvės kovų da- nariai įgytų teisę gauti vien
lyviams. Už teisės akto pak:ei- kartines pašalpas pagal Vals
timus balsavo 70 seimo narių, tybės paramos žuvusių pasi
prieš balsavusių nebuvo, susi- priešinimo 1940-1990 metų 
laikė 11 parlamentarų. Tum, okupacijoms dalyvių šeimoms 
kad naujos nuostatos būtų pri- įstatymą. 

imtos, seimas turės balsuoti Pagal Lletuvos gyventojų 
dar kartą. Vyriausybės išva- genocido ir rezistencijos tyri
doje pažymima, kad žydų gel- mo centro turimus duomenis, 
bėtojams pripažinus laisvės 65 Lietuvos žmonės buvo nu
kovų dalyvio teisinį statusą, žudyti ar žuvo, gelbėdami žy
vadovaujantis Valstybinių pen- dus holokausto metu, taigi jų 
sijų įstatymo nuostatomis, šeimos narių vienkartinėms 
Lletuvos respublikos pirmojo pašalpoms mokėti prireiktų 
arba antrojo laipsnio valstybi- apie 1 mln. litų valstybės biu
nėms pensijoms mokėti kas- džeto lėšų. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Rusija nesustos ... 
GABRIELIUS 

LANDSBERGIS 

Politologai ir politikai dis
kutuoja galimus Rusijos - Uk
rainos konflikto scenarijus. 
Ar tai būtų tas, kuriame Rusi
ja atsitraukia ir galbūt susipra
tusi sėda prie derybų stalo, ar 
tai būtų tas, kuriame dalis 
pietrytinės Ukrainos yra pri
jungiama prie Rusijos, tai iš 
esmės nieko nekeičia. Rusijos 
istorija ir jos imperinė logika 
visais laikais diktavo, kad vals
tybė plečiasi iki te~ kur ją su
stabdo natūralūs gamtos bar
jerai arba atitinkama kita geo
politinė galia. Rusija visada 
orientavosi į plėtimąsi. Ar pri
si.mintume Dviejų tautų res
publikos padalini.mą ar Stali
no planus žygiuoti iki Pirėnų? 

Šiandieninė Rusijos vado
vybė, Sovietų Sąjungos žlugi
mą laikanti didžiausia geopo
litine katastrofa, save supran
ta lygiai taip pat - per naujų 
teritorijų užgrobimą. Ir kad ir 
kaip mes Vakaruose norėjome 
patikėti, kad po Šaltojo karo 
šio pobūdžio istorija išties pa
sibaigė, 2008-aisiais įvykdyta 
Gruzijos teritorijų okupacija 
turėjo jau tada atverti akis. 
Jeigu to dar buvo per mažai, 
ginkluotas Krymo užgrobimas 
paliko nedaug abejojančių tik
raisiais Rusijos kėslais. 

Istorijos pabaigos iliuzija 
formavo nuomonę, kad kon
vencinio karo era baigėsi -
nebebus teritorinių atakų, 
fronto linijų, karo paskelbi
mo, paliaubų ir pralaimėjimo 
pripažinimo. Šaltojo karo pa
baiga sukūrė įdomią situaciją. 
kurioje laimėtojas buvo aiškus 
- niekas neabejojo Jungtinių 
Amerikos Valstijų pergale, 
tačiau pralaimėtojas paskelb
tas nebuvo. Modernusis pa
saulis, vadovaudamasis roži
nio hberalizmo dogmomis nu
sprendė, kad negarbinga prie
šininką pažeminti, negražu 
priversti jį pasirašyti taikos 
aktą pralaimėtojo sąlygomis, 

priversti atlikti liustraciją ar 

bent sąžiningą akistatą dėl sa
vo nusikalstamos praeities ir 
nusikaltimų žmogiškumui. 

Tai sukūrė paradoksalią 
situaciją, kurioje pralaimėto
jas įgijo teisę nesivadinti pra
laimėjusiuoju. Panašiausia pa
ralelė būtų su Vokietija po 
Pirmojo pasaulinio karo. 
Daugiau pažeminta valstybė, 
negu pralaimėjusioji. Būtent 
tuo Hitleris ir rėmėsi plėtoda
mas savo revanšistinę ideo
logiją: Vokietija niekada ne
pralaimėjo, nes didžioji galia, 
tokia kaip Kaizerinė Vokieti
ja, negali pralaimėti - jai tik 
laikinai dėl jos tuometės va
dovybės pataikūniškumo teko 
nulenkti galvą. Ar ne taip Pu
tinas pristato Jelcino erą? 
Didžioji pasaulio galybė Rusi
ja laikinai nulenkė galvą prieš 
Vakarus, kurie Rusiją paže
mino ir paskandino ekonomi
niame chaose. Jeigu žiūrėtu
me giliau, tai panašumų tarp 
nacistinės Vokietijos ir putini
nės Rusijos atrastume dar 
daugiau. 

Ne veltui Antrojo pasau
linio karo laimėtojai 1945-
aisiais nebenorėjo daugiau ri
zikuoti - Vokietija buvo pada
linta į keturias dalis, sostinė 
Berlynas taip pat. Amerikie
čiai ir prancūzai su britais ne
benorėjo juokauti, nebuvo 
jokių kompromisų-visiškas 

nusiginklavimas, Niurnbergo 
tnbunolas ir valstybės padali
nimas turėjo garantuoti, kad 
šįkart nebekils klausimų dėl 
karo baigties. Ir tik tada, kai 
laimėtojai nuspręs, kad Vo
kietija pasiruošusi, grąžins jai 
valstybingumą. 

Kartą teko kalbėtis su kai
mynu vokiečiu, kurio tėvas 
buvo nacių kariškis, nuteistas 
bei atlikęs bausmę kalėjime. 
Šiandien vienas iš daugelio 
vokiečių pensininkų, gyve
nančių sodyboje pietinėje Vo
kietijoj e. Kaimynas pasakė, 
kad kalbėti apie tėvą - viena 
skaudžiausių temų jam. Sumi
šusi gėda ir neišvengiamas 
kaltės jausmas. Žmogus at-
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

skleidė, kad nesuvokia savo 
tėvynainių motyvų, nesupran
ta, kaip jie galėjo sekti dikta
toriumi, kaip galėjo pasmerkti 
milijonus žmonių mirčiai. Vo
kiečiai, anot jo, šiandien ypa
tingai taiki tauta, visiškai ne
primenanti tų minių 1938-iais 
saliutuojančių Hitleriui aikš
tėse. 

Ar galėtume tikėtis šian
dien tokio pasakoji.m.o iš atsi
tiktinio ruso, kai daugiau ne
gu 50 procentų rusų šiandien 
palaiko armijos siuntimą ne 
tik į slavišką Ukrainą ar net i 
Baltijos valstybes? Ir, mano 
požiūriu, sankcijos, derybos 
ir kitos "švelnios" priemonės 
tik stiprins jausmą Rusijoje, 
kad su ja, didžiąja pasaulio 
galia, kažkas elgiasi neteisin
gai. Eilinio ruso, persmelkto 
valstybinės propagandos nuo
mone, Rusija tik gynė vieti
nius rusakalbius ir už tai jai 
grasina sankcijomis, baudžia 
kitomis priemonėmis. Reiki.a 
"gintis" ir įrodyti, kad Rusija 
nebus pastumdėlė nenaudėlių 
Vakarų šachmatų partijoje. 

Deja, istorija eilinį kartą 
tėškia į veidą faktą, kad ji nesi
baigė ir niekur trauktis neke
tina. Gyvenam "realpolitik." ir 
geopolitikos amžiuje. Tudėl 
Rusija turi būti sustabdyta, 
nes kitaip ji nesustos. Jeigu 
ne Kryme, tai Rytų Ukrainoje 
arba Padniestrėje, jeigu ne 
ten, tai Baltijos šalyse ar Len
kijoje. Anksčiau ar vėliau Ru
sija turės pripažinti pralaimė
jimą ir nustoti gyventi realy
bės neigi.m.e. Pralaimėjimas 
bus neįtikėtinai skaudus - su 
teritorijų praradimu, elito 
teismais, turto konfiskavimu, 
gal net valstybės subyrėjimu. 
Tu.čiau tik tada galėsime kal
bėti apie tikrąjį Rusijos pava
sarį. 

Rusija turi būti sustabdy
ta, priversta keistis ir būti nu
galėta vardan jos pačios. Ir jei 
Katono raginimas atrodo per
nelyg tolimas, prisi.minkime 
George Kennaną. Jo sufor
muluota Rusijos sulaikymo 
doktrina galiausiai pasirodė 
teisinga Jis teigė, kad "sovie
tų galia neturi aiškių fiksuotų 
planų, ji nesiima nebūtinos ri
zikos. Nepasiduodanti argu
mentų logikai, ji labai jautri 
jėgos logikai. Dėl šios prie
žasties ji gali atsitraukti ir daž
nai atsitraukia, kai bet kuria
me taške susiduria su stipriu 
pasipriešinimu". 

Dabar mes, Vakarai, sek
dami Kennano tradicija, turi
me suformuluoti tokią efekty
vią Rusijos sulaikymo strate
giją, kuri vestų į jos esminį 
pasikeitimą. 

TS žinios, nr. 15( 405) 
(Kalba netaisyta) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Valstybės gynyba - pirmaeilis rūpestis 

Kanadoje lankėsi Austra- nes. Šis bendradarbiavimas 
lijos ministeris pirmininkas žvalgybos srityje jau vyksta 70 
Tuny Abbott. Susitikimuose metų, tačiau visuomenė susi
su S. Harper ir spaudos konfe- domėjo tik po E. Snowden 
rencijose jis nesiteisino dėl JAV žvalgybos sistemos ir 
kaltinimų neleistina žvalgyba apimties paviešinimo. Abu va
The Fives Eyes jungtinėje pro- dovai aptarė valstybių finansų 
gramoje. Pagal ją 5 pasaulio stiprinimo priemones ir bū
valstybės - Australija, Kana- dus, taip pat vieningai išreiškė 
da, N. Zelandija, D.Britanija savo nuomonę dėl taršos ma
ir JAV yra įsipareigojusios žinimo būdų, nesilpninant 
dirbti kartu ir dalintis žvalgy- ekonomikos. Australijos PM 
bine informacija. Svečias pa- T. Abbot susitiko su Kanados 
reiškė, kad jis neketina atsi- gen. gubernatoriumi D. John
prašinėti dėl to, kad nori ap- ston, dalyvavo iškilmėje Ota
saugoti savo valstybę ir žmo- vos Karo muziejuje. 

Atnaujinta imigracinė programa 
Kanados vyriausybė nuo 

2015 metų pradeda patobulin
tą imigracijos programą Ex
press Entry. Pagal ją Kanadai 
reikalingi ir reikiamus įgū
džius ir išsilavinimą turintys 
specialistai galės labai greitai 
susitvarkyti imigracijos leidi
mą dirbti ir apsigyventi mūsų 
valstybėje ir maždaug per 6 
mėn. gauti nuolatinio gyven
tojo statusą. Tučiau prieš 
kviesdami darbuotoją atvykti 
Kanados darbdaviai provinci
joje ar teritorijoje turi įtikinti 
imigracijos pareigūnus, kad 
jie neranda Kanadoje reikia
mų darbuotojų. Jie taip pat 
privalo užtikrinti darbo vietą 
ir atlyginimus pagal Kanados 
reikalavimus. Buvusi Tempo
rary Foreign Worker programa 
pasirodė nesanti veiksminga 
ir paliekanti daugybę landų 
įvairiems pažeidimams. 

Kanados vyriausybė jau 
šiemet paskelbė, kad priim-

sianti pagal Express Entry 
programą daug didesnį rei
kiamų specialistų skaičių: nuo 
5,000 pagal ankstesnę progra
mą iki 25,000 pagal dabarti
nę. Pageidaujamų Kanadoje 
specialybių sąraše irgi dvigu
bai daugiau Kanadai reikalin
gų specialybių ir profesijų. 
Kanada gali priimti gydyto
jus, medicinos seseris (Regist
red Nurses), įvairių pramonės 
šakų inžinierius, finansų vady
bininkus, buhalterius - sąraše 

iš viso 50 specialybių. Iš seno
jo sąrašo išbraukta 10 pagei
dautinų ir įrašytos 36 naujos 
profesijos. 

Naujoji programa sudo
mino norinčius atvykti i Ka
nadą. Tik paskelbus apie pa
sikeitimus, gauta daugiau 
kaip pusantro šimto prašymų. 
Įsidarbinti Kanadoje labiau
siai norėtų informacinių tech
nologijų ir finansų srities spe
cialistai. 

Gyvenimo pabaigos įstatymas 
Daug svarstymų kelia Tučiau įstatyme yra numatyta 

naujausias Kvebeko provinci- ir tam tikra tvarka. Pacientas 
jos įstatymas (Bill-52), dar va- privalo turėti Kvebeko svei
dinamas gyveni.m.o pabaigos katos kortelę ir turi būti nuo
pasirinkimo galimybe. Nauja- latinis arba laikinas Kvebeko 
sis įstatymas leidžia gydytojui, provincijos gyventojas. 
kuris yra gavęs savo paciento Kvebeko provincija pase
sutikimą, skirti gyvenimą už- kė kelių Europos valstybių ir 
baigiančius vaistus. Daugelis keleto JAV valstijų, kuriose 
pranašauja, kad Kvebeko pro- įstatymu leidžiama oficiali gy
vincij a gali tapti norinčių už- dytojo pagalba, nusprendus 
baigti gyvenimą pagal savo išeiti iš gyvenimo dėl nepagy
pasirinkimą traukos centru. domos ligos. 

Pagal CanadUm Prtm parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 



6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.VI.17 Nr.24 

-------1LIETUVIŲ TELKINIUOSE ..... ------

ADOLFAS KANAPKA, vyriausias KLB Vasagos apylinkės gyventojas, 2014 m. birželio 8 d. atšventęs 101 metų gimtadienį Ntrs. K. Poškaus 

2014 m. gegužės 18 d. 
Niujorko Apreiškimo parapi
joje įvyko džiugi šventė. Lan
kėsi Vilniaus arkivyskupijos 
metropolitas arkivyskupas 
Gintaras Grušas. Ekscelencija 
koncelebravo Mišias Apreiš
kimo šventovėje kartu su kun. 
Vytautu Volertu ir suteikė Su
tvirtinimo sakramentą mūsų 
parapijos jaunuoliams, išėju
siems studijų programą, 

kruopščiai ir rūpestingai pa
ruoštą ir vestą dr. Mildos Cha
car-Palubinskaitės. Šie jau
nuoliai: Simas Chacar-Palu
binskas, Jonas Martynas Lu
koševičius, Aušra Marija Pra
nevičiūtė, Karolis Šimulevi
čius, Paulius Algimantas Ši
mulevičius ir Tudas Šipavičius 
rimtai ruošėsi šiai dienai. Jų 
montažėliai apie savo pasi
rinktą šventąjį, puošė šven
tovės sieną. 

Linksma šventė Niujorke London, ON 
KLB LONDONO APY

LINKĖS VALDYBA maloniai 
kviečia visus dalyvauti JONI
NIŲ ŠVENTĖJE, kuri įvyks 
Londone birželio 22, sekma
dienį, Petro-Laisvio Sergau
čio sodyboje, 660 Sunningdale 
St.E. Sekmadieninės Mišios 
bus aukojamos ne 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje, 
bet 1 v.p.p. Petro-Laisvio Ser
gaučio sodyboje. Po Mišių bus 
šilti pietūs, Joninių programa, 
loterija, linksma muzika. 

Apreiškimo parapijos cho
ras, vadovaujamas Astos Bar
kauskienės, savo skambiomis 
giesmėmis svariai prisidėjo 
prie šios šventės iškilmingu
mo. Mišių patarnautojus ir 
klapčiukus koordinavo dr. Al
girdas Lukoševičius. Savo pa
moksle Ekscelencija pabrėžė 
kaip svarbu išvystyti asmeninį 
santykį su Šventąja Dvasia, 
kuri ypatingu būdu ateina į 
mūsų širdis Sutvirtinimo sak
ramente. Asmeninis bendra
vimas su Šv. Dvasia padės 
kiek.vienam priimti jos globą 
ir klausyti jos balso, kuris nu
šviečia mūsų gyvenimo kelią 
ir veda į šventumą. 

Po Mišių visi suėjo į netoli 
esančią gražiai papuoštą Our 
Lady of Mt. Carmel salę. 
Vyko trumpa oficialioji dalis, 
kurią vedė dr. Milda Chacar
Palubinskaitė. Ji šiltai pristatė 

naujai priėmusius Sutvirti
nimo sakramentą ir papasa
kojo apie jų įgūdžius ir sieki
mus. LR generalinis konsulas 
Valdemaras Sarapinas pasvei
kino į Niujorką atvykusį arki
vysk. Gintarą Grušą bei nau
jai sutvirtintuosius ir priminė, 
kad 2014 m. sueina 100 metų 
nuo lietuviškos Apreiškimo 
parapijos įsteigimo. Apreiški
mo parapijos Lietuviškos 
veiklos komiteto pirmininkas 
Raimundas Šližys ir narė Vida 
Penikienė įteikė Sutvirtinimo 
pažymėjimus ir Apreiškimo 
parapijos dovanas - Šventąjį 
Raštą lietuvių kalba. 

Arkivysk. Grušas pasi
džiaugė Apreiškimo parapi
jos veikla ir priminė, kad nors 
jis gimęs Amerikoje, kai dau
gelis lietuvių skuba keliauti i 
kitus kraštus, jis, atvirkščiai, 
išvyko iš JAV į Lietuvą. Jis 
jaučiasi labai patenkintas turįs 
progos darbuotis Lietuvoje ir 
bendrauti bei dirbti su jauni
mu. Papasakojo savo vysku
piško gintarinio kryžiaus isto
riją. Jį įšventinus į vyskupus, 
jo sesuo norėjo jam padova
noti tinkamą gintarinį kryžių. 

Po ilgo ieškojimo netikėtai ra
do labai amerikietiškoje par
duotuvėje - "Costco". 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., ua. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• tcstamcntai ir įgal iojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų kJ ausimais 

295 The West Mali, 6tb F loor, Toron to, ON M9C4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. pa.~tas: alpacc@'pacclawfirm.com 

Kun. Volertui sukalbėjus 
maldą prieš valgį vyko vaišės, 
kurias koordinavo Apreiški
mo parapijos Lietuviškos 
veiklos komiteto narė Patricia 
Sidienė su savo padėjėjais 
(ypač Algiu N orvila ), ir prie 
kurių paruošimo labai daug 
prisidėjo sutvirtintieji ir jų šei
mos. Jie puošė salę (Aušra 
Pranevičiūtė iškarpė baltuo
sius balandžius, kuriais buvo 
papuošta scena), dengė stalus 
ir atliko kitus darbus. Malo
nu, kai tokia linksma šventė 
suruošiama daugelio pastan
gomis ir bendradarbiavimu. 
Ypač smagu, kad ši šventė 
vyko 2014 metais, kai, kaip 
minėjo generalinis konsulas 
Sarapinas, sueina 100 metų 

nuo lietuviškos Apreiškimo pa
rapijos įsteigimo Bruklyne. 
Pasibaigus vaišėms svečiai tu
rėjo progos susipažinti ir nusi
fotografuoti su arkivysk. Grušu 
ir pabendrauti vieni su kitais. 

Prieš išvykdamas į aero
uostą arkivysk. Grušas, lydi
mas dr. Algirdo Lukoševi
čiaus, aplankė Bruklyno vys
kupijos šv. Juozapo kokated
rą. Ji yra atnaujinta, o lubose 
nutapyti įvairių kraštų Ma
rijos šventovių paveikslai. 
Tarp jų yra ir mūsų Aušros 
Vartų Marija . Paveikslas yra 
kopija Aušros Vartų paveiks
lo, kurį galite matyti Apreiš
kimo šventovės kairėje sieno
je prie altoriaus. 

Vida Penikienė 

MIELI PARAPIJIEČIAI 
IR VISI LONDONIEČIAI, 
prof. Romas Mitalas nusi
skundžia, kad labai mažai ga
vęs nuotraukų ir kitokios me
džiagos apie 50 m. trukusį pa
rapijos gyvenimą. Prašome 
peržiūrėti visus savo albumus 
ir visą medžiagą jam pristatyti. 
Thji jūsų medžiaga nepražus 
ir bus sugrąžinta. Juk, tikriau
siai, visi nori, kad būtų pa
ruoštas koks nors gražus šio 
ilgo parapijos gyvavimo vaiz
dų leidinėlis. 

BIRŽELIO 22, sekmadie
nį, 1 v.p.p. Mišios bus aukoja
mos už a.a. Bronių ir Oną Ser
gaučius. Inf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ J 

Įskaitant 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoji sąska ita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indėlia i 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. i ndėlia i 2.40% 
5 m. term. i ndėl ia i 2.50% 

Asmeni nės nuo 3.25% 
Nekiln. t urto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 

5 metams 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadienia is, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadien iais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šešt adien iais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpja~ io mėnesiai s 

šeštadieniais uždaryta. 



Lietuvos valstybės parama lietuvių 
kilmės užsieniečių vaikų studijoms 
Išeil'ijos lietul'i.ams, jų nikams, vaikaičiams, pronik.aičiams ar lietul'i.ų kilmh užsie

nie~ių vaikams suteikiama galimybė pasinaudoti valstybės parama studijoms Lietuvos 
edukologijos universitete (LEU). Teisę gauti paramą turi priimtieji i pirmosios ir antrosios 
pakopų studijas. Išeiviai ir užsienio lietuviai pretenduoti gali į dvieJų rūšių paramą: 
stipendiją ir socialinę išmoką. Stipendijos skiriamos vienam studijq semestrui ir išmokamos 
kas mėnesi iki to semestro pabaigos. Stipendijos dydis - 3 BSI (šiu.o metu 390 Lt) per mėnesį. 
Socialinė išmoka (vienkartinė išmoka) skiriama atsižvelgus į pretenduojančio gauti paramą 
asmens socialinę padėtj (nuo 700 Lt iki 1100 Lt). Parama neskiriama studentams, studijuo
jantiems tq šalių, iš kuriq jie atvyko, kalbas. Studentas, norintis gauti paramą, privalo 
užsiregistruoti Valstybinio studijų fondo interneto tinklalapyje ir elektroniniu būdu užpildyti 
nustatytos formos paraišką. 

LEU, vienintelio profi
liuoto universiteto Lietuvoje, 
vienas iš tikslų yra ugdyti 
mokslui, švietimui ir kultūrai 
imlią, išsilavinusią ir išpru
susią visuomenę, gebančią 

efektyviai naudotis mokslo 
pasiekimais ir konkuruoti 
aukšto lygio technologijų ir 
švietimo, kultūros ir edukaci
nių paslaugų srityje, ugdyti 
jaunimo dorą, patriotizmą ir 
pilietiškumą, toleranciją ir so
lidarumą pasauliui. 

Universitete veikia 7 fa
kultetai: Filologijos fakulte
tas, Gamtos, matematikos ir 
technologijų fakultetas, Isto
rijos fakultetas, Lituanistikos 
fakultetas, Socialinės edu.ka
cijos fakultetas, Sporto ir svei
katos fakultetas, Ugdymo 
mokslų fakultetas. Juose stu
dentai gali pasirinkti iš 39 ba
kalauro (pirmosios pakopos) 
studijų programų ir 29 magist
rantūros (antrosios pakopos) 
studijų programų. Šiais metais 
patvirtintos ir 4 naujos baka
lauro studijų programos: Lie
tuvių filologijos ir istorijos pe
dagogika, Istorijos ir etikos 
pedagogika, Katalikų tikybos 
ir istorijos pedagogika, Inter
neto ir medijų technologijos. 
Studentai, pasirinkę naujas 
studijų programas (išskyrus 
Interneto ir medijų techno
logijas), per tą patį studijų lai
ką įgis du kvalifikacinius laips
nius. 

Lietuvoje vidurinį išsilavi
nimą įgijusiems išeivijos ir lie-

tuvių kilmės užsieniečių vai
kams, vaikaičiams, provaikai
čiams, kurie ne mažiau kaip 
trejus metus yra gyvenę užsie
nyje, o atvykę į Lietuvos res
publiką pradėjo mokytis ne 
ankstesnėje kaip aštuntoje 
klasėje, 2014 metais pagal ge
riausiai vidurinio ugdymo 
programą baigusiųjų eilės su
darymo tvarkos principus prie 
paskaičiuoto konkursinio ba
lo pridedama papildomų balų 
švietimo ir mokslo ministerio 
nustatyta tvarka. Šie asmenys 
dalyvauja bendrajame pri
ėmime į valstybės fmansuoja
mas ir nefinansuojamas stu
dijų vietas (su studijų stipen
dija ar be jos). 

Siekiant sudaryti palan
kias stojimo į valstybės finan
suojamas vietas sąlygas išeiviams 
ir lietuvių kilmės užsienie
čiams, kurie išsilavinimą už
sienio institucijose liudijan
čius dokumentus gauna jau 
pasibaigus bendrajam priėmi
mui į Lietuvos aukštąsias mo
kyklas, LAMA BPO organi
zuoja papildomą priėmimą 
(rugpjūčio mėn. antroje pusė
je) į tas studijų programas, 
kur dar yra likusių laisvų vietų. 

Visi LEU studentai turi 
galimybę gyventi universiteto 
bendrabučiuose Vilniaus mies
to centre, šalia universiteto. 
Laisvu nuo paskaitų metu stu
dentai gali dainuoti, šokti, vai
dinti LEU meno kolektyvuo
se, užsiiminėti įvairiomis 

sporto šakomis ir atstovauti 

universiteto komandoms, da
lyvauti universiteto mokslo ir 
meno draugijų veikloje. Dau
giau informacijos apie studijų 
programas ir studijas LEU: 
Priėmimo komisija, Studentų 
g. 39, 119 kab., tel./faks. (8 5) 
2751032, el.p. stojimas@ 
leu.lt. 8 5 275 1032, tinklalapis 
www.leu. ltĮpriemimas. 

Iš užsienio atvykę studi
juoti lietuvaičiai kviečiami 
prisijungti prie Užsienio lietu
vių studentų klubo ir dalyvau
ti jo veikloje. Vilniaus lietuvių 
namų Užsienio lietuvių švieti
mo skyrius vykdo uf.sienio lie
tuvių kilmės studentams skir
tus edukacinius projektus, or
ganizuoja renginius ir teikia 
įvairiapusę informaciją. Sky
rius įkūręs Užsienio lietuvių 
studentų klubą. Informacija 
teikiama tel. +370 5 269 5773, 
el.p. centras@lnamai.lt arba 
adresu Dzūkų g. 43, LT-02116 
Vilnius. 

Išeivija yra laikomi Lie
tuvos respublikos piliečiai, ne 
mažiau kaip trejus metus gy
venantys užsienyje, arba už
sienio valstybių piliečiai, ne
tekę Lietuvos respublikos pi
lietybės. Lietuvių kilmės už
sieniečiu yra laikomas užsie
nietis, kurio bent vienas iš tė
vų ar senelių yra ar buvo lietu
vis ir kuris pripažįsta save lie
tuviu. Daugiau informacijos 
apie paramos suteikimo sąly
gas ir tvarką Valstybinio stu
dijų fondo tinklapyje www. 
vsf.lt. Inf. 

Europa ir mes konstatuoti, kad Europos judėjimas vieniji
mosi link buvo nors ir ilgas tačiau sėkmingas. 
Tui jaučiame pagaliau ir mes, lietuviai, suma
niai perėmę išmintingą mūsų karaliaus Min
daugo diplomatiją. Na, o tie, kurie dar nesu
brendo gyventi pažangiame pasaulyje, ku
riems net ir Euras bado akis, kurie Euro par
lamentaro mandato siekia tik savanaudiškais 
tikslais, geriau būtų patiems pasitraukti nuo ci
vilizacijos ir pažangos kelio. 

Atkelta iš 1-m o psl. 

Todėl geografinę sąvoką - "Europa" ne
gali pasisavinti joks politinis ar regioninis da
rinys tik sau. Nusistovėjusį šitokį bendrą ge
ografinį ir kultūrinį Europos kanoną belik.o 
tik pripažinti ir, politiškai įvertinus, įteisinti, 
kas jau ir baigiama daryti, atmetus visus po
kario Rytų sampratos stereotipus. TSŽ nr. 15 (Sutrumpinta) 

Judėjimas Europos vieny- ----------------------
bės link, kuris itin intensyviai 
prasidėjo po 1945 metų, įgavo 
pagreitį. 1957 metais, šešioms 
valstybėms pasirašius Romos 
sutartį, įsteigus Europos eko
nominę bendriją, įkūrus Eu
ropos tarybos forumą, prasi
dėjo ne tik rimtos diskusijos, 
bet ir praktiniai darbai. Šian
dien su pasididžiavimu galime 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'J 

(905) 333-5553 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ <._Pe_lno padalinimas netaikom_ ••._) __ 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.600Ai 

2 metų 1.SOOA> 

3 metų 2.100Ai 

4 metų 2.35% 

S metų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

--~--- ----
TFSA atviras, kintantis 1.000AI 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.000A> 

l metų 1.60% 

2 metų 1.SOOA> 
3 metų 2.100Ai 

4 metų 2.35% 
S metų 2.500Ai 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

PAGRINDINIS SKYRIUS 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąska ita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4 metų 3.500Ai 
5 metų 3.200Ai 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., tre<:. 
Ketvirt., penki. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 -8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rugpjūčio 30 d. 

r1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. ketv. birželio 12 d. iki ketv. rugsėjo 4 d. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEisEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar r»a.1pirl<'ti 

r»amą ar l:>a.1'f:ą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaza 

sutton vveat R ea1ty 1nc„ Tel. tiesiogiai: 
Sales Repre sentativ e ~ 

Broke rage 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Literatūros premija rašytojui 

Grigorijui Kanovičiui 
Šiemetinė Liudo Dovy

dėno premija paskirta Izra
elyje gyvenančiam rašytojui 
Grigorijui Kanovičiui, 85, už 
romaną Miestelio romansas, 
kurį 2013 m. išleido leidykla 
"1)7to alba". 

G. Kanovičius gimė 1929 
m. Jonavoje, Vilniaus univer
sitete baigė rusų kalbos ir lite
ratūros studijas. Lietuvos žy
dų gyvenimas yra pagrindinė 
G. Kanovičiaus kūrybos tema. 
Miestelio romansas - prisimi
nimų romanas, kuriame pasa
kojama, kaip 1920-1941 m. is
torija keitė Lietuvos miestelių 
likimus. Pats laureatas G. Ka
novičius taip pat rūpinasi gim
tojo miesto istorijos puoselė
jimu. Praėjusių metų pabai
goje rašytojo šeimos iniciatyva 
jo gimtojoje Jonavoje drauge 
su miesto savivaldybe buvo 
įsteigta Grigorijus Kanovi
čiaus vardo premija. Premija 
skiriama kasmet Jonavos ra

kiniams už geriausius rašinius, 
parašytus tema "Jonavos tauti
nių mažumų gyvenimo ženklai 
- miesto istorijos liudytojai". 

Liudo Dovydėno premija 
skiriama konkurso būdu už 
geriausią naują lietuvišką ro
maną, leidyklose išleistą per 
praėjusius kalendorinius me
tus. Laureatui įteikiamas dip
lomas ir penkiolikos tūkstan
čių litų piniginė premija, kurią 
kasmet skiria rašytojo sūnus 
fotomenininkas Jonas Dovy
dėnas. Konkurso vertinimo 
komisijoje-Lietuvos rašytojų 
sąjungos ir Lietuvių literatū
ros ir tautosakos instituto at-

jono gimnazijų 3-4 klasių mo- stovai. 

Du nauji vardai literatūroje 
Šiemet dvidešimtasis 

"Pirmosios knygos" konkur
sas, rengiamas Lietuvos rašy
tojų sąjungos ir Lietuvos rašy
tojų sąjungos leidyklos, pa
skelbė du naujus jaunų kūrėjų 
vardus. Konkurso laimėtojai 
dar šiais metais galės išleisti 
savo pirmąsias knygas - vieną 

prozos ir vieną poezijos rin
kinį. 

Jurgita Jasponytė (g. 1981 
m.), šiemet Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidykloje išleisianti 
pirmąją poezijos knygą, yra 
įgijusi lietuvių filologijos ba
kalauro ir literatūrologijos 
magistro laipsnį. Savo kūry
bos yra spausdinusi Literatū
roje ir mene, Šiaurės Atenuose, 
Poezijos pavasario atmana-

chuose, kituose kultūriniuose 
leidiniuose, konkurse dalyva
vo keletą kartų. 

Tumas Vaiseta (g. 1984) 
yra žurnalistas, bendradar
biauja mėnraštyje Naujasis 
Židinys-Aidai, taip pat Šiaurės 
Atenuose yra spausdinęs savo 
kūrybos. Prieš porą metų VU 
istorijos fakultete apsigynė 
disertaciją "Nuobodulio vi
suomenė: vėlyvojo sovietme
čio Lietuva (1964-1984 m.)". 

Dvidešimtasis "Pirmosios 
knygos" konkursas pasižymė
jo rankraščių gausa - poezijos 
konkursui buvo pateikti 24 
rankraščiai, o prozos netgi 30 
(tai pirmi metai, kai prozos 
rankraščių skaičius viršijo po
ezijos). 

Augustino Savicko tapybos paroda 

Vilniaus rotušėje veikia Lietuvos dailės klasiko Augustino 
Savicko (1919 - 2012) tapybos paroda, skirta jo 95-erių metų 
sukakčiai. Ją parengė tapytojo sūnus Raimondas Savickas, šiai 
parodai parinkęs dar nerodytus tėvo darbus. A. Savickas 
ankstyvuoju kūrybos laikotarpiu nutapė daugiausia lyriškų, 
epiškų peizažų, dramatiškų teminių kompozicijų, portretų. 

Vėliau, 8-9-ajame dešimtmetyje, tapė kasdieninį gyvenimą. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

ATSilVIINilVIAI 

Ką tėvai kalbėjo? .. 
DR. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Prisimenu a.a. tėvelis Fe
liksas gailėjosi, kad iš mūsų 
šeimos laimės ieškoti į užsienį 
buvo pasitraukusių giminai
čių. 

Tėvelis sakydavo: 
- Vakaruose, blogiau nei 

Sibire nebus. Bet koks velnias 
neša į tas galeras? 

- Tėveli, amerikose ir eu
ropose tautiečiai, nelegalai, 
kaip samdiniai praeis savus 
ne ką švelnesnius "sibirus ir 
gulagus". 

Tėvas nukirsdavo, galvo
damas, kad pasibastę po Va
karus sugrįš į tėvynę: 

- Blogiau kaip pas rusą 
nebus. 

Spaudoje vis dažniau pa
sirodydavo straipsnių apie ne
sėkmingai susiklosčiusių tėvy

nainių gyvenimus užsienyje. 
Girdėjosi apie valkataujan
čius ir nuolat ubagaujančius, 
o labai dažnai ir vagiančius 
tautiečius. Krimtosi ir mano 
senas tėvelis, kad tuštėja Mi
zarų gatvė, Druskininkų se
namiestyje, kur anksčiau nuo
lat girdėjosi vaikų ir jaunimo 
juokas, bei pokštai. Tuštėja 
priešais esanti krepšinio aikš
telė, nebėra vaikų, kurie atei
davo pasiteirauti: 

- Dėde, gal reikia šunį pa
vedžioti? O gal jums ko nors 
parduotuvėje nupirkti. 

Po pietų tėveliai sulauk
davo iš mokyklų grįžtančių 
kaimynų vaikų, kurie už pora 
litų tiesiog siūlėsi parnešti 
maisto produktų ar nupirkti 
turguje kaimiško sūrio ar bul
vių. Dėl emigracijos sukeltų 
problemų, dingus vaikams -
savanoriams, mamytė ir tė
velis vis dažniau patys pradėjo 
vaikščioti į mažas maisto par
duotuves (jos greitai bankro
tavo į miestelį atkeliavus max
imoms, norfoms ir kitoms 
stambioms prekybos įmo
nėms). Tėveliai iš nuolaidų 
leidinukų kruopščiai rinkosi 
sau produktus. Turguje pre
kiaujantys žmonės vis dažniau 
persekiojami baudų ar veng
dami įsigyti grobuoniškų lei
dimų prekiauti, traukėsi į savo 
vienkiemius. Šalia esantys 
produktais prekiaujantys cent
rai numušdavo kainas. Pensi
ninkai prekiaujantys turguje, 
norėdami prisidurti prie pen
sijos su pilnais krepšiais, leis
davosi namo nieko nepešę. 
Poilsiautojai, kaip ir miestelio 
gyventojai, ieškojo pigesnių 
maisto produktų. Prekiaujan
tys turguje, pusvelčiui atiduo
davo pieno produktus. Prisi
menu, kaip tėvą paklausė 
Druskininkų tremtinių ir po
litkalinių choro dalyvės: 

- Feliksai, be choro repe
ticijų, ką poilsio valandėlę 
veiki? "Amerikos balso" ne
liko. 

Tėvas šypsodamasis atsa-
kydavo: 

- Dirbu vadybininku. 
-??? 
- Šunį vedžioju pasivaikš-

čioti. 

- Dabar atsirado sovieti
nių laikų pasiilgusiųjų choras. 
Visi susispietė į socdemų ir 
Uspaskicho partijas. Feliksai, 
ar prie vokiečio ar prie bur
lioko geriau buvo? 

- Žinoma, Lietuvoje prie 
vokiečio buvo tvarka. O prie 
maskolio - baimė ir teroras, 
genocidas ir šnipinėjimas. Vo
kietmečiu keturiasdešimt tre
čiais-ketvirtais metais jau bu
vo pradėjęs atsigauti Lietuvos 
verslas, kaimas, ūkininkavi
mas. Kuris buvo žiauriai su
naikintas ir supleišėjęs po bol
ševikinių hienų antplūdžio. 

Sugrįžus maskoliams, prisi
žiūrėjome nuolatinių "tautos 
priešų" persekiojimo karštli
gių, darbščių verslių lietuvių 

žlugdymo baudomis, kad "lyš
ną" karvę ar triušį augini, kad 
šiltnamiuose agurkus sau ir 
pardavimui veisi. Rusas atėjo 
ir skurdą sėjo ne tik aplinkoje, 
bet ir žmogaus dvasioje. 

- Taigi, prie ruso visi tu
rėjome terbas nešioti. Ubagų 
gaminimo mašina ta sovietų 
socialistinė cholera. 

Tėvelis pasitaisė kepurę: 

- Kartą šlubas vokietis 
mus gyvenančius tuokart že
maičiuose prisiminė: "lietu
viai sena ir darbšti tauta, jie 
niekada nenutukdavo, kiek 
sverdavo aštuoniolikmečiai, 
tiek ir sulaukę pensininko am
žiaus. Mes, vokiečiai, tokie 
patys kaip lietuviai, į nutu
kimą pasukti neleidžia genai. 

Atsparūs mes, kaip ir jūsų tau
tos žmonės, persivalgymui ar 
lėbavimui. Slavų tautose gir
tavimas turbūt genetinė ba
cila. 

- Tai gerai, Feliksai, kad 
sugebi prisiduri prie pensijos. 
Ar už vadybininko darbą gerai 
moka? 

- Moka moka. Vakar 
žmona atnešus man pensiją 
leido pora litų pasilikti alaus 
bokalui. 

- O, tai gerai gyveni, 
mums, pensininkams, laisvoj 
Lietuvoje ir duonos mėnesio 
pabaigoj pritrūksta. Taip tik 
šaltajame Magadane, vėliau 
Vorkutoje prisimenu būdavo, 
kai išmetė mus, lietuvius, kaip 
vergus azijatų taigoje ant gry
no ledo. 

- žmogui valgyti daug ne
reikia. Sudžiūvusi duona sriu
boje - tai vaistai nuo vėžio. 

- Ak, ir humoro jausmą 
turi, mielas Feliksai. 

- O kas daugiau belieka. 
Kas moka juoktis, tam ir vita
minų valgyti nereikia. O orga
nizmas pats sugeba vitaminus 
C, B pasigaminti. 

- Nusipirkčiau vitaminų, 

argi čia pensija, daugiau pa
šalpa, kad kanopų neužvers
tumėm. 

- Įdomų dalyką vakar per
skaičiau. Nagi, po Leningrado 
blokados likusieji gyvi mies
tiečiai tapo ilgaamžiai, šimtai 
jų perkopė į šimtamečių klu
bą. 

Thkių pokalbių buvę pilni 
žmonių kiemai, butai, trobe
siai. Pavėsinėse ginčijosi ir 
diskutavo. Dabar ten tylu ir 
nejauku. Vėjai išlaužė kie
muose senesnius sodo me
džius, taip pat pavėsinės su
krypo ir supuvo, žmonių pa
liktos. 

Mamytės rankos 
Mamyte, mano sielos džiaugsmas viso gyvenimo kefy. 
Tu man jį nušvieti kaip skaisti žvaigžde tamsioj nakty. 
Kai aš buvau maža, tu mane už rankos visada vede4 
Kad nepaklysčiau ir nenupulčiau, tiek meilės man davei. 

Kai paūgejau, jau tavo rankos laikyti nereikėjo. 
Pati visur nueit galejau ir kelius atrast mokėjau. 
Jau rečiau, mamyte, aš prie tavęs sedejau vakare, 
Nes draugės ldeme žaidė ir jos šaukdavo mane. 

Ilgai nepastebejau, kad mano motule jau sulinkt pradėjo 
Ir ant savo pečių šiltą skarą užsimesti jau dažnai reikėjo. 
Tada nesupratau, kad tu viena savo skausmus kenteja~ 
Man nesake~ nes tada aš pati savo gyvenimu žydejau. 

Mamyte, dabar atejo laikas, kada už rankos aš vedu tave, 
Kad tu nepaklystum ir nenupultum, žinok, kad esu šalia. 
Nuo darbų tavo pava11fUSi ranka man visuomet šveln~ 
Ją savo rankoje laikau ir nepaleisiu, nes ji tokia brangi. .. 

Gražina Stauskienė, Toronto, ON 



------„1 JAUNIMO VEIKLA „1------
Moks)eivių pokalbiai 

Toronto Aukštesnieji lituanistiniai kursai ypatingi tuo, jog čia besimokanti lietuvių kilmės 
jaunoji kanadiečių karta turėjo galimybę pažinti žurnalistikos meistriškumo meną. Jaunieji 
kanadiečiai - lietuviai mokėsi isisavinti keletq žurnalistikos žanrų. Vienas iš jų - pokalbis (inter
view ). Daugelis kalbino tuos žmones, kurie jau baigė Toronto Aukštesni.uosius lituanistinius kur
sus. Pokalbio metu jaunieji žurnalistai norėjo sužinoti, kodėl jų pamekovams buvo įdomu mokytis 
lietuvių kalbos, kokią reikšmę jų gyvenime jgavo gimtoji protėvių kalba. 

Žurnalistikos žanro pamokoje dalyvavo žurnalistė iš Lietuvos Nijolė Storyk. Ji papasakojo kai 
kuriuos žurnalistikos profesijoje ypatumus ir subtilumus. ~ dalyviai pamokoje turėjo galimybę 
pakalbėti su žurnaliste. 'Jlzi buvo praktinis užsiėmimas. Kursų dalyviai galėjo patys parašyti pokalbį 
su savo gru,pės draugais. 

Liną Aleknevičių kalbino 10 skyriaus kursantė - Natalija Sendaitė 
Mūsų Aukštesniųjų kursų pažiba Linas 

Aleknevičius šiemet baigia kursus. Jis visada 
yra dėmesio centre, nes moka bendrauti, daug 
žino ir gerai kalba lietuviškai. Mes su juo 
atsisėdom ir paklausėm kelis klausimus. 

"Ambasadorius" 

- Kodėl tu tapai ambasadoriumi? 
- Nes sunkiai dirbau, gal stipriausiai iš 

visos klasės. Gal .... nes aš kalbu ir suprantu 
lietuviškai. 

- Ką tau pačiam reiškia būti ambasada-
• '? numi. 

- Gera žinoti, kad pasiekiau tai, ko mano 
tėvai norėjo ir gerai, kad žmonės žino, kad 
sunkiai dirbau. 

- Kada aš buvau ketverių metų. Po to dar 
buvau penkis ar šešis kartus. Aš daugiausia 
prisimenu, kai pirmą kartą išgirdau tikrą lietu
višką tarimą. 

-Ar turi draugų Lietul'oje? 
- Turiu draugų, mano pusseserė mane su 

jais supažindino. 
-Ar dabar draugauji sujais? 
- Thip, per "Sk:ype". 
-Ar norėtum būti lietuvių luUbos mokytoju? 
- Aš bendrai nenoriu būti mokytoju, bet 

jeigu manęs paprašytų aš sutikčiau. 

"Svajonės" 

- Kq Yeiksi, kada baigsi kurSU&? 
- Pirmiausia baigsiu angliškas mokyklas ir 

tada aš būsiu kompiuterių inžinieriumi. 
"Lietuva" Ačiū tau už pokalbį ir sėkmės tavo toles

- Kada pir""I kartą apsilankei LietuYoje? niame gyvenime l 

Lietuviais Esame Mes Gimę ... 
Rūtą Rėkutę kalbino 11 skyriaus kursantė - Marta Matuzonytė 

Baigėsi dar vieneri mokslo metai Turonto 
Maironio mokykloje. Vieniems - tai paskuti
nis pavasaris lietuviškoje mokykloje, kitiems -
dar tik visko pradžia. Ne visi baigę šią mokyk
lą iškart atsisveikina su savo draugais; rugsėjį 
daugelis čionai sugrįžta jau kaip mokytojų pa
dėjėjai. Viena tokių Rūta Rėkutė, universite
to studentė, buvusi mokinė, ji jau ne vienerius 
metus kiekvieną šeštadienio rytą ateina į 
mokyklą padėti mokytojams. Ją ir pakalbi-
nau ... 

K: - Ar tu užaugai lietuYi.fkai kalbančioje 
šeimoje? 

A: - Mano tėveliai namuose su manimi 
kalbėjo tik lietuviškai. Jie norėjo, kad mes 
išlaikytume lietuviškas tradicijas, o svarbiau
sia, kad mokėtumėme gimtąją kalbą. Mes 
esam tikra lietuviška šeima: lankėme šeštadie
ninę mokyklą, krepšinį bei dalyvaudavom įvai
riuose lietuvių bendruomenės renginiuose. 

K: -Ar palaikai santykius su bul'usiais kla
siokais? 

A: - Tuip, žinoma. Aišku, su tais, kuriais 
buvome artimi mokykloje. Dabar truputį sun
kiau, nes kai įstojau į universitetą liko mažiau 
laiko pramogoms, be to visi išsisklaidėme kas 
kur. Thigi, atstumas mus nutolino. 

K: - Minėjai, jog įstojus į universitetq lais
valaikiui tau lieka mažiau laiko... 'Jad, lcodėl 
šeštadienio rytus nusprendei saYanoriauti mo
kykloje? 

A: - Pagrindinė priežastis - noriu būti 
mokytoja. Stengdamasi padėti Maironio mo-

ŠYPSENOS 

Jaunas kunigėlis lekia mašina daug 
greičiau negu leista. Sustabdo jį policininkas: 

- Ar į pragarą skubi? - pasišaipė. 

- Mielasis, pragaro jau seniai nebėra po 
to, kai visą smalą ant kelių išpylė ... ir velnius 
šalia jų pastatė, kad žmones gaudytų. 

••• 
Šeima ruošiasi važiuoti atostogų. Žmona į 

lagaminą dedasi ir juodą suknelę. 

kykloje pati įgysiu patirties, be to aš noriu 
būti naudinga ir padėti mūsų bendruomenės 
nariams. 

K: - Ką liuo metu studijuoji universitete? 
A: - Man visada patiko anglų kalba ir 

geografija. Šiuos dalykus pasirinkau studijuoti 
universitete. 

K: -Ar teko apsilanlcyti Lietuvoje? 
A: - Žinoma, buvau penkis kartus. Vykau 

aplankyti savo senelių ir kitų giminaičių. 
K: -Ar norėtum pasimokyti Lietul'oje? 
A: - Kai moki kalbą, yra daug daugiau 

galimybių bendrauti, pažinti kraštą. Jeigu 
atsirastų proga pasimokyti Lietuvoje - tikrai 
jos nepraleisčiau. Manau, jog būtų nelengva 
mokytis, bet įdomu pagyventi Lietuvoje: susi
rasčiau naujų draugų, geriau pažinčiau kraštą. 

K: -Ar savo Wlilals leisi į lidul'išlrą mokyklq? 
A: - Žinoma. Tai bus puiki galimybė 

išmokti kalbą, sužinoti mūsų tautos istoriją, 
susirasti draugų, kurie tampa daug artimesni 
ir brangesni, nei draugai iš kanadietišk:os mo
kyklos. 

K: - Ar tu didžiuojiesi esanti lietuvė? 
A: -Aš manau, jog yra garbė gimti lietu

viu. Mūsų kalba yra viena iš pačių seniausių 
kalbų pasaulyje. Kažkada Lietuvos teritorija 
tęsėsi nuo Baltijos jūros iki Juodosios jūros. 
Turime vienus iš geriausių krepšininkų ir daug 
kitų dalykų, kuriais galime didžiuotis. Aš 
visada būsiu mūsų nuostabaus krašto patriotė. 

- Ačiū tau, Rūta, už pokalbį. Sėkmės tau 
tavo darbuose. 

- Kam tau ta suknelė reikalinga? - stebisi 
vyras. 

-Negi tu pamiršai, kad nemoki plaukti? .. 
••• 

- Tumsta nori būti mano kasininku, bet 
sakyk, ar gali ilgai sėdėti vienoje vietoje? 

- O taip, net penkiolika metų išbuvau 
vienoje vietoje. 

- Thi kodėl tave atleido? 
- O todėl, kad paskelbė amnestiją? 

Parink.o St. Prakapas 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd ie n inių 
pal ū kan ų če ki ų / taupomo ji 

Bolonsos: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24, 999 .99 
$25,000.00- $59, 999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imčia i ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASD I ENIN IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC" INDĖLIA I 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.80% 
3 metų 2.05% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.45% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamųjų pa lūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuoš imčia i 

gali būti keičiami 
be ispėj imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W · 416 -207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1u y .i l y u1k 
l , H l 11 e >l lt •'<l l« "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor aad RoyaJ York Rd. 
Certilied Ortbodoutisl www.RoyalYorkOrtho.com 

Associale Staffal lhe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 for Siek Cbildrcn 
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AtA 

prel. dr. PRANO GAIDOS 
pirmosios mirties metinės bus iškilmingai paminėtos 
liepos 13, sekmadienį, 10 v.r. Kaišiadorių katedroje 

Tu proga Mišias aukos ir po Mišių prie katedros 
ant velionies kapo pastatytą paminklą šventins Kai
šiadorių vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. 

Skatiname visus iš Kanados vyksiančius Dainų 
šventės iškilmėms Lietuvoje tą sekmadienį šioje iškil
mėje Kaišiadoryse dalyvauti ir tuo pagerbti mūsų 
ilgametį Kanados Tėviškės žiburių redaktorių. 

AtA 
ELENA GIRĖNIENĖ 

(AUGUSTAITYTĖ) 
1914-2013 

Jos su meile pasiges sūnėnas ir dukterėčios su 

šeimomis. Ypatingai nuoširdžią padėką reiškiame jos 

slaugei Adria Christina, kuri su meile prižiūrėjo savo 

tetą Eleną paskutiniais jos gyvenimo metais. 

Po gedulinių Mišių Lietuvos kankinių šventovėje 

birželio 21, šeštadienį, 10 v.r. velionės palaikai bus 

laidojami ŠV. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje. 

Miela teta, visada liksi mūsų širdyse. 

AtA 

JANINA BERNATAVICIUS 
Passed away peacefully, on Saturday, June 7, 2014 at 

the Oak Terrace Nursing Home, Orillia, in her 9Qth 

year. Beloved wife of the late Jonas. Loving mother of 

Roman and his wife Cathy. Proud "Mo" of Adam and 

Eric. Much loved sister of Albina Krasauskas and 

Romas Duda. She will be missed by her nieces Roma, 

Nida and Renata. The family would like to extend a 

heartfelt thank you to the staff and volunteers at the 

Oak Terrace Nursing H ome for their extraordinary 

compassion and care. Funeral arrangements entrusted 

to Turner & Porter Yorke Chapel 416 767-3153 

www.tumer.porter.ca. 

Paroda apie a.a.Vytautą J. Gylį 
MIELI 'J'AUIEČIAI, 

Lietuvos ambasada Kanadoje š.m. spalio 5 dieną planuoja 
pristatyti parodą apie Lietuvos Generalinį konsulą Toronte 

Vytautą Joną Gylį. Norėtume paprašyti 
visų Kanados lietuvių, kurie galbūt turi 
išsaugoję kokios nors medžiagos apie šį 
iškilų Lietuvos diplomatą, pagalbos. Jei 
kas turėtų nuotraukų su Lietuvos Ge
neralinio konsulato pastatu Toronte, 
nuotraukų iš priėmimų, susitikimų, 

konsulato patalpų nuotraukų ar bet ku
rios kitos archyvinės medžiagos, kurią 

galėtume įtraukti į parodą būtume labai dėkingi, jei šia me
džiaga pasidalintumėte su mumis. Ambasada mielai priimtų 
tiek originalus, tiek kopijas, kurios esant pageidavimui, galėtų 
būti grąžintos siuntėjui. Archyvinės medžiagos kopijas galima 
siųsti ambasadai e-pašto adresu: 

amb.ca@ urm..lt, arba paprastu paštu: 
Embassy of Lithuania, 150 Metcalfe Street, Suite 1600, 

Ottawa, ON K2P 1P1. 
Iš anksto dėkojame visiems, prisidėjusiems prie šios inicia
tyvos. Lietuvos ambasada Kanadoje 

REQUIEM PILYPUI NARUČIUI 
1941 sukilime, Stutthofe, ir tarp mūsų 

Yra žmonių, kuriems likimas 
lemia būti istorinio įvykio daly
viais, iš jų pareikalauja neeilinės 
asmeninės aukos, tačiau jų nesu
naikina - palieka gyvus. Tokiu 
būdu jis apdovanoja ne tik tuos 
asmenis, bet ir mus visus, juos 
mačiusią ir su jais bendravusią 
visuomenę. Jų ne daug, bet yra. 
Vienas iš tokių nedaugelio - 11-
jo Pasaulinio karo metu visaip 
bandytas, išlikęs ir vėliau matęs 
atkurtą Lietuvą-Pilypas Naru tis. 
Jis mirė Čikagoje š.m. birželio 7 
dieną, tik kelias savaites prieš jo ir jo bendri
ninkų organizuoto 1941 m. birželio 22 d. Tu.u
tos Sukilimo sukaktį. 

Pilypo Žukausko-Naručio gyvenimas vin
giuotas, truko 94 metus. Karo metu gimęs Ru
sijoje, su tėvais Lietuvon grįžo 1921 m. Kaip ir 
daugelį kitų, Nepriklausomybės dvidešimtme
tis jį ruošė profesijai ir subrandino sąmonin
gam lietuviškumui, visuomeninėms pastan
goms ir ateitininkijos krikščioniškajai pasaulė
žiūrai. Šie bruožai nusako tuometinės Lietu
vos jaunimo ugdymą bei kryptį. Štai, studijuo
damas inžineriją, jis aktyviai reiškėsi studentų 
rateliuose, paskutiniais Nepriklausomybės 
metais pirmininkavo Vytauto Didžiojo univer
siteto studentų sąjungai. Pokarinėje išeivijoje 
sukūrė šeimą, Vokietijoje ir Amerikoje užbai
gė studijas, dalyvavo spaudoje ir daugelyje lie
tuvių organizacijų - ateitininkuose, Lietuvių 
aktyvistų fronte, VLIKe, ALTu, Lietuvių bend
ruomenėje ir kt. Thčiau jo visas pastangas bei 
pareigas nustelbia žygio ir aukos žodžiais nu-

sakomi du įvykiai. Pirma, būda
mas 20-21 metų amžiaus, jis daly
vavo antisovietinėje rezistencijo
je, suorganizavusioje ir vedusio
je 1941 įvykdytą Sukilimą. Antra, 
jau vokiečių okupacijos metu, už 
pogrindinę veiklą 1943-45 jis ka
lėjo garsioje Stutthofo koncent
racijos stovykloje. Okupacinia
me terore ši jo sudėta auka jam 
sudarė galimybę kelti Lietuvos 
vardą, 1995 m. atstovaujant Lie
tuvos politiniams kaliniams pa
saulyje žinomo Stutthofo muzie

jaus 50-ies metų iškilmėje. Atsikūrusi Lietuva 
Narutį pažymėjo Lietuvos kūrėjų savanorių 
medaliu, o valstybė - Vyčio kryžiaus ordinu. 
Popiežius Jonas Paulius 11 jį apdovanojo šv. 
Grigaliaus Didžiojo ordinu. Neabejojame, 
kad ir Visagalis jam už visa tai atlygins. 

Grįžtame prie arti viena kitos arti sutapu
sių datų, šiais metais birželio 7-sios ir anuomet 
- 22-sios. P. Naručio atsiminimų knygoje 
Tautos sukilimas 1941 ieškome duomenų, ką 
jis darė, kur gal ėjo, ką veikė jam 2014 m. ta
pusia lemtingą 1941 m. birželio 7 dieną. Deja, 
knygos autorius tos dienos konkrečiai nemini, 
mini birželio 9„. Tad pasiliekame prie jau 
anksčiau susiklosčiusios minties. Jis viskuo 
rizikavo priešindamasis abiems okupantams -
ir sovietams, ir vokiečiams. Mūsų akyse tai 
Velionis ir Lietuva XX šimtmečio istorijos pil
natyje. Šeimos globoje, senatvėje užbaigęs sa
vo kelionę, jis paliko neginčijamą įnašą į at
statytos Lietuvos nepriklausomybę. 

Antanas Dundzila 

Vilniaus radijo laidos užsieniui gir
dimos kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz 
dažniu, 31 m bangos ruože. 

~ FOUR SEASONS 
~Mft{ R EALTY LIMITED 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

Brokerage, 
67 First Street 

~~\!d!. Colllngwood, 
O ntarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perl.:ant 
ar tik dėl informacijos 
apie nam us. vas.arna
nlius, ftkius, :temes 
Wasagos, Sta}11erio 
Thornbury, 111e Blue 
Mountai ns ir Colting· 
wood o apyl i n l.:ėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvailYtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesa lvaltls@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

~ konkurenci nės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..CiE 
.................... 11111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario MGS 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



ATEITININKŲ ŽINIOS 

• Liepos 6, sekmadienį, Vilniuje: 10.30 v.r. - Mišios Šv. 
Kazimiero šventovėje Vilniuje (Didžioji g. 34). Giedos chorai 
"Dainava" ir "Vyturys" (Čikaga, vad. D. Polikaitis) ir Vilniaus 
jėzuitų gimnazijos choras "Krantas" (vad. D. Mačiukaitė-Kra
sauskienė ir L. Abaris). Po pamaldų-pasisvečiavimas Vilniaus 
jėzuitų gimnazijoje. 

• Ateitininkų žygiai, stovykla, suvažiavimas, knygos su
tiktuvės. Daugiau informacijos: http://www.ateitis.lt. 

• Liepos 7-11 d.d. - Sendraugių (ir šeimų) ateitininkų 
stovykla Berčiūnuose, Panevėžio raj. Daugiau informacijos 
apie registraciją: http://www.ateitis.lt/node/11262. 

• Liepos 7-11 d.d. - Moksleivių ateitininkų žygis iš Dzū
kijos į ateitininkų suvažiavimą Vilniuje. Tikslas - keliauti per 
Lietuvą sūdant ją. Sūdymas - tai visa ko atnaujinimas Kristuje. 
Tik šį kartą - realiais veiksmais. Taigi, žygiuos per Dzūkijos 
kaimelius, žvelgs į šiandieninę Lietuvą ir padės žmonėms jų 
kasdieniniuose darbuose; tvarkys miestelių aplinkas; kvies 
miestelio bendruomenę į vakarines Mišias, po kurių rengs 
koncertą; kartu su vietos žmonėmis gamins tradicinį maistą ir 
kels puotą visam miesteliui. Informacija: http://www.ateitis.lt/ 
node/11261. Registracijos anketa: https:Udocs.google.com/ 
forms/d/l uMRzF9DmXnga81 ChHy21sLvUzOALidn9720RJy 
H W24Mewform ?usp=send form. 

• Liepos 12-13 d.d. - Ateitininkų federacijos suvažiavi
mas Vilniuje, Vilniaus įgulos karininkų ramovėje, Pamėnkal
nio g. 13. Registracijos nuorodą ir programą galima rasti: 
http://www.ateitis.lt/node/11253. 

• Liepos 17 ir 19 d. Tie, kurie bus Lietuvoje liepos 17 d. ar 
liepos 19 d. kviečiami dalyvauti a.a. kun. Kęstučio Trimako 
knygos pristatymuose. Pirmas pristatymas bus Vilniuje, liepos 
17, ketvirtadienį, 6 v.v., Lietuvos Dailės galerijoje, Didžioji g. 
4. Antras, kun. Kęstučio mirties metinėse, bus Kaune, liepos 
19, 10 v.r. Mišios Kauno katedroje, kurias aukos arkv. Sigitas 
Tamkevičius. Po to 13 val. Maironio muziejuje įvyks knygos 
pristatymas. Ramunė Kubiliūtė, Čikaga 

1.JflB 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental .ca 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronlo ON, M9A5Gl 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd . 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-2.39-9889 
klfondas@on.aibn.com 

FONDAS remia Kanadoje veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 
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Gražią šventę prisiminus 
Jau prabėgo kelios savaitės nuo gegužės 11-

osios, kai Toronto Lietuvių Namuose buvo su
rengti Motinos dienai skirti pietūs. Norisi prisimin
ti ir pasidžiaugti, nes tradicinis mamų pagerbimas 
šiemet buvo ypatingai šventiškas ir jaukus. Lanky
tojus sutiko pavasario spalvomis ir gėlėmis pa
puošta salė. Susirinkusius su švente pasveikino ne 
tik Lietuvių Namų valdybos pirmininkė Angelė 
Abromaitytė, bet ir su dainomis Toronto lietuvių 
mišraus choro "Volungė" moterų vokalinis an
samblis (vad. ir dirigentė muz. D. Viskontienė ). 
Dainininkėms ir vadovei, suradusioms laiko kon
certui tokią visiems asmeniškai svarbią dieną, ne
gailėta plojimų už muzikinį sveikinimą mamoms 
ir visiems lankytojams. Viešnios taip pat nuošir
džiai, pritariant visai salei, sudainavo tradicinį Iš k. LN valdybos nariai G. Kobelskienė, 
Ilgiausių metų ... ilgametei Lietuvių Namų visuo- V. Radžiūnas, A. Abromaitytė (v-bos pir
menininkei Lydijai Balsienei, kuriai kaip tik tą mininkė), sukaktuvininkė L. Balsienė 
dieną sukako 90 metų. Jai Lietuvių Namų valdy-
bos atstovai įteikė rožių puokštę kaip padėką už ilgametę veiklą lietuvių bendruomenėje. Kitas 
šventėje dalyvavusias mamas valdybos atstovai -vyrai irgi apdovanojo rožės žiedais. Pasistengė 
ir Lietuvių Namų virtuvės šeimininkės, surengusios tikrai šventiškas vaišes. SK 

Knygų leidyba 
Lietuvoje 

Lietuvos statistikos de
partamentas praneša, kad nuo 
1991 iki 2014 m. Lietuvoje iš
leista 85,7 tūkst. pavadinimų 
knygų ir brošiūrų, kurių meti
nis tiražas sudarė 265,9 mln. 
vienetų, t.y.vienam šalies gy
ventojui vidutiniškai tektų 90 
išleistų knygų ir brošiūrų. 

2013 m. Lietuvoje išleista 
3,356 pavadinimų knygų, iš jų 
1,398 grožinės literatūros kny
gos. Daugiausia buvo išleista 
Lietuvos autorių knygų - 669, 
Jungtinių Valstijų- 231, Jung
tinės karalystės - 131, Rusijos 
- 65, Vokietijos - 50 pavadini
mų knygų. Išleista po vieną 
Argentinos, Indijos, Islandi
jos, Turkijos autorių grožinės 
literatūros knyga. 2013 m. iš
leistas 121 žodynas, žinynas, 
enciklopedija. Inf. 

l TRUMPAI l 
• Elektros jungties ka

belis "NordBald" š.m. balan
džio 11 d. pradėtas tiesti į Šve
diją. Apskaičiuojama, kad ki
tąmet elektros importas į Bal
tijos šalis padidės daugiau 
kaip trečdaliu. 

• Toronto estų savaitraštis 
Eesti Elu, nr. 16, anglų kalbos 
sekcijoje, plačiai aprašo Lie
tuvos būklę 1990-1991 metais, 
atkuriant Nepriklausomybę. 
Pažymima, kad Lietuva buvo 
pirmoji Sovietų Sąjungos res
publika, išdrįsusi tai padaryti. 

(nuo 1919 metų) 

Prisikėlimo parapijos šeimų sekcijos užbaigimo pokylyje 
dalyvavę jaunimo chorų nariai, muzikantai ir jų vadovai, 
''Vilties bėgimo" komitetas, kanklininkės ir jų vadovės, Mišių 
patarnautojai, vaikų liturgijos mokytojai ir jų šeimos, "Kiškių 
klubo" iniciatoriai ir jų šeimos Ntr. O. Stanevičiūtės-Mills 

Margumynai iš pasaulio spaudos 
• Italijos miestelyje Montegroto Terme (Padova) pastaty

tas giliausias pasaulio baseinas. Jo dugną pasieksite panėrę 40 
metrų. To pakanka, kad šis gigantas užsitikrintų vietą 
"Guinness" pasaulio rekordų knygoje. 

• Pirmieji nešiojami laikrodžiai pasirodė dar XV š. Tai bu
vo mechaniniai prietaisai ir rodė tik laiką. XX š. buvo išrastas 
elektroninis laikrodis, kuris galėjo žymiai daugiau nei vien tik 
rodyti tikslų laiką. Dabar jau sukurta nauji, išmaniųjų laikro
džių pavyzdžiai, kurie gali fotografuoti, rodyti TV, tarnauti 
kaip telefonas, atlikti daugiau veiksmų. 

• Naujas saulės energija varomas lėktuvas Šveicarijoje pa
kilo pirmajam skrydžiui - jo kūrėjai siekia, jog šis lėktuvas tap
tų pirmąja tokia saulės energiją naudojančia skraidymo 
priemone, kuri jau 2015 metais galės skraidyti po visą pasaulį. 

Parinko SK 

Ieško padėjėjų 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

FIRMA, užsiimanti 
marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI .&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

ieško meistro padėjėjų . 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 
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l 
Anapilio parapijos 

VO O 

ZinlOS 
• Ateinantį sekmadieni bus 

Thronto arkivyskupijos Įsakyta 
rinkliava šv. Vincento Paulie
čio labdarai. 

• švenčiant Šeimos metus, 
birželio 15 duonos ir vyno do
vanas Mišių aukai atnešė Vai
čiulių šeima: Romas, Aneta, 
Martynas, Kevinas ir močiutė 
Marija Vaičiulienė. šeimos me
tų žvakę ir šv. Raštą dovano
jome Paznėkų šeimai ir paly
dėjome maldos savaitėn ruoštis 
ateinančio sekmadienio Mi
šioms. 

• Prie šventovės durų pa
dėti paveiksliukai su mūsų pa
rapijos "Šeimos vainikėliu", jo 
paaiškinimu ir "Šeimos narių 
inalda".Prašom.ejuospasillnti 
ne tik sau, bet ir visai šeimai bei 
maldoms už visas šeimas. 

• Gegužės 31, šeštadienį, 
pakrikštytas Glynn ir Audros 
(Paulionytės) Reed sūnelis Vi
tas-Glynn. 

• Birželio 7, šeštadien.į, pa
krikštyta Arūno ir Rasos (Pili
pavičiūtės) Tamkevičių dukrelė 
Amelija, ir Algimanto ir Anna 
(Adamczewski) Nevulių sūnus 
Adrijonas-Algis. 

• Patogesniam iėjimui Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėn misijos vyrai jrengė 
žmonėms ratukuose arba sun
kiau vaikščiojantiems nuožul
numo taką (ramp). Nuoširdžiai 
dėkojame šio darbo planuoto
jams ir atlikėjams: Juozui Stul
ginsku~ Antanui Svirpliui ir 
Juozui :sileikai. Jie žada netru
kus panašiai pagerinti įėjimą 
kavinėn. 

• Liepos 13, sekmadienį, 
10 v.r. Kaišiadorių katedroje 
bus iškilmingai paminėtos preL 
dr. Prano Gaidos pirmosios 
mirties metinės. 'Th. proga Mi
šias aukos ir po Mišių prie ka
tedros ant velionies kapo pasta
tytą paminklą šventins Kai
šiadorių vyskupas dr. Jonas Iva
nauskas. Skatiname visus iš Ka
nados vyksiančius Dainų šven
tės iškilmėms Lietuvoje tą sek
madienį šioje iškilmėje Kaišia
doryse dalyvauti ir tuo pagerbti 
mūsų ilgameŲ Kanados Tėviš
kės žiburių laikraščio redak
torių. 

• Mišios sekmadienį, bide
lio 22: tOv.r. uža.a.JuoząZen
k.evičių; Vasagoj 10 v.r. už a.a. 
Raimundą, Magelioną ir Zigmą 
Laurinavičius; Delbi šeštadienį, 
birželio 21, 3 v.p.p. už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę. 

Anapilio sodyba vykdo 
muziejaus-archyvo 

stogo vajų 
Stogas, dengiantis KLB 

muziejaus-archyvo patalpas, 
buvo eilę metų taisomas, bet 
dabar turi būti visas pakeistas, 
kad būtų tinkamai išsaugoma 
patalpose archyvo medžiaga. 
Sis stogo pakeitimas gali kai
nuoti iki $73,000. Kviečiame 
lietuvių visuomenę aukomis ši 
svarbų reikalą paremti. Aukas 
galima siųsti šiuo adresu: 
Anapilis Christian Commu
nity Centre, 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON LSC 
1 T3. Aukotojams bus išduo
dami kvitai nuo valstybinių 
mokesčių atleidimo. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Bitielio 22 d. - piligrimi
nė kelionė į Midlandą; spalio 18 
d. - parapijos vakarienė; spalio 
24-25 d.d. -vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; spalio 26 
d. - prelato E. Putrimo 30 m. 
kunigystės ir 10 m. Lietuvos 
Vyskupų konferencijos delega
to jubiliejus; lapkričio 2 d. -
kapinių lankymas; lapkričio 8 d. 
- vaikų ir jaunimo choro kon
certas; lapkričio 30 d. - skautų 
Kūčios; gruodžio 14 d. - kalėdi
nis koncertas. 

• "Kretingos" stovykla: 
angliškai kalbantiems liepos 6 -
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. šei
mų stovykla - rugpjūčio 10-16 
d.d Skautų stovykla "Romuva" 
- rugpjūčio 10-23 d.d. 

• Mišios sekmadienį, bir
želio 22: 8 v.r. už a.a. Elžbietą 
Giedrienę ir jos šeimos miru
sius; 9 v.r. už a.a. Joną ir Bronę 
Akelaičius (5 m.); 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a. Birutę Danaitienę; už 
a.a. Joną ir Joaną Katauskus; už 
Vyšniauską ir Pleinių šeimos 
mirusius; už a.a. Vladą Kobels
kĮ; už a.a. Onutcc Barščiauskie
nę; už a.a. Joną Si.m.kų (15 m.). 

Labdaros fondo žinios 
• TORONTO CHAILEN

GE 5 km eitynėse sekmadienį, 
birželio 8, dalyvavo 3 ėjikai: 
Labdaros slaugos namų admi
nistratorius Eric Harela, :nuy. 
bos valdybos narė Julija Šim.0-
nėlytė ir Gajutė Budra. Bend
romis jėgomis jie Slaugos namų 
koplyčios durims/sulankstom.ai 
sienai įsigyti sutelkė daugiau 
kaip 1,000 dolerių. 

• 'Th.rybos valdybos posėdis 
Įvyks - birželio 24 d. Slaugos 
namų patalpose. Gabija 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
•Birželio 22 d. vyks para

pijos metinė iškyla, pradedant 
pamaldomis 11 v. ryto šturmų 
sodyboje, Mississaugoje. 

• Pradedant liepos mėne
siu pamaldos vyks 9.30 v. ryto; ši 
tvarka tęsis iki 2015 m. birželio 
30d. 

• Pamaldos liepos mėnesi 
bus liepos 6 ir 20 d.d. 

Lietuvių Namą žinios 
• Ateinantį sekmadieni 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti ir praleisti popiett; Lie
tuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis -
liepos 9 d., 7 v.v. posėdžių kam
bacyje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Bitielio 6 d., mokslo me
tų užbaigimo iškilmėse, 8-ojo 
skyriaus abiturientai buvo ap
dovanoti $100 pinigine dovana 
bei $1000 pažymėjimais, per
kant pirmąjį namą. Tai "Para
mos" kredito kooperatyvo do
vana. Prisikėlimo kredito ko
operatyvas 8-ojo skyriaus abi
turientams paskyrė po $50 pini
ginę dovaną. Kanados lietuvių 
fondas įteikė po $50 penkiems 
mokiniams. Lituanistinių .kursų 
abiturientai gavo $200 piniginę 
dovaną iš "Paramos" kredito 
kooperatyvo, po $100 iš Prisi
kėlimo kredito kooperatyvo ir 
$100 iš Kanados lietuvių fondo. 
Visiems nuoširdžiai dėkojame 
už aukas. 

•Visiems linkime malonių 
vasaros atostogų. 2014-2015 
mokslo metų pradžia bei regist
racija-rugsėjo 13 d. 

• Daugiau žinių apie mūsų 
mokyklą tinklalapyje -~ l SPORTAS l maironiomokykla.net Zivilė 

GeauŲs 24-25 d.d. 'Ibronte l AUKOS l 
vykusiose ŠALFASS vyrų ir mo- • • 

Allapilio sodybos valdyba 
surinko 21,925 dol. aukų mu
ziejaus/archyvo stogo vajui. Dė
kojame visiems aukojusiems. 

A.a. Augustos Masionienės 
atminimui O. Senkuvienė Tė
vilkėa iiburiama aukojo $40. 

A.a. Janinos Bernatavi· 
Menės atminimui O. Senk:uvie
nė Tėviškės žiburiams aukojo 
$30. 

terų krepšinio varžybose labai 
gerai pasirodė "Anapilio" spor
to klubo moterų ir jaunuolių 
komandos. Moterų komanda 
laimėjo 4 varžybas ir iškovojo 
aukso medalius. Komandoje 
žaidė: A Juzėnaitė, A Sergau
tytė, K. Šeštokaitė, J. Lam
perski, M. Stončiūtė, A. Dor
neĮas, N. Muller, V. 'Thtarskytė, 
l. Sukevičiūtė ir B. Banytė. Jų 
treneriai buvo: A. Juzėnaitė ir 
V. Juzėnas. Berniukų 17-18 me- SKAITYTOJAI MSISAICD 
tų amžiaus komanda, žaidžianti 
vyrų B klasėje, laimėjo 3 ir pra
laimėjo 2 rungtynes, tokiu būdu 
užimdama 5-9Į vietą 10 koman
dų sudėtyje. žaidė: J. Jareckas, 
T. Norkis, A. Puodžiūnas, R. 
Rėkus, R. Šimkus, v. Šimkus, l. 
Šlyka, L. Vilkelis, o įų treneriai 
buvo P. Vt1kelis ir V. Simkus. 

Padblillimas 
7Ž m. 16, 8 psl. straipsnyje 

"Premjera Kauno teatre" iš
spausdinta "l. Simonaitytės ro
mano Aul:ltlfių Šimonių liki
mas". Turi būtiAut.ftą;ą (nuo 
žodžio Aukštujai). Tą dažnai 
pasikar!ojančią klaidą paste
bėjo TZ bendradarbė Janina 
Marcinkevičienė. Ačiū jai. 

JO'IVA CONSl'RUCfiON. At
lieka .staliaus, 'ridau sieną (dry· 
wall), dažymo, plytelių dfjimo, 
tmrq, "decb" ~ elektros 
jvedhno, "plombing" darbus. 
Skambinti tel 416 882-853L 

NETURIU LAIKO! 
Jūs turite daug laiko. Lai

kas yra Dievo dovana. Tik ji 
duoda ne visiems vienodai, bet 
užtektinai. Ar mes jį išmintingai 
praleidžiame? žmogus turi taip 
tvarkyti savo gyvenimą, kad už
tektų laiko viskam. Kasdieninis 
darbas atima daug laiko, bet 
darbas yra gyvenimo druska. 
Skirk kiek nors laiko knygą pa
skaitymui, pasilinksminimams 
ir juokui, nes juokas - tai sielos 
muzika. Nepamiršk artimo -
padėk jam. Atsimink - per 
trumpas mūsų gyvenimas būti 
savanaudžiu. Nepagailėk laiko 
draugiškumui- tai kelias Į pasi
sekimą. 
Stasys Prakapas, Thronto, ON 

PAREMKITE J'hilkb iibu1iu8 
auka ar ~Jo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. 

Iš anksto dėkingi -
TŽWMjai 

l MONTREAL l 
Aušros Vartą parapija 

Klebonas knn. P. Maliika aplankė du parapijiečius, .kurie 
ilgesnį laiką neateina į šventovę sveikatai neleidžiant inžinierius 
Petras Brikis gyvena slaugos namuose Ville St. Laurent, QC, ir 
Ona .Augūnienė, gyvenanti slaugos namuose La Salle. Jie siunčia 
visiems savo draugams ir pažįstamiems geriausius linkėjimus. 

Garbės konsulas Arūnas Staikevilius praneša, kad NATO 
C.ouncil of Canada rengia seminarą apie ''The Baltic States: secur
ing their sovereignty'', ketvirtadienį, bidelio 19, nuo S.30 iki 8 v.v. 
St. James Club (1145 Union Ave.) Montrealio miesto centre. 
Dalyvaus ambasadoriai, garbės konsulas Arūnas Staškevičius ir 
kiti, bus "cocktails", kaina 25 dol Norinfys dalyvauti yra prašomi 
pranešti Arūnui Staškevičiui telefonu arba internetu. 

v 

Sv. Kazimiero parapija 
Sekmadienj, birželio 15, kleb . .k:un. Paulius Mališka ir kleb. 

emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius koncelebravo Mišias už gyvus 
ir mirusus tėvus. Klebonas padėkojo .k:un. dr. Jucevičiui už daly
vavimą Mišiose, skaitovams Antoinette Brilvičienei, Zigmui 
Skučui ir chorui. Sekmadien.į choras užbaigė dainavimo sezoną, 
klebonas padėkojo chorvedžiui Alebandrui Stankevičiui, padėjė
jai Jeannie Bemenei ir visiems choristams. Klebonas pagerbė visus 
tėvus ir įteikė jiems po baltą gvazdiką. Klebonas išvažiuoja į 
Ll.etuvą vienam mėnesiui atostogų, nuo birželio 16 iki liepos 16. Jis 
dalyvaus Dainų šventėje. liepos 12 d. klebonas kviestas į Mališkų 
šeimos susitikimą Lietuvoje. Mūsų chorvedys Aleksandras taip 
pat dalyvaus Dainų šventėje. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUI LLETTE, CASTELLI INC. 

1 001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: {514) 766-5827 FAX: {514) 766-1349 

SKAUTŲ VEIKLA 
• 'lbronto skautų-vyčių Ro

mo Kalantos būrelio rengta lo
terija sutelkti lėšoms "Romu
vos" stovyklavietės išlaikymui 
sėkmingai užbaigta birželio 7 d. 
"Romuvos" darbo savaitgalį 
prie laužo. Vienos savaitės sto
vyklautojo mokestį šios vasaros 
skautų stovykloje laimėjo skau

Lietuvių kryžius 
Augsburge 

tas 1listan Jurevičius. Buvo iš
platinta bilietų už $850. Tu.d • 
atėmus savaitės mokestį $400, 
"Romuvos" stovyklos išlaikymo 
išlaidoms liko $450. AD 

ATSIŲSTA PAMIN TI 

MAŽOSIOS LIETUVOS 
FONDAS lB. DRA.UGU4 2014 
m. pavasarinis aplinkraštis ir 
54-oji auką apyskaita. Mažosios 
Lietuvos fondo tarybai Kana
doje ą,tstovauja ir aukas renka: 
Asta Simkienė, 509 Riverside 
Drive, Thronto, ON M6S 4B7, 
Canada. Ruošiama knyga apie 
Mažąją Lietuvą angliškai. Tuo 
reikalu pridėta anketa prašant 
pasisakyti. 

VASARIO 16-0SIOS GIM· 
NAZUOS NAUJIENLAIŠKIS, 
nr. 7-11, balandis-gegužė; lie
tuvių ir vokiečių kalbomis in
formacinis leidinėlis, redaguoja 
Birutė Augustinavičiūtė ir dr. 
Bronė Narkevičienė (direkto
rė); nuotraukoys - Marytės 
Dambriūnaitės-Smitienės. Tu
rinyje - chronologine tvarka 
pateikta gimnazijos veikla 
trumpų žinučių būdu. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į dsi.enį 
ir anykstantiems į Kanadą. 
Sbmbinti Mariui Rusinai teL 
416 588-2808 x .26 dienos metu. 

Pranešame, kad šių metų 
liepos 1 dieną baigiasi JAV lie
tuvių bendruomenės organi
zuotas lėšų rinkimas Augsbur
go kryžiaus atnaujinimui. Šiuo 
metu yra surinkta 6,225 dol. 
Aukos ir aukotoją sąrašas bus 
persiųstas Lietuvos respublikos 
ambasadai Vokietijoje. Nuo
širdžiai dėkojame visiems auko
tojams. 

JAV LB Kraito valdyba 

ATLIEKAME'Visus 'ridam ir išo
rės rem.onto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri· 
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel 905 272· 
.2016 81'ba 647-400-1153 (d). 

VASAGOJE išnuomojamas "8-
sarnamis šiaurinėje Mosley 
gatvės ( eiero) pusėje, lieturi11 
ntjone (2 mm. iki eiero), 4 mie
pmųję, laidymo sistema, nuo 
birielio 23 d. iki. liepos 28 d. Dėl 
išsamesnės informacijos skam· 
binti 416-577-2618. 
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Sukilimai 
Pasaulyje vykstantys neramumai - tai lyg amžinai ban

guojantys vandenynai, platūs, galingi ir nesuvaldomi. 
Vienaip ar kitaip čia tiktų įjungti ir sukilimus, nukreiptus 
prieš valdžią ar santvarkas. 

A PTARIMUOSE įprasta trumpai įvardinti: sukili
mas yra ginkluotas pasipriešinimas. Šitokių ir Lie
tuvos istorija pakankamai nurodo. Thčiau išskirti

nis, keliantis kai kam abejonių dėl pavadinimo, yra Birželi
nis, Vokietijos armijai smogus į Sovietų Sąjungos okupuotą 
Lietuvą, iš kurios skubiai traukėsi smarkiai pažeista Rau
donoji armija. Tuo metu jau veikė Lietuvos aktyvistų fron
to (LAF) bei kitų pogrindžio veiksnių sutelkti ginkluoti 
daliniai, užiminėdami miestų bei miestelių valdžios būsti
nes, kai Kaune sudaryta Laikinoji vyriausybė paskelbė tau
tai atstatanti Nepriklausomybę ir kvietė visus grįžti į dar
bus. Kas įvyko, nebuvo vienos nakties planas. Sukilimui 
buvo ruoštasi ištisus metus slaptuose pasitarimuose, apsi
ginkluojant įvairiais ginklais, kurių buvo galima įsigyti iš 
Lietuvon pasitraukusių Lenkijos karių. Taigi, aiškinimas, 
kad "išlydėjimas" bėgančių raudonarmiečių nebuvo sukili
mas, - menkinimas organizuotos veiklos. Tai vienas iš 
menkinimų, kuriais noriai užsiima "tiesos" ieškotojai. Lai
kinoji vyriausybė teišsilaikė šešias savaites, nes bet kokį sa
varankiškesnį judėjimą draudė naujas okupantas, įsteigęs 
savąją administraciją, Lietuvai suteikdamas "Ostland" pa
vadinimą. Šis persitvarkymas tapo stipriu paskatinimu or
ganizuoti naują pogrindį. Birželinis sukilimas stiprino min
tį, kad kovoje už laisvę yra neišvengiamas ginkluotas pasi
priešinimas. Ta dingstimi ir partizanai išėjo į miškus. 

K OVA su okupantais bei jų ko laborantais daugelio 
požiūriu buvo net ir tautos garbės atstatymas, kas 
atrodė pažeista bolševikams okupuojant Lietuvą. 

Anot poeto Jono Aisčio "nors vienas kraujo lašas" būtų 
Lietuvą visai kiton plotmėn pastatęs. Deja, tuometiniai 
mūsų politikai buvo geri žmonės ir leidosi būti apgaudinė
jami manydami, kad paskelbtas neutralumas ir kažkada 
pasirašytos sutartys šį tą reiškia. Ir tie gerieji žmonės, bet 
blogi politikai neleido priešintis okupantams; atvirkščiai -
kvietė sutikti juos draugiškai. Šitas nuosprendis tautai vė
liau kainavo daugiau kaip trisdešimt tūkstančių gyvybių, 
partizaniniu būdu patriotams kaunantis su okupanto dali
niais bei stribais. Tai buvo pats ilgiausias ginkluotas pasi
priešinimas, žinomas tautos istorijoje. Deja, užtenka ir ki
tokių klaidingų samprotavimų stengiantis nuvertinti tą 
istorinį ir reikšmingą įvykį. Todėl reikėtų saugoti, kad tie 
klaidinimai neįsitvirtintų priaugančios kartos savimonėse. 
Kalbant apie sukilimus tebūna nepamiršti ir gulagų sukili
mai, ypač garsusis N orilsko sukilimas, kuriame aktyviai 
dalyvavo ir buvusieji Lietuvos karininkai-kaliniai. Šis bevil
tiškas žygis laimėti, pasibaigęs baisiomis skerdynėmis, vis 
dėlto sujudino Sovietijos vergų stovyklas, žinios sklido po 
pasaulį, o tai jau ir buvo laimėjimas. Jis plačiau atvėrė akis 
tiems, kurie netikėjo, kad tokia baisi tikrovė dar galėtų 
egzistuoti visaip pažangiame pasaulyje. Istorija rodo daug 
pralaimėtų mūšių, bet laimėtų kovų. ČS 
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Birželio 14-ąją, Gedulo ir vilties bei Okupacijos ir genocido dieną, Lietuva prisiminė ir pager
bė nukentėjusių nuo sovietinės agresijos žmonių atminimą. Istorinėje Seimo Kovo 11-osios 
Ak.to salėje surengtas iškilmingas Gedulo ir vilties bei Okupacijos ir genocido dienos minėji
mas, Vilniuje Nepriklausomybės aikštėje įvyko valstybės vėliavos pakėlimo iškilmė, padėtos 
gėlės prie paminklo Aukų gatvėje. Šiuose renginiuose dalyvavo Lietuvos prezidentė Dalia Gry
bauskaitė, vyriausybės ir seimo vadovai, kariai ir buvę tremtiniai ar jų vaikai, vilniečiai ir 
svečiai Parengta pagal Lietuvos spaudą 

Europa ir mes 
JONAS UŽURKA 

2004 metų gegužės pirmąją mūsų valstybė 
įstojo į naują valstybių darinį - į Europos Są
jungą. Tiesą pasakius, mūsų karaliaus Min
daugo išmintingos diplomatijos dėka, mes jau 
nuo tada buvome Europos tautų, valstybių ir 
karalysčių bendros šeimos nariais. 2004-siais 
mes sugrįžome į Europos tautų šeimą. 

Daugiau kaip penkis šimtus metų svar
biausia problema apibrėžiant Europą buvo 
klausimas, įtraukti ar neįtraukti į ją Rusiją. 
Per visą naująją istoriją ortodoksinė, autokra
tinė, ekonomiškai atsilikusi, tačiau vis besiple
čianti Rusija nepritapo prie Europos. Rusai ir 
patys niekad gerai nežinojo nori jie ar ne būti 
Europoje. Rusų intelektualai, susiskaldę į 
vakariečius ir slavofilus patys negali nuspręsti, 
kiek Rusija yra ir gali būti europietiška. 
Stalinas Sovietų Sąjungą dvasiškai atribojo 
nuo Europos. Žlugus Sovietų Sąjungai, Vaka
rų vadams ir žmonėms norėjosi stabilumo, 
todėl buvo stiprinama gorbačiovinė "pere
stroika" ir dabartinė Rusija. 

Būta daug mėginimų ir sąvokų apibrėžti 

Europos sampratą, jos kultūrinius padalinius, 
ribas. Ji matoma ir kintančiuose iškilimo bei 
smukimo ritmuose. Vieni tikėjosi sukurti Eu
ropos vienybę remdamiesi tik NATO ar eko
nominiais interesais, kiti norėjo atsiriboti nuo 
Rytinės Europos (buvusius socialistinėje siste
moje), dar kiti matė itin supaprastintą 
monolitinį imperinį kultūros ir politikos stati
nį. Europos vienijimosi procesas buvo labai 
ilgas, sudėtingas veiksmas ir šis procesas ne
sustoj a. Juk beveik 200 metų Europos istorija 
dažniausiai buvo tapatinama su Vakarų civili
zacijos palikimu, kuris apima toli gražu ne 
visą Europą. Pavyzdžiui, joje net neužsimena
ma ir nei apie Airiją, nei apie Velsą, jau ne
kalbant apie Gediminaičių ir Jogailaičių val
dytą Lenkijos, Lietuvos karalystę, visiškai ne
buvo kalbama apie tris slavų tautas - rusus, 
ukrainiečius ir lenkus. Nepaisant esamų 
skirtumų, visi Europos regionai turi daugiau 
sąlyčių, bendrumo, gyvena vienoje indoeuro
pietiškoje erdvėje arba giminingose, jas visas 
vienija panašus pasaulietinis paveldas, ekono
miniai ir kultūriniai ryšiai. 

-------

Nukeltai 7-tą psl. 
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Lietuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis 

2014 m. gegužės 8-9 d. Birštone vyko Lie
tuvos Vyskupų konferencijos visumos posėdis. 
Jame dalyvavo kardinolas A.J. Bačkis, 

arkivyskupai S. Tamkevičius, G. Grušas, vysku
pai E. Bartulis, J. Boruta, J. Ivanauskas, R. 
Norvila, L. Virbalas, K. Kėvalas, A. Poniškai
tis, L. Vodopjanovas, J. Matulaitis, J. Žemaitis. 
Posėdį įžanginiu žodžiu pradėjo apaštalinis 
nuncijus Lietuvai arkivysk. Pedro L6pez Quin
tana, kuris pasveikino susirinkusiuosius ir pa
pasakojo apie save bei savo diplomatinę tar
nybą. Kard. A.J. Bačkis pasidalijo mintimis 
apie krikščioniškos šeimos svarbą bei aptarė 
klausimus, kurie rudenį bus svarstomi neeili
nėje Vyskupų sinodo asamblėjoje. 

Ganytajai taip pat nusprendė deleguoti 
savo atstovus į šiuos tarptautinius renginius: 
vysk. R. Norvila deleguotas į Lenkijos Vysku
pų konferencijos visumos posėdį; vysk. L. Vir
balas - į Italijos Vyskupų konferencijos visuo
tinį posėdį Romoje bei į iškilmes, skirtas 
Eichstaetto (Vokietija) vyskupiškosios šv. Wi
libaldo seminarijos 450-osioms įkūrimo meti
nėms; arkivysk. G. Grušas - į XVIII tarptau
tinį "Renovabis" kongresą, vyksiantį rugsėjo 
3-5 dienomis Freisinge (Vokietija). Vyskupai 
nutarė deleguoti Darių Chmieliauską atsto
vauti Lietuvos Vyskupų konferencijai LRT 
taryboje šešerių metų laikotarpiui. 

Prel. E. Putrimas papasakojo susirinku
siems Ganytojams apie užsienio lietuvių sielo
vados aktualijas. Gavus Panevėžio vyskupo 
ordinaro L. Virbalo sutikimą, kun. Rimantas 
Gudelis skiriamas Maskvos, Sankt Peterburgo 
ir Murmansko lietuvių kapelionu trejų metų 
kadencijai. Liturgijos komisijos pirmininkas 
vysk. R. Norvila posėdžio dalyviams pristatė 
šios komisijos darbus bei ateities planus. Vys
kupai detaliai svarstė įvairius klausimus, 
susijusius su nauju liturginių Skaitinių knygų 
leidimu. Taip pat buvo svarstoma, kokius Lie
tuvoj e naudojamus palaiminimus įtraukti į 
baigiamą ruošti naująjį Palaiminimų apeigy
ną; aptarti klausimai, susiję su baigiamo ruošti 
Šventimų apeigyno bei Liturginių Valandų III 
tomo tekstais. 

Posėdžio metu kalbėta apie tai, kaip svar
bu Šeimos centruose turėti tinkamai pareng
tus specialistus. Iš principo pritarta VDU or
ganizuojamų Natūralaus šeimos planavimo 
specialistų rengimo kursų svarbai. Bus ieško
ma optimaliausių šios programos įgyvendini
mo būdų. Posėdyje taip pat buvo pasidalinta 
informacija apie valstybės ir Bažnyčios santy
kių aktualijas. 

Kitas Lietuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis vyks liepos 7 d. Kaune. 
Lietuvos Vyskupų konferencijos sekretoriatas 

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos Kata,likų Bažnyčios kroniką ir kitą pogrindžio spau
dos veiklą sovietinės priespaudos metu gali daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį 
- www.lkhkroniką.lt. 

Karas Sirijoje 
Gegužės 30 dieną Romo

je susitiko katalikiškos huma
nitarinės organizacijos, kurios 
dirba Sirijoje ir aplinkinėse 
šalyse, padėdamos pilietinio 
karo aukoms. Manoma, kad 
vien žuvusių skaičius jau per
kopė 165,000, o keli milijonai 
sirų tapo pabėgėliais, šalies 
viduje ar išorėje. Popiežius 
Pranciškus prašė minėtų orga
nizacijų tęsti savo darbą, prie
šinantis abejingumo ligai. Ka
talikų humanitarinės organi
zacijos jau skyrė dešimtis mili
jonų eurų krizei Sirijoje, tai 
nemaži pinigai, bet visai ne
daug, lyginant su poreikiais. 

Apie Sirijos tikrovę pasa
koja "Caritas Internationalis" 
generalinis sekretorius Mi
chel Roy, atsakęs į katalikiš
kos žinių agentūros "Zenit" 
klausimus. Jis visiškai pritarė 
popiežiaus pastabai, jog svar
bu nepamiršti šio konflikto, 
nesusitaikyti su juo, tarsi jis 
būtų normali tikrovė. Karas 
tęsiasi jau trejus metus ir ži
niasklaida kalba apie jį vis ma
žiau. Per tą laiką Sirija kas
dien vis labiau siaubiama, kas
dien iš jos stengiasi išvykti 
tūkstančiai žmonių. Daugiau 
nei pusė medicinos ir švietimo 
institucijų pastatų yra papras
čiausiai sugriauti. Vaikai ne
belanko mokyklos. 

Kalbant apie karą Sirijoje, 
pabrėžė "Caritas Internatio
nalis" vadovas, svarbu dirbti 
ne vien su jo pasekmėmis, bet 
ir su priežastimis. Reikia dirb
ti, kad šis karas sustotų, būtų 
nutrauktas. Kitaip jis lems vis 
didesnį skaičių nukentėjusių, 

kuriems neįmanoma visiems 
padėti su dabartiniais ištekliais. 
Reikia, pavyzdžiui, trukdyti 
ginklų pardavimą kariaujan
čioms pusėms. Šiuo metu tos 
pačios valstybės, kurių vado-

vai kalba apie būtinybę kon
fliktą spręsti taikiai, parduoda 
ginklus kariaujančioms pu
sėms. Čia yra svarbi viešoji 
nuomonė, kuri gali paspausti 
vyriausybes, kad šios realiais 
veiksmais padėtų spręsti kas
dienę Sirijos dramą. 

Pasak Michel Roy, nors 
konfliktas Sirijoje vadinamas 
pilietiniu, tačiau šalis tapo 
tarsi kitų valstybių kautynių 
lauku. Susirėmimai, priminė 
jis, prasidėjo manifestacijomis 
dėl daugiau politinių ir socia
linių laisvių, kurias dešimt
mečiais varžė valdantysis Siri
jos režimas. Tačiau po to atvy
ko islamistų fundamentalistų 
kovotojai, apginkluoti tokių 
valstybių kaip Saudi Arabija 
ir Kataras, protestai degrada
vo iki nuogos ir žiaurios prie
vartos. Šiuo metu yra daug 
grupių, kurios siekia skirtingų 
tikslų ir kaunasi viena su kita. 
Visos jos sulaukia paramos iš 
šono. Vieni stengiasi įtvirtinti 
musulmonų sunitų pranašu
mą prieš musulmonus šiitus, 
kiti atvirkščiai. Vieni kaunasi 
vardan daugiau laisvių, o reži
mo pajėgos stengiasi išlaikyti 
ankstesnę padėtį. Taip pat Iz
raelyje yra manančių, kad 
jiems naudinga silpna, nu
siaubta Sirija. Visa tai regint 
yra aišku, kad taika Sirijoje 
gali būti pasiekta tik tada, kai 
joje savo tikslų siekiančios 
valstybės nustos remti kovoto
jų grupes. 

Nors kartais gali nusvirti 
rankos, nereikia pasiduoti, 
pakartojo "Caritas Interna
tionalis" sekretorius. Turime 
būdų veikti: melstis, nepa
miršti, konkrečiai padėti pa
bėgėliams ir sušelpti jiems pa
dedančias organizacijas, kreip
tis į savo šalių politikus. 

(Vatikano radijas) 
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Dalia Antroji 
ANDRIUS NAVICKAS 

Prezidento rinkimuose 
laimėjo tas, kuris to labiau 
norėjo. Kiek keista buvo 
klausytis įvairių pranašysčių, 
jog D. Grybauskaitė tikrai 
pralaimės, nes visi prieš ją su
sivienys. Nors šiai politikei 
nepavyko įgyvendinti plano 
viską baigti pirmajame rate, 
tačiau prieš antrąjį ratą ji ga
lėjo jaustis pakankamai rami. 
Vien jau dėl to, kad jos opo
nentas mandagiai linkčiojo ir 
sunkiai galėjo nuslėpti, kad 
ramesnis europarlamentaro 
gyvenimas jam mielesnis nei 
kasdienė kova Daukanto aikš
tėje įsikūrusiame pastate, ku
riame kažkada gyveno Murav
jovas Korikas. 

Tiesa, pastarosiomis sa
vaitėmis prezidentės kritika -
tiek suprantama, tiek ir aki
vaizdžiai sukarikatūrinta - la
bai suintensyvėjo. Gaila, kad 
atskirais atvejais ši kritika 
buvo niekinga ir tik trukdė 
kelti tikrai rimtus klausimus. 
Kita vertus, suprantu ir tuos, 
kuriuos erzino pačios prezi
dentės reklaminis "šou", ku
rio vienas iš elementų - apsi
lankymas Kryžių kalne. Labai 
norėčiau, kad toks apsilanky
mas, kaip ir kelionė į Vatika
ną, pakeistų D. Grybauskaitės 
požiūrį į tikėjimo vaidmenį 
žmogaus ir valstybės gyveni
me, tačiau nuo Rolando Pak
so prezidentavimo laikų itin 
jautriai reaguoju, kai politikai 
manipuliuoja šventais da
lykais. 

Drįstu teigti, kad per pre
zidento rinkimų antrąjį ratą 
teko rinktis tarp dviejų asme
nybių, o ne tarp dviejų pa
saulėžiūrų, politinių ateities 
scenarijų. Tėvynės sąjungos 

vadas Andrius Kubilius 
džiaugsmingai pareiškė, kad 
Lietuva dar kartą laimėjo 
prieš Kremlių. Jo bendrapar-

tietė Vilija Aleknaitė-Abra
mikienė paklausta, kodėl tiek 
aistringai remia D. Grybaus
kaitę, pareiškė, kad šiandien 
reikalinga tikra asmenybė. Ar 

tai reiškia, kad jos partijoje 
asmenybių, deja, trūksta? Ar 
tai reiškia, kad visi tie, kurie 
neatėjo į rinkimus ar balsavo 
ne už D. Grybauskaitę, yra 
Kremliaus agentai? Nema
nau. Tučiau sutinku, kad D. 
Grybauskaitė įvairiais požiū
riais atrodė pranašesnė už 
socialdemokratų iškeltą kan
didatą. 

Duodama pokalbį LRT 
D. Grybauskaitė padėkojo vi
siems, kas ja pasitikėjo, ir ne
praleido progos įgelti Zig
mantui Balčyčiui, išreikšdama 
nuostabą, kad jis nebuvo de
ramai pasirengęs dalykiškai, o 
per debatus net keisdavo savo 
nuomonę. Tenka pripažinti, 
jog vieši kandidatų debatai 
tikrai nekėlė pasigėrėjimo. 
Gal ir dėl to, kad abu jų daly
viai puikiai suprato, jog televi
zijos debatuose svarbiausia ne 
tai, ką sakai, bet kaip atrodai. 

Socialdemokratai pasta
rosiomis savaitėmis vis įnirtin
giau kritikavo D. Giybauskai
tę. Nepaisant to, neabejoju, 
kad jau artimiausiu metu Al
girdas Butkevičius susitiks su 
perrinka šalies vadove ir ap
tars vyriausybės ateitį. Spėju, 
kad ministerio pirmininko 
kandidatūra neturėtų būti 

keičiama. Šiuo metu A. But
kevičius populiarumu nenusi
leidžia D. Grybauskaitei. Tu
čiau kai kurių ministerių būsi
moje vyriausybėje tikrai gali 
nelikti. Įdomiausias klausi
mas - ar liks sveikatos apsau
gos ministeris Vytenis And
riukaitis? Liūdnai pajuokau
siu, kad visai neblogai būtų, 
kad dabartinis švietimo ir 
mokslo bei sveikatos apsau
gos ministeriai apsikeistų vie
tomis. Spėju, kad bent jau 
švietimo sistemoje sulauktu
me įdomių naujovių. 

Kiek realu, kad Lietuvos 
lenkų rinkimų akciją ir dar
biečius vyriausybėj e pakeistų 
Tėvynės sąjungos ar net libe
ralų atstovai? Galvojant apie 
šių partijų programas, tai būtų 
absurdas, tačiau šių laikų poli
tikoje programos labai mažai 
ką reiškia, daug daugiau lemia 
politikų tarpusavio simpatijos 
ir antipatijos. Valdo Adam
kaus antroji kadencija labai 
skyrėsi nuo pirmosios. Radi
kaliai keitėsi šalies vadovo ap
linka, patarėjai, net veikimo 
stilius. Kokia bus Dalia Ant
roji? Tikrai kiek kitokia nei 
buvo Dalia Pirmoji. Tučiau 
šiandien dar sunku pasakyti, 
kaip tai, kad trečioji kadenci
ja iš eilės Lietuvos Konstituci
jos draudžiama, paveiks jos 
veiksmus. Ar ji bandys pamo
kyti visus kritikus, pradedant 
socialdemokratus, baigiant 
kritiškas žiniasklaidos prie
mones? Ar ji veikiau bandys 
ieškoti sutarimo ir labiau pa
mėgs kompromisus? Prezi
dentė dar kartą įsitikino, kiek 
svarbi jai yra dešiniųjų para
ma. Kad tuo įsitikintume, pa
kanka pažvelgti vien į rezulta
tus Kaune. Tučiau nesu tikras, 
kiek ilgalaikė bus Dalios Ant
rosios ir A Kubiliaus politinė 
sąjunga. Po rinkimų TS-LKD 
vadas prezidentei nelabai rei
kalingas. Bernardinai.It 

Litai taps istorine valiuta 
Lietuvos monetų kalykla pra

dėjo kaldinti 1 euro lietuviškas mo
netas. Masiškai lietuviškas eurų mo
netas kalykla pradės kaldinti vasa
ros pabaigoje, kai bus paskelbtas 
Europos sąjungos (ES) Turybos 
sprendimas dėl euro įvedimo Lietu
voje. Iki tol planuojama nukaldinti 
po vieną milijoną visų nominalų eu
rų monetų, siekiant išbandyti jų ruo
šinius, matavimo kontrolės įrangą ir 
kaldinimo įrankius. Skaičiuojama, 
kad Lietuvai reikės 370 mln. viene
tų eurų. Kiekviena eurą įsivedusi 
valstybė turi teisę išleisti apyvartines eurų monetas, kurių viena pusė yra vienoda visoms šalims 
(bendroji pusė), kita - skirtinga (nacionalinė pusė). Pagal apklausas Vytį ant lietuviškų eurų 
monetų palankiai vertina beveik 70% gyventojų. 

Europos komisija praėjusią savaitę leido Lletuvai 2015 metų sausį įsivesti eurą. Dešimtme
tį ES nare esanti šalis, nesėkmingai siekusi euro dar 2007-aisiais, taps 19-ąja euro zonos nare ir 
paskutine iš trijų Baltijos šalių. Naujausiais Eurobarometro duomenimis, už euro įvedimą Lie
tuvoje šių metų balandį pasisakė 46 % šalies gyventojų, 48 % buvo prieš, dar 6 % gyventojų 
teigė neturintys nuomonės. Inf. 
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Karinės pratybos su danais 
Birželio pradžioje Lietu- lygmens štabų mokymai. 

voje prasidėjo NATO sausu- Danijos kariuomenė į 

mos pajėgų pratybos "Kardo pratybas Lietuvoje pirmąkart 
kirtis'', kuriose vienu metu atsiveš tankus "Leopard 2 
treniruosis daugiau kaip 2,600 AS", taip pat kitas šarvuotas 
kariškių iš septynių NATO pėstininkų kovos mašinas CV 
valstybių. Lauko taktikos pra- 9035, vikšrinius šarvuočius 
tybose, kurios Lietuvoje ren- M113, pėstininkų kovos maši
giamos Gaižiūnų poligone, nas "Piranha", šarvuotus me
kartu treniruosis apie 1,100 dicinos sunkvežimius ir kitą 
karių iš Danijos, apie 900 - iš techniką. Ši technika į Lietuvą 
Lletuvos kariuomenės. Jung- gabenama per Klaipėdos jūrų 
tinių Amerikos Valstijų (JAV) uostą. 

sausumos pajėgoms atstovaus JAV Sausumos pajėgų or
apie 190 karių iš 173-osios oro ganizuoj amos kasmetinės 
desanto brigados kuopos, taip pratybos "Kardo kirtis" Balti
pat ir iš Pensilvanijos naciona- jos valstybėse vyksta jau ket
linės gvardijos. virtąjį kartą. Jomis siekiama 

Pratybose Lletuvoje daly- treniruoti NATO jungtinių 
vaus ir apie 150 Lenkijos ka- karinių vienetų sąveiką, veiks
rių bei Suomijos ir Estijos ka- mų suderinamumą ir pasiren
riai. Tuip pat vienu metu viso- girną vykdyti gynybines ir puo
se trijose šalyse vyks brigados Iamąsias operacijas. 

Pilietinė veikla 
Valstybės tarnautojai ir labdaros išlieka dalyvavimas 

pareigūnai dažniau aukoja aplinkos tvarkymo talkose 
labdarai ir dalyvauja įvairiose (51 % ) bei vietos bendruo
visuomeninėse veiklose, nei menių veikloje (37% ). Rečiau 
likę gyventojai, tačiau dar ak- gyventojai įsitraukia į politi
tyvesni už juos yra moksleiviai nių partijų veiklą, kreipiasi į 
ir mokytojai, rodo Pilietinės politikus, teisinėmis priemo
visuomenės instituto atliktas nėmis siekia apginti viešąjį in
tyrimas. 'fyrimas, kuriuo aiš- teresą, dalyvauja demonstra
kintasi, kiek aktyviai gyvento- cijose, mitinguose ir streikuo
jai dalyvauja pilietinėje veik- se. Didesnė nei ankstesniais 
loje, parodė, kad Lietuvos vi- metais respondentų dalis pri
suomenės pilietinė galia, nors pažino ir neigiamas tendenci
buvo ir tebėra menka, labai jas, kad aktyviai dalyvaujant 
nežymiai auga: jos vidurkis pilietinėse akcijose ir veiklose 
Lietuvoje įvertintas 36 balais jie jaučia riziką, kad gali būti 
iš 100. laikomi keistuoliais, viešai už-

Anot Pilietinės visuome- sipulti, šmeižiami, sulaukti 
nės instituto atstovų, praėju- grasinimų. 82% valstybinio 
siais metais reikšmingai di- sektoriaus darbuotojai tvirtina 
desnė dalis gyventojų (55%) per pastaruosius 12 mėnesių 
aukojo labdarai pinigų, daiktų aukoję labdarai, 66% dalyva
ar kitaip parėmė asmenis, pa- vo aplinkos tvarkymo talkose, 
lyginti su 2012 m., kuomet to- 44% - vietos bendruomenės 
kių buvo 48%. Kitose pilieti- veikloje. 'fyrimo autoriai taip 
nėse veiklose gyventojų akly- pastebi, kad mokytojai lenkia 
vumas auga itin nežymiai - valstybės tarnautojus ir parei
vyraujančiomis veiklomis be gūnus savo aktyvumu. 

Už pasiaukojimą - valstybės 
įvertinimas 

Lietuvos seimas pritarė met papildomai prireiktų po 
Pasipriešinimo 1940-1990 860,000 Lt. Aptariant įstaty
metų okupacijoms dalyvių tei- mo pataisą, pažymėta, kad 
sinio statuso įstatymo patai- žuvusiems žydų gelbėtojams 
soms, kuriomis žydų gelbėto- pripažinus laisvės kovų daly
jus holokausto metu numato- vio teisinį statusą - jų šeimos 
ma prilyginti Laisvės kovų da- nariai įgytų teisę gauti vien
lyviams. Už teisės akto pak:ei- kartines pašalpas pagal Vals
timus balsavo 70 seimo narių, tybės paramos žuvusių pasi
prieš balsavusių nebuvo, susi- priešinimo 1940-1990 metų 
laikė 11 parlamentarų. Tum, okupacijoms dalyvių šeimoms 
kad naujos nuostatos būtų pri- įstatymą. 

imtos, seimas turės balsuoti Pagal Lletuvos gyventojų 
dar kartą. Vyriausybės išva- genocido ir rezistencijos tyri
doje pažymima, kad žydų gel- mo centro turimus duomenis, 
bėtojams pripažinus laisvės 65 Lietuvos žmonės buvo nu
kovų dalyvio teisinį statusą, žudyti ar žuvo, gelbėdami žy
vadovaujantis Valstybinių pen- dus holokausto metu, taigi jų 
sijų įstatymo nuostatomis, šeimos narių vienkartinėms 
Lletuvos respublikos pirmojo pašalpoms mokėti prireiktų 
arba antrojo laipsnio valstybi- apie 1 mln. litų valstybės biu
nėms pensijoms mokėti kas- džeto lėšų. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Rusija nesustos ... 
GABRIELIUS 

LANDSBERGIS 

Politologai ir politikai dis
kutuoja galimus Rusijos - Uk
rainos konflikto scenarijus. 
Ar tai būtų tas, kuriame Rusi
ja atsitraukia ir galbūt susipra
tusi sėda prie derybų stalo, ar 
tai būtų tas, kuriame dalis 
pietrytinės Ukrainos yra pri
jungiama prie Rusijos, tai iš 
esmės nieko nekeičia. Rusijos 
istorija ir jos imperinė logika 
visais laikais diktavo, kad vals
tybė plečiasi iki te~ kur ją su
stabdo natūralūs gamtos bar
jerai arba atitinkama kita geo
politinė galia. Rusija visada 
orientavosi į plėtimąsi. Ar pri
si.mintume Dviejų tautų res
publikos padalini.mą ar Stali
no planus žygiuoti iki Pirėnų? 

Šiandieninė Rusijos vado
vybė, Sovietų Sąjungos žlugi
mą laikanti didžiausia geopo
litine katastrofa, save supran
ta lygiai taip pat - per naujų 
teritorijų užgrobimą. Ir kad ir 
kaip mes Vakaruose norėjome 
patikėti, kad po Šaltojo karo 
šio pobūdžio istorija išties pa
sibaigė, 2008-aisiais įvykdyta 
Gruzijos teritorijų okupacija 
turėjo jau tada atverti akis. 
Jeigu to dar buvo per mažai, 
ginkluotas Krymo užgrobimas 
paliko nedaug abejojančių tik
raisiais Rusijos kėslais. 

Istorijos pabaigos iliuzija 
formavo nuomonę, kad kon
vencinio karo era baigėsi -
nebebus teritorinių atakų, 
fronto linijų, karo paskelbi
mo, paliaubų ir pralaimėjimo 
pripažinimo. Šaltojo karo pa
baiga sukūrė įdomią situaciją. 
kurioje laimėtojas buvo aiškus 
- niekas neabejojo Jungtinių 
Amerikos Valstijų pergale, 
tačiau pralaimėtojas paskelb
tas nebuvo. Modernusis pa
saulis, vadovaudamasis roži
nio hberalizmo dogmomis nu
sprendė, kad negarbinga prie
šininką pažeminti, negražu 
priversti jį pasirašyti taikos 
aktą pralaimėtojo sąlygomis, 

priversti atlikti liustraciją ar 

bent sąžiningą akistatą dėl sa
vo nusikalstamos praeities ir 
nusikaltimų žmogiškumui. 

Tai sukūrė paradoksalią 
situaciją, kurioje pralaimėto
jas įgijo teisę nesivadinti pra
laimėjusiuoju. Panašiausia pa
ralelė būtų su Vokietija po 
Pirmojo pasaulinio karo. 
Daugiau pažeminta valstybė, 
negu pralaimėjusioji. Būtent 
tuo Hitleris ir rėmėsi plėtoda
mas savo revanšistinę ideo
logiją: Vokietija niekada ne
pralaimėjo, nes didžioji galia, 
tokia kaip Kaizerinė Vokieti
ja, negali pralaimėti - jai tik 
laikinai dėl jos tuometės va
dovybės pataikūniškumo teko 
nulenkti galvą. Ar ne taip Pu
tinas pristato Jelcino erą? 
Didžioji pasaulio galybė Rusi
ja laikinai nulenkė galvą prieš 
Vakarus, kurie Rusiją paže
mino ir paskandino ekonomi
niame chaose. Jeigu žiūrėtu
me giliau, tai panašumų tarp 
nacistinės Vokietijos ir putini
nės Rusijos atrastume dar 
daugiau. 

Ne veltui Antrojo pasau
linio karo laimėtojai 1945-
aisiais nebenorėjo daugiau ri
zikuoti - Vokietija buvo pada
linta į keturias dalis, sostinė 
Berlynas taip pat. Amerikie
čiai ir prancūzai su britais ne
benorėjo juokauti, nebuvo 
jokių kompromisų-visiškas 

nusiginklavimas, Niurnbergo 
tnbunolas ir valstybės padali
nimas turėjo garantuoti, kad 
šįkart nebekils klausimų dėl 
karo baigties. Ir tik tada, kai 
laimėtojai nuspręs, kad Vo
kietija pasiruošusi, grąžins jai 
valstybingumą. 

Kartą teko kalbėtis su kai
mynu vokiečiu, kurio tėvas 
buvo nacių kariškis, nuteistas 
bei atlikęs bausmę kalėjime. 
Šiandien vienas iš daugelio 
vokiečių pensininkų, gyve
nančių sodyboje pietinėje Vo
kietijoj e. Kaimynas pasakė, 
kad kalbėti apie tėvą - viena 
skaudžiausių temų jam. Sumi
šusi gėda ir neišvengiamas 
kaltės jausmas. Žmogus at-
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Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

skleidė, kad nesuvokia savo 
tėvynainių motyvų, nesupran
ta, kaip jie galėjo sekti dikta
toriumi, kaip galėjo pasmerkti 
milijonus žmonių mirčiai. Vo
kiečiai, anot jo, šiandien ypa
tingai taiki tauta, visiškai ne
primenanti tų minių 1938-iais 
saliutuojančių Hitleriui aikš
tėse. 

Ar galėtume tikėtis šian
dien tokio pasakoji.m.o iš atsi
tiktinio ruso, kai daugiau ne
gu 50 procentų rusų šiandien 
palaiko armijos siuntimą ne 
tik į slavišką Ukrainą ar net i 
Baltijos valstybes? Ir, mano 
požiūriu, sankcijos, derybos 
ir kitos "švelnios" priemonės 
tik stiprins jausmą Rusijoje, 
kad su ja, didžiąja pasaulio 
galia, kažkas elgiasi neteisin
gai. Eilinio ruso, persmelkto 
valstybinės propagandos nuo
mone, Rusija tik gynė vieti
nius rusakalbius ir už tai jai 
grasina sankcijomis, baudžia 
kitomis priemonėmis. Reiki.a 
"gintis" ir įrodyti, kad Rusija 
nebus pastumdėlė nenaudėlių 
Vakarų šachmatų partijoje. 

Deja, istorija eilinį kartą 
tėškia į veidą faktą, kad ji nesi
baigė ir niekur trauktis neke
tina. Gyvenam "realpolitik." ir 
geopolitikos amžiuje. Tudėl 
Rusija turi būti sustabdyta, 
nes kitaip ji nesustos. Jeigu 
ne Kryme, tai Rytų Ukrainoje 
arba Padniestrėje, jeigu ne 
ten, tai Baltijos šalyse ar Len
kijoje. Anksčiau ar vėliau Ru
sija turės pripažinti pralaimė
jimą ir nustoti gyventi realy
bės neigi.m.e. Pralaimėjimas 
bus neįtikėtinai skaudus - su 
teritorijų praradimu, elito 
teismais, turto konfiskavimu, 
gal net valstybės subyrėjimu. 
Tu.čiau tik tada galėsime kal
bėti apie tikrąjį Rusijos pava
sarį. 

Rusija turi būti sustabdy
ta, priversta keistis ir būti nu
galėta vardan jos pačios. Ir jei 
Katono raginimas atrodo per
nelyg tolimas, prisi.minkime 
George Kennaną. Jo sufor
muluota Rusijos sulaikymo 
doktrina galiausiai pasirodė 
teisinga Jis teigė, kad "sovie
tų galia neturi aiškių fiksuotų 
planų, ji nesiima nebūtinos ri
zikos. Nepasiduodanti argu
mentų logikai, ji labai jautri 
jėgos logikai. Dėl šios prie
žasties ji gali atsitraukti ir daž
nai atsitraukia, kai bet kuria
me taške susiduria su stipriu 
pasipriešinimu". 

Dabar mes, Vakarai, sek
dami Kennano tradicija, turi
me suformuluoti tokią efekty
vią Rusijos sulaikymo strate
giją, kuri vestų į jos esminį 
pasikeitimą. 

TS žinios, nr. 15( 405) 
(Kalba netaisyta) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Valstybės gynyba - pirmaeilis rūpestis 

Kanadoje lankėsi Austra- nes. Šis bendradarbiavimas 
lijos ministeris pirmininkas žvalgybos srityje jau vyksta 70 
Tuny Abbott. Susitikimuose metų, tačiau visuomenė susi
su S. Harper ir spaudos konfe- domėjo tik po E. Snowden 
rencijose jis nesiteisino dėl JAV žvalgybos sistemos ir 
kaltinimų neleistina žvalgyba apimties paviešinimo. Abu va
The Fives Eyes jungtinėje pro- dovai aptarė valstybių finansų 
gramoje. Pagal ją 5 pasaulio stiprinimo priemones ir bū
valstybės - Australija, Kana- dus, taip pat vieningai išreiškė 
da, N. Zelandija, D.Britanija savo nuomonę dėl taršos ma
ir JAV yra įsipareigojusios žinimo būdų, nesilpninant 
dirbti kartu ir dalintis žvalgy- ekonomikos. Australijos PM 
bine informacija. Svečias pa- T. Abbot susitiko su Kanados 
reiškė, kad jis neketina atsi- gen. gubernatoriumi D. John
prašinėti dėl to, kad nori ap- ston, dalyvavo iškilmėje Ota
saugoti savo valstybę ir žmo- vos Karo muziejuje. 

Atnaujinta imigracinė programa 
Kanados vyriausybė nuo 

2015 metų pradeda patobulin
tą imigracijos programą Ex
press Entry. Pagal ją Kanadai 
reikalingi ir reikiamus įgū
džius ir išsilavinimą turintys 
specialistai galės labai greitai 
susitvarkyti imigracijos leidi
mą dirbti ir apsigyventi mūsų 
valstybėje ir maždaug per 6 
mėn. gauti nuolatinio gyven
tojo statusą. Tučiau prieš 
kviesdami darbuotoją atvykti 
Kanados darbdaviai provinci
joje ar teritorijoje turi įtikinti 
imigracijos pareigūnus, kad 
jie neranda Kanadoje reikia
mų darbuotojų. Jie taip pat 
privalo užtikrinti darbo vietą 
ir atlyginimus pagal Kanados 
reikalavimus. Buvusi Tempo
rary Foreign Worker programa 
pasirodė nesanti veiksminga 
ir paliekanti daugybę landų 
įvairiems pažeidimams. 

Kanados vyriausybė jau 
šiemet paskelbė, kad priim-

sianti pagal Express Entry 
programą daug didesnį rei
kiamų specialistų skaičių: nuo 
5,000 pagal ankstesnę progra
mą iki 25,000 pagal dabarti
nę. Pageidaujamų Kanadoje 
specialybių sąraše irgi dvigu
bai daugiau Kanadai reikalin
gų specialybių ir profesijų. 
Kanada gali priimti gydyto
jus, medicinos seseris (Regist
red Nurses), įvairių pramonės 
šakų inžinierius, finansų vady
bininkus, buhalterius - sąraše 

iš viso 50 specialybių. Iš seno
jo sąrašo išbraukta 10 pagei
dautinų ir įrašytos 36 naujos 
profesijos. 

Naujoji programa sudo
mino norinčius atvykti i Ka
nadą. Tik paskelbus apie pa
sikeitimus, gauta daugiau 
kaip pusantro šimto prašymų. 
Įsidarbinti Kanadoje labiau
siai norėtų informacinių tech
nologijų ir finansų srities spe
cialistai. 

Gyvenimo pabaigos įstatymas 
Daug svarstymų kelia Tučiau įstatyme yra numatyta 

naujausias Kvebeko provinci- ir tam tikra tvarka. Pacientas 
jos įstatymas (Bill-52), dar va- privalo turėti Kvebeko svei
dinamas gyveni.m.o pabaigos katos kortelę ir turi būti nuo
pasirinkimo galimybe. Nauja- latinis arba laikinas Kvebeko 
sis įstatymas leidžia gydytojui, provincijos gyventojas. 
kuris yra gavęs savo paciento Kvebeko provincija pase
sutikimą, skirti gyvenimą už- kė kelių Europos valstybių ir 
baigiančius vaistus. Daugelis keleto JAV valstijų, kuriose 
pranašauja, kad Kvebeko pro- įstatymu leidžiama oficiali gy
vincij a gali tapti norinčių už- dytojo pagalba, nusprendus 
baigti gyvenimą pagal savo išeiti iš gyvenimo dėl nepagy
pasirinkimą traukos centru. domos ligos. 

Pagal CanadUm Prtm parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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ADOLFAS KANAPKA, vyriausias KLB Vasagos apylinkės gyventojas, 2014 m. birželio 8 d. atšventęs 101 metų gimtadienį Ntrs. K. Poškaus 

2014 m. gegužės 18 d. 
Niujorko Apreiškimo parapi
joje įvyko džiugi šventė. Lan
kėsi Vilniaus arkivyskupijos 
metropolitas arkivyskupas 
Gintaras Grušas. Ekscelencija 
koncelebravo Mišias Apreiš
kimo šventovėje kartu su kun. 
Vytautu Volertu ir suteikė Su
tvirtinimo sakramentą mūsų 
parapijos jaunuoliams, išėju
siems studijų programą, 

kruopščiai ir rūpestingai pa
ruoštą ir vestą dr. Mildos Cha
car-Palubinskaitės. Šie jau
nuoliai: Simas Chacar-Palu
binskas, Jonas Martynas Lu
koševičius, Aušra Marija Pra
nevičiūtė, Karolis Šimulevi
čius, Paulius Algimantas Ši
mulevičius ir Tudas Šipavičius 
rimtai ruošėsi šiai dienai. Jų 
montažėliai apie savo pasi
rinktą šventąjį, puošė šven
tovės sieną. 

Linksma šventė Niujorke London, ON 
KLB LONDONO APY

LINKĖS VALDYBA maloniai 
kviečia visus dalyvauti JONI
NIŲ ŠVENTĖJE, kuri įvyks 
Londone birželio 22, sekma
dienį, Petro-Laisvio Sergau
čio sodyboje, 660 Sunningdale 
St.E. Sekmadieninės Mišios 
bus aukojamos ne 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje, 
bet 1 v.p.p. Petro-Laisvio Ser
gaučio sodyboje. Po Mišių bus 
šilti pietūs, Joninių programa, 
loterija, linksma muzika. 

Apreiškimo parapijos cho
ras, vadovaujamas Astos Bar
kauskienės, savo skambiomis 
giesmėmis svariai prisidėjo 
prie šios šventės iškilmingu
mo. Mišių patarnautojus ir 
klapčiukus koordinavo dr. Al
girdas Lukoševičius. Savo pa
moksle Ekscelencija pabrėžė 
kaip svarbu išvystyti asmeninį 
santykį su Šventąja Dvasia, 
kuri ypatingu būdu ateina į 
mūsų širdis Sutvirtinimo sak
ramente. Asmeninis bendra
vimas su Šv. Dvasia padės 
kiek.vienam priimti jos globą 
ir klausyti jos balso, kuris nu
šviečia mūsų gyvenimo kelią 
ir veda į šventumą. 

Po Mišių visi suėjo į netoli 
esančią gražiai papuoštą Our 
Lady of Mt. Carmel salę. 
Vyko trumpa oficialioji dalis, 
kurią vedė dr. Milda Chacar
Palubinskaitė. Ji šiltai pristatė 

naujai priėmusius Sutvirti
nimo sakramentą ir papasa
kojo apie jų įgūdžius ir sieki
mus. LR generalinis konsulas 
Valdemaras Sarapinas pasvei
kino į Niujorką atvykusį arki
vysk. Gintarą Grušą bei nau
jai sutvirtintuosius ir priminė, 
kad 2014 m. sueina 100 metų 
nuo lietuviškos Apreiškimo 
parapijos įsteigimo. Apreiški
mo parapijos Lietuviškos 
veiklos komiteto pirmininkas 
Raimundas Šližys ir narė Vida 
Penikienė įteikė Sutvirtinimo 
pažymėjimus ir Apreiškimo 
parapijos dovanas - Šventąjį 
Raštą lietuvių kalba. 

Arkivysk. Grušas pasi
džiaugė Apreiškimo parapi
jos veikla ir priminė, kad nors 
jis gimęs Amerikoje, kai dau
gelis lietuvių skuba keliauti i 
kitus kraštus, jis, atvirkščiai, 
išvyko iš JAV į Lietuvą. Jis 
jaučiasi labai patenkintas turįs 
progos darbuotis Lietuvoje ir 
bendrauti bei dirbti su jauni
mu. Papasakojo savo vysku
piško gintarinio kryžiaus isto
riją. Jį įšventinus į vyskupus, 
jo sesuo norėjo jam padova
noti tinkamą gintarinį kryžių. 

Po ilgo ieškojimo netikėtai ra
do labai amerikietiškoje par
duotuvėje - "Costco". 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., ua. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• tcstamcntai ir įgal iojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų kJ ausimais 

295 The West Mali, 6tb F loor, Toron to, ON M9C4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. pa.~tas: alpacc@'pacclawfirm.com 

Kun. Volertui sukalbėjus 
maldą prieš valgį vyko vaišės, 
kurias koordinavo Apreiški
mo parapijos Lietuviškos 
veiklos komiteto narė Patricia 
Sidienė su savo padėjėjais 
(ypač Algiu N orvila ), ir prie 
kurių paruošimo labai daug 
prisidėjo sutvirtintieji ir jų šei
mos. Jie puošė salę (Aušra 
Pranevičiūtė iškarpė baltuo
sius balandžius, kuriais buvo 
papuošta scena), dengė stalus 
ir atliko kitus darbus. Malo
nu, kai tokia linksma šventė 
suruošiama daugelio pastan
gomis ir bendradarbiavimu. 
Ypač smagu, kad ši šventė 
vyko 2014 metais, kai, kaip 
minėjo generalinis konsulas 
Sarapinas, sueina 100 metų 

nuo lietuviškos Apreiškimo pa
rapijos įsteigimo Bruklyne. 
Pasibaigus vaišėms svečiai tu
rėjo progos susipažinti ir nusi
fotografuoti su arkivysk. Grušu 
ir pabendrauti vieni su kitais. 

Prieš išvykdamas į aero
uostą arkivysk. Grušas, lydi
mas dr. Algirdo Lukoševi
čiaus, aplankė Bruklyno vys
kupijos šv. Juozapo kokated
rą. Ji yra atnaujinta, o lubose 
nutapyti įvairių kraštų Ma
rijos šventovių paveikslai. 
Tarp jų yra ir mūsų Aušros 
Vartų Marija . Paveikslas yra 
kopija Aušros Vartų paveiks
lo, kurį galite matyti Apreiš
kimo šventovės kairėje sieno
je prie altoriaus. 

Vida Penikienė 

MIELI PARAPIJIEČIAI 
IR VISI LONDONIEČIAI, 
prof. Romas Mitalas nusi
skundžia, kad labai mažai ga
vęs nuotraukų ir kitokios me
džiagos apie 50 m. trukusį pa
rapijos gyvenimą. Prašome 
peržiūrėti visus savo albumus 
ir visą medžiagą jam pristatyti. 
Thji jūsų medžiaga nepražus 
ir bus sugrąžinta. Juk, tikriau
siai, visi nori, kad būtų pa
ruoštas koks nors gražus šio 
ilgo parapijos gyvavimo vaiz
dų leidinėlis. 

BIRŽELIO 22, sekmadie
nį, 1 v.p.p. Mišios bus aukoja
mos už a.a. Bronių ir Oną Ser
gaučius. Inf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ J 

Įskaitant 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoji sąska ita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indėlia i 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. i ndėlia i 2.40% 
5 m. term. i ndėl ia i 2.50% 

Asmeni nės nuo 3.25% 
Nekiln. t urto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 

5 metams 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadienia is, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadien iais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šešt adien iais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpja~ io mėnesiai s 

šeštadieniais uždaryta. 



Lietuvos valstybės parama lietuvių 
kilmės užsieniečių vaikų studijoms 
Išeil'ijos lietul'i.ams, jų nikams, vaikaičiams, pronik.aičiams ar lietul'i.ų kilmh užsie

nie~ių vaikams suteikiama galimybė pasinaudoti valstybės parama studijoms Lietuvos 
edukologijos universitete (LEU). Teisę gauti paramą turi priimtieji i pirmosios ir antrosios 
pakopų studijas. Išeiviai ir užsienio lietuviai pretenduoti gali į dvieJų rūšių paramą: 
stipendiją ir socialinę išmoką. Stipendijos skiriamos vienam studijq semestrui ir išmokamos 
kas mėnesi iki to semestro pabaigos. Stipendijos dydis - 3 BSI (šiu.o metu 390 Lt) per mėnesį. 
Socialinė išmoka (vienkartinė išmoka) skiriama atsižvelgus į pretenduojančio gauti paramą 
asmens socialinę padėtj (nuo 700 Lt iki 1100 Lt). Parama neskiriama studentams, studijuo
jantiems tq šalių, iš kuriq jie atvyko, kalbas. Studentas, norintis gauti paramą, privalo 
užsiregistruoti Valstybinio studijų fondo interneto tinklalapyje ir elektroniniu būdu užpildyti 
nustatytos formos paraišką. 

LEU, vienintelio profi
liuoto universiteto Lietuvoje, 
vienas iš tikslų yra ugdyti 
mokslui, švietimui ir kultūrai 
imlią, išsilavinusią ir išpru
susią visuomenę, gebančią 

efektyviai naudotis mokslo 
pasiekimais ir konkuruoti 
aukšto lygio technologijų ir 
švietimo, kultūros ir edukaci
nių paslaugų srityje, ugdyti 
jaunimo dorą, patriotizmą ir 
pilietiškumą, toleranciją ir so
lidarumą pasauliui. 

Universitete veikia 7 fa
kultetai: Filologijos fakulte
tas, Gamtos, matematikos ir 
technologijų fakultetas, Isto
rijos fakultetas, Lituanistikos 
fakultetas, Socialinės edu.ka
cijos fakultetas, Sporto ir svei
katos fakultetas, Ugdymo 
mokslų fakultetas. Juose stu
dentai gali pasirinkti iš 39 ba
kalauro (pirmosios pakopos) 
studijų programų ir 29 magist
rantūros (antrosios pakopos) 
studijų programų. Šiais metais 
patvirtintos ir 4 naujos baka
lauro studijų programos: Lie
tuvių filologijos ir istorijos pe
dagogika, Istorijos ir etikos 
pedagogika, Katalikų tikybos 
ir istorijos pedagogika, Inter
neto ir medijų technologijos. 
Studentai, pasirinkę naujas 
studijų programas (išskyrus 
Interneto ir medijų techno
logijas), per tą patį studijų lai
ką įgis du kvalifikacinius laips
nius. 

Lietuvoje vidurinį išsilavi
nimą įgijusiems išeivijos ir lie-

tuvių kilmės užsieniečių vai
kams, vaikaičiams, provaikai
čiams, kurie ne mažiau kaip 
trejus metus yra gyvenę užsie
nyje, o atvykę į Lietuvos res
publiką pradėjo mokytis ne 
ankstesnėje kaip aštuntoje 
klasėje, 2014 metais pagal ge
riausiai vidurinio ugdymo 
programą baigusiųjų eilės su
darymo tvarkos principus prie 
paskaičiuoto konkursinio ba
lo pridedama papildomų balų 
švietimo ir mokslo ministerio 
nustatyta tvarka. Šie asmenys 
dalyvauja bendrajame pri
ėmime į valstybės fmansuoja
mas ir nefinansuojamas stu
dijų vietas (su studijų stipen
dija ar be jos). 

Siekiant sudaryti palan
kias stojimo į valstybės finan
suojamas vietas sąlygas išeiviams 
ir lietuvių kilmės užsienie
čiams, kurie išsilavinimą už
sienio institucijose liudijan
čius dokumentus gauna jau 
pasibaigus bendrajam priėmi
mui į Lietuvos aukštąsias mo
kyklas, LAMA BPO organi
zuoja papildomą priėmimą 
(rugpjūčio mėn. antroje pusė
je) į tas studijų programas, 
kur dar yra likusių laisvų vietų. 

Visi LEU studentai turi 
galimybę gyventi universiteto 
bendrabučiuose Vilniaus mies
to centre, šalia universiteto. 
Laisvu nuo paskaitų metu stu
dentai gali dainuoti, šokti, vai
dinti LEU meno kolektyvuo
se, užsiiminėti įvairiomis 

sporto šakomis ir atstovauti 

universiteto komandoms, da
lyvauti universiteto mokslo ir 
meno draugijų veikloje. Dau
giau informacijos apie studijų 
programas ir studijas LEU: 
Priėmimo komisija, Studentų 
g. 39, 119 kab., tel./faks. (8 5) 
2751032, el.p. stojimas@ 
leu.lt. 8 5 275 1032, tinklalapis 
www.leu. ltĮpriemimas. 

Iš užsienio atvykę studi
juoti lietuvaičiai kviečiami 
prisijungti prie Užsienio lietu
vių studentų klubo ir dalyvau
ti jo veikloje. Vilniaus lietuvių 
namų Užsienio lietuvių švieti
mo skyrius vykdo uf.sienio lie
tuvių kilmės studentams skir
tus edukacinius projektus, or
ganizuoja renginius ir teikia 
įvairiapusę informaciją. Sky
rius įkūręs Užsienio lietuvių 
studentų klubą. Informacija 
teikiama tel. +370 5 269 5773, 
el.p. centras@lnamai.lt arba 
adresu Dzūkų g. 43, LT-02116 
Vilnius. 

Išeivija yra laikomi Lie
tuvos respublikos piliečiai, ne 
mažiau kaip trejus metus gy
venantys užsienyje, arba už
sienio valstybių piliečiai, ne
tekę Lietuvos respublikos pi
lietybės. Lietuvių kilmės už
sieniečiu yra laikomas užsie
nietis, kurio bent vienas iš tė
vų ar senelių yra ar buvo lietu
vis ir kuris pripažįsta save lie
tuviu. Daugiau informacijos 
apie paramos suteikimo sąly
gas ir tvarką Valstybinio stu
dijų fondo tinklapyje www. 
vsf.lt. Inf. 

Europa ir mes konstatuoti, kad Europos judėjimas vieniji
mosi link buvo nors ir ilgas tačiau sėkmingas. 
Tui jaučiame pagaliau ir mes, lietuviai, suma
niai perėmę išmintingą mūsų karaliaus Min
daugo diplomatiją. Na, o tie, kurie dar nesu
brendo gyventi pažangiame pasaulyje, ku
riems net ir Euras bado akis, kurie Euro par
lamentaro mandato siekia tik savanaudiškais 
tikslais, geriau būtų patiems pasitraukti nuo ci
vilizacijos ir pažangos kelio. 

Atkelta iš 1-m o psl. 

Todėl geografinę sąvoką - "Europa" ne
gali pasisavinti joks politinis ar regioninis da
rinys tik sau. Nusistovėjusį šitokį bendrą ge
ografinį ir kultūrinį Europos kanoną belik.o 
tik pripažinti ir, politiškai įvertinus, įteisinti, 
kas jau ir baigiama daryti, atmetus visus po
kario Rytų sampratos stereotipus. TSŽ nr. 15 (Sutrumpinta) 

Judėjimas Europos vieny- ----------------------
bės link, kuris itin intensyviai 
prasidėjo po 1945 metų, įgavo 
pagreitį. 1957 metais, šešioms 
valstybėms pasirašius Romos 
sutartį, įsteigus Europos eko
nominę bendriją, įkūrus Eu
ropos tarybos forumą, prasi
dėjo ne tik rimtos diskusijos, 
bet ir praktiniai darbai. Šian
dien su pasididžiavimu galime 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'J 

(905) 333-5553 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ <._Pe_lno padalinimas netaikom_ ••._) __ 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.600Ai 

2 metų 1.SOOA> 

3 metų 2.100Ai 

4 metų 2.35% 

S metų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

--~--- ----
TFSA atviras, kintantis 1.000AI 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.000A> 

l metų 1.60% 

2 metų 1.SOOA> 
3 metų 2.100Ai 

4 metų 2.35% 
S metų 2.500Ai 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

PAGRINDINIS SKYRIUS 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąska ita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4 metų 3.500Ai 
5 metų 3.200Ai 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., tre<:. 
Ketvirt., penki. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 -8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rugpjūčio 30 d. 

r1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. ketv. birželio 12 d. iki ketv. rugsėjo 4 d. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEisEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar r»a.1pirl<'ti 

r»amą ar l:>a.1'f:ą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaza 

sutton vveat R ea1ty 1nc„ Tel. tiesiogiai: 
Sales Repre sentativ e ~ 

Broke rage 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Literatūros premija rašytojui 

Grigorijui Kanovičiui 
Šiemetinė Liudo Dovy

dėno premija paskirta Izra
elyje gyvenančiam rašytojui 
Grigorijui Kanovičiui, 85, už 
romaną Miestelio romansas, 
kurį 2013 m. išleido leidykla 
"1)7to alba". 

G. Kanovičius gimė 1929 
m. Jonavoje, Vilniaus univer
sitete baigė rusų kalbos ir lite
ratūros studijas. Lietuvos žy
dų gyvenimas yra pagrindinė 
G. Kanovičiaus kūrybos tema. 
Miestelio romansas - prisimi
nimų romanas, kuriame pasa
kojama, kaip 1920-1941 m. is
torija keitė Lietuvos miestelių 
likimus. Pats laureatas G. Ka
novičius taip pat rūpinasi gim
tojo miesto istorijos puoselė
jimu. Praėjusių metų pabai
goje rašytojo šeimos iniciatyva 
jo gimtojoje Jonavoje drauge 
su miesto savivaldybe buvo 
įsteigta Grigorijus Kanovi
čiaus vardo premija. Premija 
skiriama kasmet Jonavos ra

kiniams už geriausius rašinius, 
parašytus tema "Jonavos tauti
nių mažumų gyvenimo ženklai 
- miesto istorijos liudytojai". 

Liudo Dovydėno premija 
skiriama konkurso būdu už 
geriausią naują lietuvišką ro
maną, leidyklose išleistą per 
praėjusius kalendorinius me
tus. Laureatui įteikiamas dip
lomas ir penkiolikos tūkstan
čių litų piniginė premija, kurią 
kasmet skiria rašytojo sūnus 
fotomenininkas Jonas Dovy
dėnas. Konkurso vertinimo 
komisijoje-Lietuvos rašytojų 
sąjungos ir Lietuvių literatū
ros ir tautosakos instituto at-

jono gimnazijų 3-4 klasių mo- stovai. 

Du nauji vardai literatūroje 
Šiemet dvidešimtasis 

"Pirmosios knygos" konkur
sas, rengiamas Lietuvos rašy
tojų sąjungos ir Lietuvos rašy
tojų sąjungos leidyklos, pa
skelbė du naujus jaunų kūrėjų 
vardus. Konkurso laimėtojai 
dar šiais metais galės išleisti 
savo pirmąsias knygas - vieną 

prozos ir vieną poezijos rin
kinį. 

Jurgita Jasponytė (g. 1981 
m.), šiemet Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidykloje išleisianti 
pirmąją poezijos knygą, yra 
įgijusi lietuvių filologijos ba
kalauro ir literatūrologijos 
magistro laipsnį. Savo kūry
bos yra spausdinusi Literatū
roje ir mene, Šiaurės Atenuose, 
Poezijos pavasario atmana-

chuose, kituose kultūriniuose 
leidiniuose, konkurse dalyva
vo keletą kartų. 

Tumas Vaiseta (g. 1984) 
yra žurnalistas, bendradar
biauja mėnraštyje Naujasis 
Židinys-Aidai, taip pat Šiaurės 
Atenuose yra spausdinęs savo 
kūrybos. Prieš porą metų VU 
istorijos fakultete apsigynė 
disertaciją "Nuobodulio vi
suomenė: vėlyvojo sovietme
čio Lietuva (1964-1984 m.)". 

Dvidešimtasis "Pirmosios 
knygos" konkursas pasižymė
jo rankraščių gausa - poezijos 
konkursui buvo pateikti 24 
rankraščiai, o prozos netgi 30 
(tai pirmi metai, kai prozos 
rankraščių skaičius viršijo po
ezijos). 

Augustino Savicko tapybos paroda 

Vilniaus rotušėje veikia Lietuvos dailės klasiko Augustino 
Savicko (1919 - 2012) tapybos paroda, skirta jo 95-erių metų 
sukakčiai. Ją parengė tapytojo sūnus Raimondas Savickas, šiai 
parodai parinkęs dar nerodytus tėvo darbus. A. Savickas 
ankstyvuoju kūrybos laikotarpiu nutapė daugiausia lyriškų, 
epiškų peizažų, dramatiškų teminių kompozicijų, portretų. 

Vėliau, 8-9-ajame dešimtmetyje, tapė kasdieninį gyvenimą. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

ATSilVIINilVIAI 

Ką tėvai kalbėjo? .. 
DR. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Prisimenu a.a. tėvelis Fe
liksas gailėjosi, kad iš mūsų 
šeimos laimės ieškoti į užsienį 
buvo pasitraukusių giminai
čių. 

Tėvelis sakydavo: 
- Vakaruose, blogiau nei 

Sibire nebus. Bet koks velnias 
neša į tas galeras? 

- Tėveli, amerikose ir eu
ropose tautiečiai, nelegalai, 
kaip samdiniai praeis savus 
ne ką švelnesnius "sibirus ir 
gulagus". 

Tėvas nukirsdavo, galvo
damas, kad pasibastę po Va
karus sugrįš į tėvynę: 

- Blogiau kaip pas rusą 
nebus. 

Spaudoje vis dažniau pa
sirodydavo straipsnių apie ne
sėkmingai susiklosčiusių tėvy

nainių gyvenimus užsienyje. 
Girdėjosi apie valkataujan
čius ir nuolat ubagaujančius, 
o labai dažnai ir vagiančius 
tautiečius. Krimtosi ir mano 
senas tėvelis, kad tuštėja Mi
zarų gatvė, Druskininkų se
namiestyje, kur anksčiau nuo
lat girdėjosi vaikų ir jaunimo 
juokas, bei pokštai. Tuštėja 
priešais esanti krepšinio aikš
telė, nebėra vaikų, kurie atei
davo pasiteirauti: 

- Dėde, gal reikia šunį pa
vedžioti? O gal jums ko nors 
parduotuvėje nupirkti. 

Po pietų tėveliai sulauk
davo iš mokyklų grįžtančių 
kaimynų vaikų, kurie už pora 
litų tiesiog siūlėsi parnešti 
maisto produktų ar nupirkti 
turguje kaimiško sūrio ar bul
vių. Dėl emigracijos sukeltų 
problemų, dingus vaikams -
savanoriams, mamytė ir tė
velis vis dažniau patys pradėjo 
vaikščioti į mažas maisto par
duotuves (jos greitai bankro
tavo į miestelį atkeliavus max
imoms, norfoms ir kitoms 
stambioms prekybos įmo
nėms). Tėveliai iš nuolaidų 
leidinukų kruopščiai rinkosi 
sau produktus. Turguje pre
kiaujantys žmonės vis dažniau 
persekiojami baudų ar veng
dami įsigyti grobuoniškų lei
dimų prekiauti, traukėsi į savo 
vienkiemius. Šalia esantys 
produktais prekiaujantys cent
rai numušdavo kainas. Pensi
ninkai prekiaujantys turguje, 
norėdami prisidurti prie pen
sijos su pilnais krepšiais, leis
davosi namo nieko nepešę. 
Poilsiautojai, kaip ir miestelio 
gyventojai, ieškojo pigesnių 
maisto produktų. Prekiaujan
tys turguje, pusvelčiui atiduo
davo pieno produktus. Prisi
menu, kaip tėvą paklausė 
Druskininkų tremtinių ir po
litkalinių choro dalyvės: 

- Feliksai, be choro repe
ticijų, ką poilsio valandėlę 
veiki? "Amerikos balso" ne
liko. 

Tėvas šypsodamasis atsa-
kydavo: 

- Dirbu vadybininku. 
-??? 
- Šunį vedžioju pasivaikš-

čioti. 

- Dabar atsirado sovieti
nių laikų pasiilgusiųjų choras. 
Visi susispietė į socdemų ir 
Uspaskicho partijas. Feliksai, 
ar prie vokiečio ar prie bur
lioko geriau buvo? 

- Žinoma, Lietuvoje prie 
vokiečio buvo tvarka. O prie 
maskolio - baimė ir teroras, 
genocidas ir šnipinėjimas. Vo
kietmečiu keturiasdešimt tre
čiais-ketvirtais metais jau bu
vo pradėjęs atsigauti Lietuvos 
verslas, kaimas, ūkininkavi
mas. Kuris buvo žiauriai su
naikintas ir supleišėjęs po bol
ševikinių hienų antplūdžio. 

Sugrįžus maskoliams, prisi
žiūrėjome nuolatinių "tautos 
priešų" persekiojimo karštli
gių, darbščių verslių lietuvių 

žlugdymo baudomis, kad "lyš
ną" karvę ar triušį augini, kad 
šiltnamiuose agurkus sau ir 
pardavimui veisi. Rusas atėjo 
ir skurdą sėjo ne tik aplinkoje, 
bet ir žmogaus dvasioje. 

- Taigi, prie ruso visi tu
rėjome terbas nešioti. Ubagų 
gaminimo mašina ta sovietų 
socialistinė cholera. 

Tėvelis pasitaisė kepurę: 

- Kartą šlubas vokietis 
mus gyvenančius tuokart že
maičiuose prisiminė: "lietu
viai sena ir darbšti tauta, jie 
niekada nenutukdavo, kiek 
sverdavo aštuoniolikmečiai, 
tiek ir sulaukę pensininko am
žiaus. Mes, vokiečiai, tokie 
patys kaip lietuviai, į nutu
kimą pasukti neleidžia genai. 

Atsparūs mes, kaip ir jūsų tau
tos žmonės, persivalgymui ar 
lėbavimui. Slavų tautose gir
tavimas turbūt genetinė ba
cila. 

- Tai gerai, Feliksai, kad 
sugebi prisiduri prie pensijos. 
Ar už vadybininko darbą gerai 
moka? 

- Moka moka. Vakar 
žmona atnešus man pensiją 
leido pora litų pasilikti alaus 
bokalui. 

- O, tai gerai gyveni, 
mums, pensininkams, laisvoj 
Lietuvoje ir duonos mėnesio 
pabaigoj pritrūksta. Taip tik 
šaltajame Magadane, vėliau 
Vorkutoje prisimenu būdavo, 
kai išmetė mus, lietuvius, kaip 
vergus azijatų taigoje ant gry
no ledo. 

- žmogui valgyti daug ne
reikia. Sudžiūvusi duona sriu
boje - tai vaistai nuo vėžio. 

- Ak, ir humoro jausmą 
turi, mielas Feliksai. 

- O kas daugiau belieka. 
Kas moka juoktis, tam ir vita
minų valgyti nereikia. O orga
nizmas pats sugeba vitaminus 
C, B pasigaminti. 

- Nusipirkčiau vitaminų, 

argi čia pensija, daugiau pa
šalpa, kad kanopų neužvers
tumėm. 

- Įdomų dalyką vakar per
skaičiau. Nagi, po Leningrado 
blokados likusieji gyvi mies
tiečiai tapo ilgaamžiai, šimtai 
jų perkopė į šimtamečių klu
bą. 

Thkių pokalbių buvę pilni 
žmonių kiemai, butai, trobe
siai. Pavėsinėse ginčijosi ir 
diskutavo. Dabar ten tylu ir 
nejauku. Vėjai išlaužė kie
muose senesnius sodo me
džius, taip pat pavėsinės su
krypo ir supuvo, žmonių pa
liktos. 

Mamytės rankos 
Mamyte, mano sielos džiaugsmas viso gyvenimo kefy. 
Tu man jį nušvieti kaip skaisti žvaigžde tamsioj nakty. 
Kai aš buvau maža, tu mane už rankos visada vede4 
Kad nepaklysčiau ir nenupulčiau, tiek meilės man davei. 

Kai paūgejau, jau tavo rankos laikyti nereikėjo. 
Pati visur nueit galejau ir kelius atrast mokėjau. 
Jau rečiau, mamyte, aš prie tavęs sedejau vakare, 
Nes draugės ldeme žaidė ir jos šaukdavo mane. 

Ilgai nepastebejau, kad mano motule jau sulinkt pradėjo 
Ir ant savo pečių šiltą skarą užsimesti jau dažnai reikėjo. 
Tada nesupratau, kad tu viena savo skausmus kenteja~ 
Man nesake~ nes tada aš pati savo gyvenimu žydejau. 

Mamyte, dabar atejo laikas, kada už rankos aš vedu tave, 
Kad tu nepaklystum ir nenupultum, žinok, kad esu šalia. 
Nuo darbų tavo pava11fUSi ranka man visuomet šveln~ 
Ją savo rankoje laikau ir nepaleisiu, nes ji tokia brangi. .. 

Gražina Stauskienė, Toronto, ON 



------„1 JAUNIMO VEIKLA „1------
Moks)eivių pokalbiai 

Toronto Aukštesnieji lituanistiniai kursai ypatingi tuo, jog čia besimokanti lietuvių kilmės 
jaunoji kanadiečių karta turėjo galimybę pažinti žurnalistikos meistriškumo meną. Jaunieji 
kanadiečiai - lietuviai mokėsi isisavinti keletq žurnalistikos žanrų. Vienas iš jų - pokalbis (inter
view ). Daugelis kalbino tuos žmones, kurie jau baigė Toronto Aukštesni.uosius lituanistinius kur
sus. Pokalbio metu jaunieji žurnalistai norėjo sužinoti, kodėl jų pamekovams buvo įdomu mokytis 
lietuvių kalbos, kokią reikšmę jų gyvenime jgavo gimtoji protėvių kalba. 

Žurnalistikos žanro pamokoje dalyvavo žurnalistė iš Lietuvos Nijolė Storyk. Ji papasakojo kai 
kuriuos žurnalistikos profesijoje ypatumus ir subtilumus. ~ dalyviai pamokoje turėjo galimybę 
pakalbėti su žurnaliste. 'Jlzi buvo praktinis užsiėmimas. Kursų dalyviai galėjo patys parašyti pokalbį 
su savo gru,pės draugais. 

Liną Aleknevičių kalbino 10 skyriaus kursantė - Natalija Sendaitė 
Mūsų Aukštesniųjų kursų pažiba Linas 

Aleknevičius šiemet baigia kursus. Jis visada 
yra dėmesio centre, nes moka bendrauti, daug 
žino ir gerai kalba lietuviškai. Mes su juo 
atsisėdom ir paklausėm kelis klausimus. 

"Ambasadorius" 

- Kodėl tu tapai ambasadoriumi? 
- Nes sunkiai dirbau, gal stipriausiai iš 

visos klasės. Gal .... nes aš kalbu ir suprantu 
lietuviškai. 

- Ką tau pačiam reiškia būti ambasada-
• '? numi. 

- Gera žinoti, kad pasiekiau tai, ko mano 
tėvai norėjo ir gerai, kad žmonės žino, kad 
sunkiai dirbau. 

- Kada aš buvau ketverių metų. Po to dar 
buvau penkis ar šešis kartus. Aš daugiausia 
prisimenu, kai pirmą kartą išgirdau tikrą lietu
višką tarimą. 

-Ar turi draugų Lietul'oje? 
- Turiu draugų, mano pusseserė mane su 

jais supažindino. 
-Ar dabar draugauji sujais? 
- Thip, per "Sk:ype". 
-Ar norėtum būti lietuvių luUbos mokytoju? 
- Aš bendrai nenoriu būti mokytoju, bet 

jeigu manęs paprašytų aš sutikčiau. 

"Svajonės" 

- Kq Yeiksi, kada baigsi kurSU&? 
- Pirmiausia baigsiu angliškas mokyklas ir 

tada aš būsiu kompiuterių inžinieriumi. 
"Lietuva" Ačiū tau už pokalbį ir sėkmės tavo toles

- Kada pir""I kartą apsilankei LietuYoje? niame gyvenime l 

Lietuviais Esame Mes Gimę ... 
Rūtą Rėkutę kalbino 11 skyriaus kursantė - Marta Matuzonytė 

Baigėsi dar vieneri mokslo metai Turonto 
Maironio mokykloje. Vieniems - tai paskuti
nis pavasaris lietuviškoje mokykloje, kitiems -
dar tik visko pradžia. Ne visi baigę šią mokyk
lą iškart atsisveikina su savo draugais; rugsėjį 
daugelis čionai sugrįžta jau kaip mokytojų pa
dėjėjai. Viena tokių Rūta Rėkutė, universite
to studentė, buvusi mokinė, ji jau ne vienerius 
metus kiekvieną šeštadienio rytą ateina į 
mokyklą padėti mokytojams. Ją ir pakalbi-
nau ... 

K: - Ar tu užaugai lietuYi.fkai kalbančioje 
šeimoje? 

A: - Mano tėveliai namuose su manimi 
kalbėjo tik lietuviškai. Jie norėjo, kad mes 
išlaikytume lietuviškas tradicijas, o svarbiau
sia, kad mokėtumėme gimtąją kalbą. Mes 
esam tikra lietuviška šeima: lankėme šeštadie
ninę mokyklą, krepšinį bei dalyvaudavom įvai
riuose lietuvių bendruomenės renginiuose. 

K: -Ar palaikai santykius su bul'usiais kla
siokais? 

A: - Tuip, žinoma. Aišku, su tais, kuriais 
buvome artimi mokykloje. Dabar truputį sun
kiau, nes kai įstojau į universitetą liko mažiau 
laiko pramogoms, be to visi išsisklaidėme kas 
kur. Thigi, atstumas mus nutolino. 

K: - Minėjai, jog įstojus į universitetq lais
valaikiui tau lieka mažiau laiko... 'Jad, lcodėl 
šeštadienio rytus nusprendei saYanoriauti mo
kykloje? 

A: - Pagrindinė priežastis - noriu būti 
mokytoja. Stengdamasi padėti Maironio mo-

ŠYPSENOS 

Jaunas kunigėlis lekia mašina daug 
greičiau negu leista. Sustabdo jį policininkas: 

- Ar į pragarą skubi? - pasišaipė. 

- Mielasis, pragaro jau seniai nebėra po 
to, kai visą smalą ant kelių išpylė ... ir velnius 
šalia jų pastatė, kad žmones gaudytų. 

••• 
Šeima ruošiasi važiuoti atostogų. Žmona į 

lagaminą dedasi ir juodą suknelę. 

kykloje pati įgysiu patirties, be to aš noriu 
būti naudinga ir padėti mūsų bendruomenės 
nariams. 

K: - Ką liuo metu studijuoji universitete? 
A: - Man visada patiko anglų kalba ir 

geografija. Šiuos dalykus pasirinkau studijuoti 
universitete. 

K: -Ar teko apsilanlcyti Lietuvoje? 
A: - Žinoma, buvau penkis kartus. Vykau 

aplankyti savo senelių ir kitų giminaičių. 
K: -Ar norėtum pasimokyti Lietul'oje? 
A: - Kai moki kalbą, yra daug daugiau 

galimybių bendrauti, pažinti kraštą. Jeigu 
atsirastų proga pasimokyti Lietuvoje - tikrai 
jos nepraleisčiau. Manau, jog būtų nelengva 
mokytis, bet įdomu pagyventi Lietuvoje: susi
rasčiau naujų draugų, geriau pažinčiau kraštą. 

K: -Ar savo Wlilals leisi į lidul'išlrą mokyklq? 
A: - Žinoma. Tai bus puiki galimybė 

išmokti kalbą, sužinoti mūsų tautos istoriją, 
susirasti draugų, kurie tampa daug artimesni 
ir brangesni, nei draugai iš kanadietišk:os mo
kyklos. 

K: - Ar tu didžiuojiesi esanti lietuvė? 
A: -Aš manau, jog yra garbė gimti lietu

viu. Mūsų kalba yra viena iš pačių seniausių 
kalbų pasaulyje. Kažkada Lietuvos teritorija 
tęsėsi nuo Baltijos jūros iki Juodosios jūros. 
Turime vienus iš geriausių krepšininkų ir daug 
kitų dalykų, kuriais galime didžiuotis. Aš 
visada būsiu mūsų nuostabaus krašto patriotė. 

- Ačiū tau, Rūta, už pokalbį. Sėkmės tau 
tavo darbuose. 

- Kam tau ta suknelė reikalinga? - stebisi 
vyras. 

-Negi tu pamiršai, kad nemoki plaukti? .. 
••• 

- Tumsta nori būti mano kasininku, bet 
sakyk, ar gali ilgai sėdėti vienoje vietoje? 

- O taip, net penkiolika metų išbuvau 
vienoje vietoje. 

- Thi kodėl tave atleido? 
- O todėl, kad paskelbė amnestiją? 

Parink.o St. Prakapas 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd ie n inių 
pal ū kan ų če ki ų / taupomo ji 

Bolonsos: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24, 999 .99 
$25,000.00- $59, 999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imčia i ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASD I ENIN IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC" INDĖLIA I 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.80% 
3 metų 2.05% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.45% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamųjų pa lūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuoš imčia i 

gali būti keičiami 
be ispėj imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W · 416 -207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1u y .i l y u1k 
l , H l 11 e >l lt •'<l l« "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor aad RoyaJ York Rd. 
Certilied Ortbodoutisl www.RoyalYorkOrtho.com 

Associale Staffal lhe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 for Siek Cbildrcn 
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AtA 

prel. dr. PRANO GAIDOS 
pirmosios mirties metinės bus iškilmingai paminėtos 
liepos 13, sekmadienį, 10 v.r. Kaišiadorių katedroje 

Tu proga Mišias aukos ir po Mišių prie katedros 
ant velionies kapo pastatytą paminklą šventins Kai
šiadorių vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. 

Skatiname visus iš Kanados vyksiančius Dainų 
šventės iškilmėms Lietuvoje tą sekmadienį šioje iškil
mėje Kaišiadoryse dalyvauti ir tuo pagerbti mūsų 
ilgametį Kanados Tėviškės žiburių redaktorių. 

AtA 
ELENA GIRĖNIENĖ 

(AUGUSTAITYTĖ) 
1914-2013 

Jos su meile pasiges sūnėnas ir dukterėčios su 

šeimomis. Ypatingai nuoširdžią padėką reiškiame jos 

slaugei Adria Christina, kuri su meile prižiūrėjo savo 

tetą Eleną paskutiniais jos gyvenimo metais. 

Po gedulinių Mišių Lietuvos kankinių šventovėje 

birželio 21, šeštadienį, 10 v.r. velionės palaikai bus 

laidojami ŠV. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje. 

Miela teta, visada liksi mūsų širdyse. 

AtA 

JANINA BERNATAVICIUS 
Passed away peacefully, on Saturday, June 7, 2014 at 

the Oak Terrace Nursing Home, Orillia, in her 9Qth 

year. Beloved wife of the late Jonas. Loving mother of 

Roman and his wife Cathy. Proud "Mo" of Adam and 

Eric. Much loved sister of Albina Krasauskas and 

Romas Duda. She will be missed by her nieces Roma, 

Nida and Renata. The family would like to extend a 

heartfelt thank you to the staff and volunteers at the 

Oak Terrace Nursing H ome for their extraordinary 

compassion and care. Funeral arrangements entrusted 

to Turner & Porter Yorke Chapel 416 767-3153 

www.tumer.porter.ca. 

Paroda apie a.a.Vytautą J. Gylį 
MIELI 'J'AUIEČIAI, 

Lietuvos ambasada Kanadoje š.m. spalio 5 dieną planuoja 
pristatyti parodą apie Lietuvos Generalinį konsulą Toronte 

Vytautą Joną Gylį. Norėtume paprašyti 
visų Kanados lietuvių, kurie galbūt turi 
išsaugoję kokios nors medžiagos apie šį 
iškilų Lietuvos diplomatą, pagalbos. Jei 
kas turėtų nuotraukų su Lietuvos Ge
neralinio konsulato pastatu Toronte, 
nuotraukų iš priėmimų, susitikimų, 

konsulato patalpų nuotraukų ar bet ku
rios kitos archyvinės medžiagos, kurią 

galėtume įtraukti į parodą būtume labai dėkingi, jei šia me
džiaga pasidalintumėte su mumis. Ambasada mielai priimtų 
tiek originalus, tiek kopijas, kurios esant pageidavimui, galėtų 
būti grąžintos siuntėjui. Archyvinės medžiagos kopijas galima 
siųsti ambasadai e-pašto adresu: 

amb.ca@ urm..lt, arba paprastu paštu: 
Embassy of Lithuania, 150 Metcalfe Street, Suite 1600, 

Ottawa, ON K2P 1P1. 
Iš anksto dėkojame visiems, prisidėjusiems prie šios inicia
tyvos. Lietuvos ambasada Kanadoje 

REQUIEM PILYPUI NARUČIUI 
1941 sukilime, Stutthofe, ir tarp mūsų 

Yra žmonių, kuriems likimas 
lemia būti istorinio įvykio daly
viais, iš jų pareikalauja neeilinės 
asmeninės aukos, tačiau jų nesu
naikina - palieka gyvus. Tokiu 
būdu jis apdovanoja ne tik tuos 
asmenis, bet ir mus visus, juos 
mačiusią ir su jais bendravusią 
visuomenę. Jų ne daug, bet yra. 
Vienas iš tokių nedaugelio - 11-
jo Pasaulinio karo metu visaip 
bandytas, išlikęs ir vėliau matęs 
atkurtą Lietuvą-Pilypas Naru tis. 
Jis mirė Čikagoje š.m. birželio 7 
dieną, tik kelias savaites prieš jo ir jo bendri
ninkų organizuoto 1941 m. birželio 22 d. Tu.u
tos Sukilimo sukaktį. 

Pilypo Žukausko-Naručio gyvenimas vin
giuotas, truko 94 metus. Karo metu gimęs Ru
sijoje, su tėvais Lietuvon grįžo 1921 m. Kaip ir 
daugelį kitų, Nepriklausomybės dvidešimtme
tis jį ruošė profesijai ir subrandino sąmonin
gam lietuviškumui, visuomeninėms pastan
goms ir ateitininkijos krikščioniškajai pasaulė
žiūrai. Šie bruožai nusako tuometinės Lietu
vos jaunimo ugdymą bei kryptį. Štai, studijuo
damas inžineriją, jis aktyviai reiškėsi studentų 
rateliuose, paskutiniais Nepriklausomybės 
metais pirmininkavo Vytauto Didžiojo univer
siteto studentų sąjungai. Pokarinėje išeivijoje 
sukūrė šeimą, Vokietijoje ir Amerikoje užbai
gė studijas, dalyvavo spaudoje ir daugelyje lie
tuvių organizacijų - ateitininkuose, Lietuvių 
aktyvistų fronte, VLIKe, ALTu, Lietuvių bend
ruomenėje ir kt. Thčiau jo visas pastangas bei 
pareigas nustelbia žygio ir aukos žodžiais nu-

sakomi du įvykiai. Pirma, būda
mas 20-21 metų amžiaus, jis daly
vavo antisovietinėje rezistencijo
je, suorganizavusioje ir vedusio
je 1941 įvykdytą Sukilimą. Antra, 
jau vokiečių okupacijos metu, už 
pogrindinę veiklą 1943-45 jis ka
lėjo garsioje Stutthofo koncent
racijos stovykloje. Okupacinia
me terore ši jo sudėta auka jam 
sudarė galimybę kelti Lietuvos 
vardą, 1995 m. atstovaujant Lie
tuvos politiniams kaliniams pa
saulyje žinomo Stutthofo muzie

jaus 50-ies metų iškilmėje. Atsikūrusi Lietuva 
Narutį pažymėjo Lietuvos kūrėjų savanorių 
medaliu, o valstybė - Vyčio kryžiaus ordinu. 
Popiežius Jonas Paulius 11 jį apdovanojo šv. 
Grigaliaus Didžiojo ordinu. Neabejojame, 
kad ir Visagalis jam už visa tai atlygins. 

Grįžtame prie arti viena kitos arti sutapu
sių datų, šiais metais birželio 7-sios ir anuomet 
- 22-sios. P. Naručio atsiminimų knygoje 
Tautos sukilimas 1941 ieškome duomenų, ką 
jis darė, kur gal ėjo, ką veikė jam 2014 m. ta
pusia lemtingą 1941 m. birželio 7 dieną. Deja, 
knygos autorius tos dienos konkrečiai nemini, 
mini birželio 9„. Tad pasiliekame prie jau 
anksčiau susiklosčiusios minties. Jis viskuo 
rizikavo priešindamasis abiems okupantams -
ir sovietams, ir vokiečiams. Mūsų akyse tai 
Velionis ir Lietuva XX šimtmečio istorijos pil
natyje. Šeimos globoje, senatvėje užbaigęs sa
vo kelionę, jis paliko neginčijamą įnašą į at
statytos Lietuvos nepriklausomybę. 

Antanas Dundzila 

Vilniaus radijo laidos užsieniui gir
dimos kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz 
dažniu, 31 m bangos ruože. 

~ FOUR SEASONS 
~Mft{ R EALTY LIMITED 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

Brokerage, 
67 First Street 

~~\!d!. Colllngwood, 
O ntarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perl.:ant 
ar tik dėl informacijos 
apie nam us. vas.arna
nlius, ftkius, :temes 
Wasagos, Sta}11erio 
Thornbury, 111e Blue 
Mountai ns ir Colting· 
wood o apyl i n l.:ėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvailYtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesa lvaltls@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

~ konkurenci nės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..CiE 
.................... 11111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario MGS 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



ATEITININKŲ ŽINIOS 

• Liepos 6, sekmadienį, Vilniuje: 10.30 v.r. - Mišios Šv. 
Kazimiero šventovėje Vilniuje (Didžioji g. 34). Giedos chorai 
"Dainava" ir "Vyturys" (Čikaga, vad. D. Polikaitis) ir Vilniaus 
jėzuitų gimnazijos choras "Krantas" (vad. D. Mačiukaitė-Kra
sauskienė ir L. Abaris). Po pamaldų-pasisvečiavimas Vilniaus 
jėzuitų gimnazijoje. 

• Ateitininkų žygiai, stovykla, suvažiavimas, knygos su
tiktuvės. Daugiau informacijos: http://www.ateitis.lt. 

• Liepos 7-11 d.d. - Sendraugių (ir šeimų) ateitininkų 
stovykla Berčiūnuose, Panevėžio raj. Daugiau informacijos 
apie registraciją: http://www.ateitis.lt/node/11262. 

• Liepos 7-11 d.d. - Moksleivių ateitininkų žygis iš Dzū
kijos į ateitininkų suvažiavimą Vilniuje. Tikslas - keliauti per 
Lietuvą sūdant ją. Sūdymas - tai visa ko atnaujinimas Kristuje. 
Tik šį kartą - realiais veiksmais. Taigi, žygiuos per Dzūkijos 
kaimelius, žvelgs į šiandieninę Lietuvą ir padės žmonėms jų 
kasdieniniuose darbuose; tvarkys miestelių aplinkas; kvies 
miestelio bendruomenę į vakarines Mišias, po kurių rengs 
koncertą; kartu su vietos žmonėmis gamins tradicinį maistą ir 
kels puotą visam miesteliui. Informacija: http://www.ateitis.lt/ 
node/11261. Registracijos anketa: https:Udocs.google.com/ 
forms/d/l uMRzF9DmXnga81 ChHy21sLvUzOALidn9720RJy 
H W24Mewform ?usp=send form. 

• Liepos 12-13 d.d. - Ateitininkų federacijos suvažiavi
mas Vilniuje, Vilniaus įgulos karininkų ramovėje, Pamėnkal
nio g. 13. Registracijos nuorodą ir programą galima rasti: 
http://www.ateitis.lt/node/11253. 

• Liepos 17 ir 19 d. Tie, kurie bus Lietuvoje liepos 17 d. ar 
liepos 19 d. kviečiami dalyvauti a.a. kun. Kęstučio Trimako 
knygos pristatymuose. Pirmas pristatymas bus Vilniuje, liepos 
17, ketvirtadienį, 6 v.v., Lietuvos Dailės galerijoje, Didžioji g. 
4. Antras, kun. Kęstučio mirties metinėse, bus Kaune, liepos 
19, 10 v.r. Mišios Kauno katedroje, kurias aukos arkv. Sigitas 
Tamkevičius. Po to 13 val. Maironio muziejuje įvyks knygos 
pristatymas. Ramunė Kubiliūtė, Čikaga 

1.JflB 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental .ca 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronlo ON, M9A5Gl 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd . 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-2.39-9889 
klfondas@on.aibn.com 

FONDAS remia Kanadoje veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 
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Gražią šventę prisiminus 
Jau prabėgo kelios savaitės nuo gegužės 11-

osios, kai Toronto Lietuvių Namuose buvo su
rengti Motinos dienai skirti pietūs. Norisi prisimin
ti ir pasidžiaugti, nes tradicinis mamų pagerbimas 
šiemet buvo ypatingai šventiškas ir jaukus. Lanky
tojus sutiko pavasario spalvomis ir gėlėmis pa
puošta salė. Susirinkusius su švente pasveikino ne 
tik Lietuvių Namų valdybos pirmininkė Angelė 
Abromaitytė, bet ir su dainomis Toronto lietuvių 
mišraus choro "Volungė" moterų vokalinis an
samblis (vad. ir dirigentė muz. D. Viskontienė ). 
Dainininkėms ir vadovei, suradusioms laiko kon
certui tokią visiems asmeniškai svarbią dieną, ne
gailėta plojimų už muzikinį sveikinimą mamoms 
ir visiems lankytojams. Viešnios taip pat nuošir
džiai, pritariant visai salei, sudainavo tradicinį Iš k. LN valdybos nariai G. Kobelskienė, 
Ilgiausių metų ... ilgametei Lietuvių Namų visuo- V. Radžiūnas, A. Abromaitytė (v-bos pir
menininkei Lydijai Balsienei, kuriai kaip tik tą mininkė), sukaktuvininkė L. Balsienė 
dieną sukako 90 metų. Jai Lietuvių Namų valdy-
bos atstovai įteikė rožių puokštę kaip padėką už ilgametę veiklą lietuvių bendruomenėje. Kitas 
šventėje dalyvavusias mamas valdybos atstovai -vyrai irgi apdovanojo rožės žiedais. Pasistengė 
ir Lietuvių Namų virtuvės šeimininkės, surengusios tikrai šventiškas vaišes. SK 

Knygų leidyba 
Lietuvoje 

Lietuvos statistikos de
partamentas praneša, kad nuo 
1991 iki 2014 m. Lietuvoje iš
leista 85,7 tūkst. pavadinimų 
knygų ir brošiūrų, kurių meti
nis tiražas sudarė 265,9 mln. 
vienetų, t.y.vienam šalies gy
ventojui vidutiniškai tektų 90 
išleistų knygų ir brošiūrų. 

2013 m. Lietuvoje išleista 
3,356 pavadinimų knygų, iš jų 
1,398 grožinės literatūros kny
gos. Daugiausia buvo išleista 
Lietuvos autorių knygų - 669, 
Jungtinių Valstijų- 231, Jung
tinės karalystės - 131, Rusijos 
- 65, Vokietijos - 50 pavadini
mų knygų. Išleista po vieną 
Argentinos, Indijos, Islandi
jos, Turkijos autorių grožinės 
literatūros knyga. 2013 m. iš
leistas 121 žodynas, žinynas, 
enciklopedija. Inf. 

l TRUMPAI l 
• Elektros jungties ka

belis "NordBald" š.m. balan
džio 11 d. pradėtas tiesti į Šve
diją. Apskaičiuojama, kad ki
tąmet elektros importas į Bal
tijos šalis padidės daugiau 
kaip trečdaliu. 

• Toronto estų savaitraštis 
Eesti Elu, nr. 16, anglų kalbos 
sekcijoje, plačiai aprašo Lie
tuvos būklę 1990-1991 metais, 
atkuriant Nepriklausomybę. 
Pažymima, kad Lietuva buvo 
pirmoji Sovietų Sąjungos res
publika, išdrįsusi tai padaryti. 

(nuo 1919 metų) 

Prisikėlimo parapijos šeimų sekcijos užbaigimo pokylyje 
dalyvavę jaunimo chorų nariai, muzikantai ir jų vadovai, 
''Vilties bėgimo" komitetas, kanklininkės ir jų vadovės, Mišių 
patarnautojai, vaikų liturgijos mokytojai ir jų šeimos, "Kiškių 
klubo" iniciatoriai ir jų šeimos Ntr. O. Stanevičiūtės-Mills 

Margumynai iš pasaulio spaudos 
• Italijos miestelyje Montegroto Terme (Padova) pastaty

tas giliausias pasaulio baseinas. Jo dugną pasieksite panėrę 40 
metrų. To pakanka, kad šis gigantas užsitikrintų vietą 
"Guinness" pasaulio rekordų knygoje. 

• Pirmieji nešiojami laikrodžiai pasirodė dar XV š. Tai bu
vo mechaniniai prietaisai ir rodė tik laiką. XX š. buvo išrastas 
elektroninis laikrodis, kuris galėjo žymiai daugiau nei vien tik 
rodyti tikslų laiką. Dabar jau sukurta nauji, išmaniųjų laikro
džių pavyzdžiai, kurie gali fotografuoti, rodyti TV, tarnauti 
kaip telefonas, atlikti daugiau veiksmų. 

• Naujas saulės energija varomas lėktuvas Šveicarijoje pa
kilo pirmajam skrydžiui - jo kūrėjai siekia, jog šis lėktuvas tap
tų pirmąja tokia saulės energiją naudojančia skraidymo 
priemone, kuri jau 2015 metais galės skraidyti po visą pasaulį. 

Parinko SK 

Ieško padėjėjų 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

FIRMA, užsiimanti 
marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI .&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

ieško meistro padėjėjų . 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 
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l 
Anapilio parapijos 

VO O 

ZinlOS 
• Ateinantį sekmadieni bus 

Thronto arkivyskupijos Įsakyta 
rinkliava šv. Vincento Paulie
čio labdarai. 

• švenčiant Šeimos metus, 
birželio 15 duonos ir vyno do
vanas Mišių aukai atnešė Vai
čiulių šeima: Romas, Aneta, 
Martynas, Kevinas ir močiutė 
Marija Vaičiulienė. šeimos me
tų žvakę ir šv. Raštą dovano
jome Paznėkų šeimai ir paly
dėjome maldos savaitėn ruoštis 
ateinančio sekmadienio Mi
šioms. 

• Prie šventovės durų pa
dėti paveiksliukai su mūsų pa
rapijos "Šeimos vainikėliu", jo 
paaiškinimu ir "Šeimos narių 
inalda".Prašom.ejuospasillnti 
ne tik sau, bet ir visai šeimai bei 
maldoms už visas šeimas. 

• Gegužės 31, šeštadienį, 
pakrikštytas Glynn ir Audros 
(Paulionytės) Reed sūnelis Vi
tas-Glynn. 

• Birželio 7, šeštadien.į, pa
krikštyta Arūno ir Rasos (Pili
pavičiūtės) Tamkevičių dukrelė 
Amelija, ir Algimanto ir Anna 
(Adamczewski) Nevulių sūnus 
Adrijonas-Algis. 

• Patogesniam iėjimui Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėn misijos vyrai jrengė 
žmonėms ratukuose arba sun
kiau vaikščiojantiems nuožul
numo taką (ramp). Nuoširdžiai 
dėkojame šio darbo planuoto
jams ir atlikėjams: Juozui Stul
ginsku~ Antanui Svirpliui ir 
Juozui :sileikai. Jie žada netru
kus panašiai pagerinti įėjimą 
kavinėn. 

• Liepos 13, sekmadienį, 
10 v.r. Kaišiadorių katedroje 
bus iškilmingai paminėtos preL 
dr. Prano Gaidos pirmosios 
mirties metinės. 'Th. proga Mi
šias aukos ir po Mišių prie ka
tedros ant velionies kapo pasta
tytą paminklą šventins Kai
šiadorių vyskupas dr. Jonas Iva
nauskas. Skatiname visus iš Ka
nados vyksiančius Dainų šven
tės iškilmėms Lietuvoje tą sek
madienį šioje iškilmėje Kaišia
doryse dalyvauti ir tuo pagerbti 
mūsų ilgameŲ Kanados Tėviš
kės žiburių laikraščio redak
torių. 

• Mišios sekmadienį, bide
lio 22: tOv.r. uža.a.JuoząZen
k.evičių; Vasagoj 10 v.r. už a.a. 
Raimundą, Magelioną ir Zigmą 
Laurinavičius; Delbi šeštadienį, 
birželio 21, 3 v.p.p. už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę. 

Anapilio sodyba vykdo 
muziejaus-archyvo 

stogo vajų 
Stogas, dengiantis KLB 

muziejaus-archyvo patalpas, 
buvo eilę metų taisomas, bet 
dabar turi būti visas pakeistas, 
kad būtų tinkamai išsaugoma 
patalpose archyvo medžiaga. 
Sis stogo pakeitimas gali kai
nuoti iki $73,000. Kviečiame 
lietuvių visuomenę aukomis ši 
svarbų reikalą paremti. Aukas 
galima siųsti šiuo adresu: 
Anapilis Christian Commu
nity Centre, 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON LSC 
1 T3. Aukotojams bus išduo
dami kvitai nuo valstybinių 
mokesčių atleidimo. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Bitielio 22 d. - piligrimi
nė kelionė į Midlandą; spalio 18 
d. - parapijos vakarienė; spalio 
24-25 d.d. -vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; spalio 26 
d. - prelato E. Putrimo 30 m. 
kunigystės ir 10 m. Lietuvos 
Vyskupų konferencijos delega
to jubiliejus; lapkričio 2 d. -
kapinių lankymas; lapkričio 8 d. 
- vaikų ir jaunimo choro kon
certas; lapkričio 30 d. - skautų 
Kūčios; gruodžio 14 d. - kalėdi
nis koncertas. 

• "Kretingos" stovykla: 
angliškai kalbantiems liepos 6 -
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. šei
mų stovykla - rugpjūčio 10-16 
d.d Skautų stovykla "Romuva" 
- rugpjūčio 10-23 d.d. 

• Mišios sekmadienį, bir
želio 22: 8 v.r. už a.a. Elžbietą 
Giedrienę ir jos šeimos miru
sius; 9 v.r. už a.a. Joną ir Bronę 
Akelaičius (5 m.); 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a. Birutę Danaitienę; už 
a.a. Joną ir Joaną Katauskus; už 
Vyšniauską ir Pleinių šeimos 
mirusius; už a.a. Vladą Kobels
kĮ; už a.a. Onutcc Barščiauskie
nę; už a.a. Joną Si.m.kų (15 m.). 

Labdaros fondo žinios 
• TORONTO CHAILEN

GE 5 km eitynėse sekmadienį, 
birželio 8, dalyvavo 3 ėjikai: 
Labdaros slaugos namų admi
nistratorius Eric Harela, :nuy. 
bos valdybos narė Julija Šim.0-
nėlytė ir Gajutė Budra. Bend
romis jėgomis jie Slaugos namų 
koplyčios durims/sulankstom.ai 
sienai įsigyti sutelkė daugiau 
kaip 1,000 dolerių. 

• 'Th.rybos valdybos posėdis 
Įvyks - birželio 24 d. Slaugos 
namų patalpose. Gabija 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
•Birželio 22 d. vyks para

pijos metinė iškyla, pradedant 
pamaldomis 11 v. ryto šturmų 
sodyboje, Mississaugoje. 

• Pradedant liepos mėne
siu pamaldos vyks 9.30 v. ryto; ši 
tvarka tęsis iki 2015 m. birželio 
30d. 

• Pamaldos liepos mėnesi 
bus liepos 6 ir 20 d.d. 

Lietuvių Namą žinios 
• Ateinantį sekmadieni 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti ir praleisti popiett; Lie
tuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis -
liepos 9 d., 7 v.v. posėdžių kam
bacyje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Bitielio 6 d., mokslo me
tų užbaigimo iškilmėse, 8-ojo 
skyriaus abiturientai buvo ap
dovanoti $100 pinigine dovana 
bei $1000 pažymėjimais, per
kant pirmąjį namą. Tai "Para
mos" kredito kooperatyvo do
vana. Prisikėlimo kredito ko
operatyvas 8-ojo skyriaus abi
turientams paskyrė po $50 pini
ginę dovaną. Kanados lietuvių 
fondas įteikė po $50 penkiems 
mokiniams. Lituanistinių .kursų 
abiturientai gavo $200 piniginę 
dovaną iš "Paramos" kredito 
kooperatyvo, po $100 iš Prisi
kėlimo kredito kooperatyvo ir 
$100 iš Kanados lietuvių fondo. 
Visiems nuoširdžiai dėkojame 
už aukas. 

•Visiems linkime malonių 
vasaros atostogų. 2014-2015 
mokslo metų pradžia bei regist
racija-rugsėjo 13 d. 

• Daugiau žinių apie mūsų 
mokyklą tinklalapyje -~ l SPORTAS l maironiomokykla.net Zivilė 

GeauŲs 24-25 d.d. 'Ibronte l AUKOS l 
vykusiose ŠALFASS vyrų ir mo- • • 

Allapilio sodybos valdyba 
surinko 21,925 dol. aukų mu
ziejaus/archyvo stogo vajui. Dė
kojame visiems aukojusiems. 

A.a. Augustos Masionienės 
atminimui O. Senkuvienė Tė
vilkėa iiburiama aukojo $40. 

A.a. Janinos Bernatavi· 
Menės atminimui O. Senk:uvie
nė Tėviškės žiburiams aukojo 
$30. 

terų krepšinio varžybose labai 
gerai pasirodė "Anapilio" spor
to klubo moterų ir jaunuolių 
komandos. Moterų komanda 
laimėjo 4 varžybas ir iškovojo 
aukso medalius. Komandoje 
žaidė: A Juzėnaitė, A Sergau
tytė, K. Šeštokaitė, J. Lam
perski, M. Stončiūtė, A. Dor
neĮas, N. Muller, V. 'Thtarskytė, 
l. Sukevičiūtė ir B. Banytė. Jų 
treneriai buvo: A. Juzėnaitė ir 
V. Juzėnas. Berniukų 17-18 me- SKAITYTOJAI MSISAICD 
tų amžiaus komanda, žaidžianti 
vyrų B klasėje, laimėjo 3 ir pra
laimėjo 2 rungtynes, tokiu būdu 
užimdama 5-9Į vietą 10 koman
dų sudėtyje. žaidė: J. Jareckas, 
T. Norkis, A. Puodžiūnas, R. 
Rėkus, R. Šimkus, v. Šimkus, l. 
Šlyka, L. Vilkelis, o įų treneriai 
buvo P. Vt1kelis ir V. Simkus. 

Padblillimas 
7Ž m. 16, 8 psl. straipsnyje 

"Premjera Kauno teatre" iš
spausdinta "l. Simonaitytės ro
mano Aul:ltlfių Šimonių liki
mas". Turi būtiAut.ftą;ą (nuo 
žodžio Aukštujai). Tą dažnai 
pasikar!ojančią klaidą paste
bėjo TZ bendradarbė Janina 
Marcinkevičienė. Ačiū jai. 

JO'IVA CONSl'RUCfiON. At
lieka .staliaus, 'ridau sieną (dry· 
wall), dažymo, plytelių dfjimo, 
tmrq, "decb" ~ elektros 
jvedhno, "plombing" darbus. 
Skambinti tel 416 882-853L 

NETURIU LAIKO! 
Jūs turite daug laiko. Lai

kas yra Dievo dovana. Tik ji 
duoda ne visiems vienodai, bet 
užtektinai. Ar mes jį išmintingai 
praleidžiame? žmogus turi taip 
tvarkyti savo gyvenimą, kad už
tektų laiko viskam. Kasdieninis 
darbas atima daug laiko, bet 
darbas yra gyvenimo druska. 
Skirk kiek nors laiko knygą pa
skaitymui, pasilinksminimams 
ir juokui, nes juokas - tai sielos 
muzika. Nepamiršk artimo -
padėk jam. Atsimink - per 
trumpas mūsų gyvenimas būti 
savanaudžiu. Nepagailėk laiko 
draugiškumui- tai kelias Į pasi
sekimą. 
Stasys Prakapas, Thronto, ON 

PAREMKITE J'hilkb iibu1iu8 
auka ar ~Jo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. 

Iš anksto dėkingi -
TŽWMjai 

l MONTREAL l 
Aušros Vartą parapija 

Klebonas knn. P. Maliika aplankė du parapijiečius, .kurie 
ilgesnį laiką neateina į šventovę sveikatai neleidžiant inžinierius 
Petras Brikis gyvena slaugos namuose Ville St. Laurent, QC, ir 
Ona .Augūnienė, gyvenanti slaugos namuose La Salle. Jie siunčia 
visiems savo draugams ir pažįstamiems geriausius linkėjimus. 

Garbės konsulas Arūnas Staikevilius praneša, kad NATO 
C.ouncil of Canada rengia seminarą apie ''The Baltic States: secur
ing their sovereignty'', ketvirtadienį, bidelio 19, nuo S.30 iki 8 v.v. 
St. James Club (1145 Union Ave.) Montrealio miesto centre. 
Dalyvaus ambasadoriai, garbės konsulas Arūnas Staškevičius ir 
kiti, bus "cocktails", kaina 25 dol Norinfys dalyvauti yra prašomi 
pranešti Arūnui Staškevičiui telefonu arba internetu. 

v 

Sv. Kazimiero parapija 
Sekmadienj, birželio 15, kleb . .k:un. Paulius Mališka ir kleb. 

emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius koncelebravo Mišias už gyvus 
ir mirusus tėvus. Klebonas padėkojo .k:un. dr. Jucevičiui už daly
vavimą Mišiose, skaitovams Antoinette Brilvičienei, Zigmui 
Skučui ir chorui. Sekmadien.į choras užbaigė dainavimo sezoną, 
klebonas padėkojo chorvedžiui Alebandrui Stankevičiui, padėjė
jai Jeannie Bemenei ir visiems choristams. Klebonas pagerbė visus 
tėvus ir įteikė jiems po baltą gvazdiką. Klebonas išvažiuoja į 
Ll.etuvą vienam mėnesiui atostogų, nuo birželio 16 iki liepos 16. Jis 
dalyvaus Dainų šventėje. liepos 12 d. klebonas kviestas į Mališkų 
šeimos susitikimą Lietuvoje. Mūsų chorvedys Aleksandras taip 
pat dalyvaus Dainų šventėje. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUI LLETTE, CASTELLI INC. 

1 001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: {514) 766-5827 FAX: {514) 766-1349 

SKAUTŲ VEIKLA 
• 'lbronto skautų-vyčių Ro

mo Kalantos būrelio rengta lo
terija sutelkti lėšoms "Romu
vos" stovyklavietės išlaikymui 
sėkmingai užbaigta birželio 7 d. 
"Romuvos" darbo savaitgalį 
prie laužo. Vienos savaitės sto
vyklautojo mokestį šios vasaros 
skautų stovykloje laimėjo skau

Lietuvių kryžius 
Augsburge 

tas 1listan Jurevičius. Buvo iš
platinta bilietų už $850. Tu.d • 
atėmus savaitės mokestį $400, 
"Romuvos" stovyklos išlaikymo 
išlaidoms liko $450. AD 

ATSIŲSTA PAMIN TI 

MAŽOSIOS LIETUVOS 
FONDAS lB. DRA.UGU4 2014 
m. pavasarinis aplinkraštis ir 
54-oji auką apyskaita. Mažosios 
Lietuvos fondo tarybai Kana
doje ą,tstovauja ir aukas renka: 
Asta Simkienė, 509 Riverside 
Drive, Thronto, ON M6S 4B7, 
Canada. Ruošiama knyga apie 
Mažąją Lietuvą angliškai. Tuo 
reikalu pridėta anketa prašant 
pasisakyti. 

VASARIO 16-0SIOS GIM· 
NAZUOS NAUJIENLAIŠKIS, 
nr. 7-11, balandis-gegužė; lie
tuvių ir vokiečių kalbomis in
formacinis leidinėlis, redaguoja 
Birutė Augustinavičiūtė ir dr. 
Bronė Narkevičienė (direkto
rė); nuotraukoys - Marytės 
Dambriūnaitės-Smitienės. Tu
rinyje - chronologine tvarka 
pateikta gimnazijos veikla 
trumpų žinučių būdu. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į dsi.enį 
ir anykstantiems į Kanadą. 
Sbmbinti Mariui Rusinai teL 
416 588-2808 x .26 dienos metu. 

Pranešame, kad šių metų 
liepos 1 dieną baigiasi JAV lie
tuvių bendruomenės organi
zuotas lėšų rinkimas Augsbur
go kryžiaus atnaujinimui. Šiuo 
metu yra surinkta 6,225 dol. 
Aukos ir aukotoją sąrašas bus 
persiųstas Lietuvos respublikos 
ambasadai Vokietijoje. Nuo
širdžiai dėkojame visiems auko
tojams. 

JAV LB Kraito valdyba 

ATLIEKAME'Visus 'ridam ir išo
rės rem.onto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri· 
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel 905 272· 
.2016 81'ba 647-400-1153 (d). 

VASAGOJE išnuomojamas "8-
sarnamis šiaurinėje Mosley 
gatvės ( eiero) pusėje, lieturi11 
ntjone (2 mm. iki eiero), 4 mie
pmųję, laidymo sistema, nuo 
birielio 23 d. iki. liepos 28 d. Dėl 
išsamesnės informacijos skam· 
binti 416-577-2618. 




